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ТҤЙІНДЕМЕ 

 

Магистрлік диссертацияда Қазақстан Республикасы Ішкі істер органдары 

криминалдық полициясының қызметін жетілдірудің қҧқықтық аспектілерінің 

кейбір мәселелері қарастырылады. 

Жҧмыс барысында ІІО криминалдық полициясының тарихи және 

қҧқықтық аспектілері жан-жақты зерттеліп, одан әрі криминалдық 

полициясының қылмысқа қарсы іс-қимыл және қоғамдық тәртіпті сақтау 

қызметін жетілдіруге бағытталған ғылыми дәлелденген ҧсыныстар мен 

тҧжырымдамаларды жҥзеге асыру ҥшін ішкі істер органдарына жолданған. 

  

РЕЗЮМЕ 

 

В магистерской диссертации рассматриваются некоторые вопросы право-

вых аспектов совершенствования деятельности криминальной полиции органов 

внутренних дел Республики Казахстан. 

В ходе работы были всесторонне изучены исторические и правовые ас-

пекты криминальной полиции ОВД, в дальнейшем направлены в органы внут-

ренних дел для реализации научно обоснованных рекомендаций и концепций, 

направленных на совершенствование деятельности криминальной полиции по 

противодействию с преступностью и охране общественного порядка. 

 

SUMMARY 

 

The master's thesis examines some issues of legal aspects of improving the ac-

tivities of the criminal police of the internal affairs bodies of the Republic of Kazakh-

stan. 

In the course of the work, the historical and legal aspects of the criminal police 

of the Department of Internal Affairs were comprehensively studied, and subsequent-
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ly sent to internal affairs bodies to implement scientifically sound recommendations 

and concepts aimed at improving the activities of the criminal police in combating 

crime and protecting public order. 
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Осы диссертацияда мынадай стандарттарға сілтемелер пайдаланылған: 

«Қазақстан Республикасының Конституциясы»; 

«Қазақстан Республикасының Қылмыстық-процестік кодексi»; 

«Қазақстан Республикасының Қылмыстық кодексi»; 

«Қҧқық қорғау қызметі туралы» Қазақстан Республикасының Заңы; 

«Қазақстан Республикасының iшкi iстер органдары туралы» Қазақстан 

Республикасының Заңы; 

«Жедел іздестіру қызметі туралы» Қазақстан Республикасының Заңы; 

«Мемлекеттік қҧпиялар туралы» Қазақстан Республикасының Заңы; 

«Қоғамдық қауіпсіздікті қоғаммен әріптестік жасап қамтамасыз етудің 

2024 – 2028 жылдарға арналған тҧжырымдамасын (қҧқық бҧзушылық 

профилактикасы саласында) бекіту туралы» Қазақстан Республикасы 

Ҥкіметінің 2023 жылғы 29 желтоқсандағы № 1233 қаулысы; 

«Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрлігінің Криминалдық 

полиция комитеті туралы ереже» Қазақстан Республикасы Ішкі істер 

министрінің 2011 жылғы 27 қазандағы № 565 бҧйрығына 1-қосымша; 

«Криминалдық полиция бӛліністерінің қызметін жҧмыстың аймақтық-

желілік әдісі бойынша ҧйымдастыру туралы» Қазақстан Республикасы Ішкі 

істер министріні орынбасарының 2019 жылғы 10 маусымдағы № 526 бҧйрығы. 

 

 

 

 

 

 

 

БЕЛГІЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР 
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AFR Австралия федералды полициясы Australian Federal Police 

АҚШ Америка Қҧрама Штаттары 

ГФР Германия Федеративтік Республикасы 

ЕО Еуропалық одақ 

ЕХЖ Ерікті халық жасақтары 

ККАП Канадалық корольдік атты полиция 

КОКП Кеңес Одағы Коммунистік партиясының 

КСРО ІІХК Кеңестік Социалистік Республикалар Одағының Ішкі істер 

халық комиссариаты 

Қазақ КСР Қазақ Кеңестік Социалистік Республикасы 

ҚПК Қылмыстық–процестік кодексі 

ҚР Қазақстан Республикасы 

ҚР ҚК Қазақстан Республикасы Қылмыстық кодексі 

ТМД Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығы 

ФБР Федералдық тергеу бюросы 

ІІМ Ішкі істер министрлігі 

ІІО Ішкі істер органдары 

 

 

 

 

 

 

 

КІРІСПЕ 
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Жҥргізілетін зерттеудің ӛзектілігі. Қазақстан Республикасы криминалдық 

полициясы қызметінің ҧйымдық-қҧқықтық негіздерінің қалыптасуы мен 

дамуының әртҥрлі аспектілерін зерттеу Қазақстан Республикасының Ішкі істер 

органдарын жетілдірудің тҧжырымдамалық негіздері мен қҧралдарын іздеу 

контекстінде ӛзектендіріледі. Ӛткен жылдардың тарихы мен тәжірибесіне 

жҥгіну қазіргі кезеңде криминалдық полицияның алдында тҧрған міндеттерді 

шешуге салмақты кӛзқарасқа ықпал етеді. 

Қазақстан Республикасында жеке адамның, қоғамның және мемлекеттің 

мҥдделерін қамтамасыз ету мақсатында ішкі істер органдары қызметінің 

сапасын арттыру жӛніндегі шараларды айқындау полицияның жҧмыс істеуі 

туралы кешенді білімді қалыптастыруды талап етеді. Қазақстан мемлекеттілігін 

жаңарту кезеңінде оның ҧйымдық-қҧқықтық негіздерінің қалыптасуы мен 

дамуы кешенді тҥрде зерттеуді талап етеді. 

ҚР Конституциясының 36-бабына сәйкес Қазақстан Республикасын 

қорғау - оның әрбір азаматының қасиетті парызы және міндеті. Республика 

азаматтары заңда белгіленген тәртіп пен тҥрлер бойынша әскери қызмет 

атқарады. 

Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрінің 2014 жылғы 29 шілдедегі 

№ 478 бҧйрығымен бекітілген Ішкі істер департаментінің Криминалдық 

полиция басқармасы туралы Ҥлгілік ережесінде айтылғандай, ҚР Криминалдық 

полиция басқармасы (бҧдан әрі - Басқарма) ішкі істер департаментінің (бҧдан 

әрі-ІІД) қылмыстарды анықтауға, алдын алуға, жолын кесуге және ашуға, ішкі 

істер органдарының қарауына жататын қылмыстар туралы істер бойынша 

анықтау жҥргізуге, Қазақстан Республикасының заңнамасында кӛзделген 

жағдайларда адамдарды іздестіруді ҧйымдастыратын және жҥзеге асыратын 

уәкілетті дербес қҧрылымдық бӛлімшесі болып табылады [1]. 

ҚР Криминалдық полиция басқармасы ӛз қызметінде Қазақстан 

Республикасының Конституциясын, заңдарын, Қазақстан Республикасының 
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Президенті мен Ҥкіметінің актілерін, ӛзге де нормативтік қҧқықтық актілерді, 

сондай-ақ осы Ережені басшылыққа алады. 

Қазақстан Республикасы криминалдық полициясы қылмыстардың алдын 

алу, жолын кесу, анықтау және ашу жӛніндегі жҧмысты ҧйымдастырады және 

жҥзеге асырады, ӛз қҧзыреті шегінде қылмысқа қарсы іс-қимыл саласындағы 

мемлекеттік саясатты іске асырады. 

Қазақстан Республикасы полициясының қҧрылымына криминалдық 

полиция, әкімшілік полиция, тергеу, анықтау бӛлімшелері және ӛзге де 

бӛлімшелер (штаб, кадр аппараты, ӛзіндік қауіпсіздік, тылдық және техникалық 

қамтамасыз ету қызметтері және басқалар) кіреді. 

ІІО криминалдық полициясының қызметін жетілдірудің қҧқықтық 

аспектілерін қарастырар болсақ, Қазақстан Республикасының заңнамасында 

кӛзделген криминалдық полицияның негізгі міндеттерін кӛрсетуге болады: 

қылмыстардың алдын алу, жолын кесу, анықтау және ашу жӛніндегі жҧмысты 

ҧйымдастыру және жҥзеге асыру, ӛз қҧзыреті шегінде қылмысқа қарсы іс-

қимыл саласындағы мемлекеттік саясатты іске асыру. Жасалған қылмыстар 

ҥшін жазаның сӛзсіздігін қамтамасыз ету. 

Криминалдық полицияны оның алдында тҧрған міндеттерді шешу ҥшін 

қажетті, Қазақстан Республикасының Ішкі істер министрлігіне тікелей 

бағынатын жедел-іздестіру, тергеу, ғылыми-техникалық және ӛзге де 

бӛлімшелер қҧрады. 

Қазақстан Республикасының 2016 жылғы 5 қарашадағы № 1033 Ішкі істер 

министрінің бҧйрығымен бекітілген Қазақстан Республикасы Ішкі істер 

министрлігінің Криминалдық полиция департаменті туралы ережесінде 

анықталғандай, ол ӛз қҧзыреті шегінде адам мен азаматтың қҧқықтары мен 

бостандықтарын қҧқыққа қарсы қол сҧғушылықтардан қорғауға және «Жедел-

іздестіру қызметі туралы» Қазақстан Республикасының Заңына сәйкес 

қылмыстардың алдын алуға, жолын кесуге, анықтауға және ашуға бағытталған 

іс-шараларды жҥзеге асыруға міндетті. 
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Осы тҧрғыда, Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев 2024 жылғы 22 

қаңтарда Ішкі істер министрлігінің кеңейтілген алқа отырысын ӛткізу 

барысында «...қҧқық қорғау органдары қҧқық бҧзушылықтың алдын алу 

мәселесіне баса мән бергені жӛн деп санайды» деп айтты [2]. 

Сонымен қоса, Қазақстан Республикасы Ҧлттық қауіпсіздік комитетінің 

Шекара қызметін Қазақстан Республикасының шекара маңы аудандарындағы, 

белгісіз мән-жайлар кезінде тҧрғылықты жерінен кеткен адамдардың, 

қылмыстық топтардың және Қазақстан Республикасының Мемлекеттік 

шекарасына және Қазақстан Республикасы Ҧлттық қауіпсіздік комитетінің 

Шекара қызметіне қатысты қҧқыққа қайшы ҧмтылыстары бар адамдардың 

қҧқықтық тәртіптің жай-кҥйі туралы хабардар етуге міндетті. 

Сонымен қатар қылмыстық істер бойынша қҧқықтық кӛмек кӛрсету 

жӛніндегі халықаралық ынтымақтастық саласында криминалдық полиция 

бӛлімшелерінің және аумақтық ішкі істер және кӛлікте ҧйымдық қамтамасыз 

етуді және ҧйымдасқан қылмысқа қарсы іс-қимыл жӛніндегі қызметін 

ҥйлестіруді жҥзеге асыруға, ішкі істер органдарының практикасына 

қылмыстарды ашудың оң отандық және шетелдік тәжірибесін зерделеу, қорыту 

және енгізуге, ІІМ жҥйесінде қылмыстарды ашуды ҧйымдастырудың оң 

нысандары мен әдістерін жинақтау және енгізу жӛніндегі негізгі нормативтік 

және әдістемелік қҧжаттарды әзірлеуге міндетті. 

Қазақстанның қҧқық қорғау органдарының ішінде қылмыстың алдын алу 

бойынша неғҧрлым кең қызметті Ішкі істер органдары жҥзеге асырады.. Ішкі 

істер органдарының профилактикалық қызметтің негізгі буындарының бірі 

ретіндегі рӛлі бірқатар заңнамалық актілерде бекітілген. 

Ішкі істер органдары қылмыстардың тиімді профилактикасын жҥргізу 

ҥшін республиканың басқа да қҧқық қорғау органдарымен және ӛзге де 

органдарымен және мекемелерімен белсенді ӛзара іс-қимыл жасайды. 

Қылмыстың алдын алуды ведомствоаралық ҥйлестіруге қатысудан басқа, олар 

профилактикалық қызметті ведомствоішілік ҥйлестіруді жҥзеге асырады. 
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Осы себепті, криминалдық полициясы Ішкі істер органдарының 

қылмысқа қарсы іс-қимыл саласында мемлекеттік саясатты іске асыруды 

жҥзеге асыру барысында маңызды рӛл атқарады, осыған байланысты ІІО 

криминалдық полициясының қызметін жетілдірудің қҧқықтық аспектілерін 

жан-жақты кешенді зерделеу қажет. 

Шешілетін ғылыми проблеманың немесе практикалық міндеттің қазіргі 

уақыттағы жағдайын бағалау. Посткеңестік кезеңдегі Қазақстан Республикасы 

полициясы (милициясы) қызметінің қҧқықтық және ҧйымдастырушылық 

негізін қалыптастыру мен дамытудың жекелеген аспектілері осы зерттеудің 

тарихнамалық негізі болған Н.А. Биекенов, М.Ч. Коғамов, И.Ш. Борчашвили, 

Н.А. Сартаева, Е.Т. Абеуов, А.Б. Тоқсанбаев, Е.С. Кемали, С.К. Журсимбаев 

және басқа да қазіргі заманғы ғалымдардың еңбектерінде баяндалған. 

Сонымен қатар ресейлік В.А. Винокуров, К.С. Бельский, Е.И. 

Андреевский, Ю.Н. Старилов т.б., отандық М. Кемел, К. Шайкенова, М.Ч. 

Когамов, Э.Х. Абишев, Н.А. Биекенов т.б. еңбектерінде криминалдық полиция 

қызметі және оның ҧйымдық-қҧқықтық мәселелері қарастырылған. 

Магистрлік диссертацияның зерттеу мақсаты. Қазақстан Республикасы 

криминалдық полиция қызметінің ҧйымдық-қҧқықтық мәселелерін толық 

зерттеу және ҧйымдық-қҧқықтық ҧсынымдар мен ҧсыныстар әзірлеу 

барысында «Ақпараттық жҥйені пайдаланушыны алдау немесе сенімін теріс 

пайдалану жолымен жасалған алаяқтықтың (интернет алаяқтық) алдын алу 

жҧмыстары бойынша» атты әдістемелік ҧстанымдар әзірлеп шығару. 

Осы мақсатқа сҥйене отырып, келесі міндеттер шешілуі керек: 

- криминалдық полицияның ҧғымын, шығу тарихын, қызметтерін зерттеу; 

- криминалдық полицияның функциялары және статистикасын анықтау; 

- Қазақстан Республикасы криминалдық полициясы қызметінің ҧйымдық-

қҧқықтық негіздерін зерттеу; 

- Қазақстан Республикасы криминалдық полиция қызметінің ҧйымдық-

қҧқықтық мәселелерін жетілдіру жолдарына ҧсыныстар беру; 
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- «Ақпараттық жҥйені пайдаланушыны алдау немесе сенімін теріс 

пайдалану жолымен жасалған алаяқтықтың (интернет алаяқтық) алдын алу 

жҧмыстары бойынша» атты әдістемелік қҧрал әзірлеп шығару. 

Зерттеу объектісі болып Қазақстан Республикасы криминалдық полиция 

қызметінің ҧйымдық-қҧқықтық мәселелерін толық зерттеу және 

кибералаяқтықтың алдын алу ҥдерісі аясындағы қоғамдық сипаттағы қҧқықтық 

қатынастар болып табылады. 

Зерттеу тақырыбы болып криминалдық полиция қызметінің ҧйымдық - 

қҧқықтық мәселелері және осы санаттағы қылмыстық істерді тергеп-тексерудің 

аса маңызды мәселелері, сондай-ақ оларды шешу жолдары, статистикалық және 

талдамалық деректер, осы тақырып бойынша ғылыми жҧмыстар болып 

табылады. 

Зерттеудің нормативтік базасы: 

- ҚР Конституциясы, ҚР Қылмыстық және қылмыстық-процестік 

кодекстері, «Қазақстан Республикасының iшкi iстер органдары туралы»,  

«Қҧқық қорғау қызметі туралы», «Жедел іздестіру қызметі туралы» 

«Мемлекеттік қҧпиялар туралы» Қазақстан Республикасының Заңдары 

Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрлігінің Криминалдық полиция 

департаменті туралы ережесі және тағы басқа нормативтік қҧқықтық актілер, 

оның ішінде ведомствалық актілер; 

- Қазақстан Республикасы Ішкі Істер Министрлігінің 2023-2027 

жылдарға арналған даму жоспары; 

Зерттеудің теориялық базасы болып криминалдық полиция жайлы, оның 

ішінде криминалдық полиция қызметінің ҧйымдық-қҧқықтық мәселелерін 

зертеген кӛптеген шетелдік, ресейлік және отандық ғалымдардың еңбектерін 

атап ӛтуге болады. 

Мысалы, Н.А.Биекенов, М.Ч.Қоғамов, Н.А.Сартаева, Е.Т.Әбеуов, 

И.Ш.Борчашвили, А.Б.Тоқсанбаев, Ю.М. Антонян, В.Г. Асеев, У.С. Джекебаев, 
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Т.Г. Рахимов, Р.Н. Судакова, Н.П. Дубинин, И.И. Карнец, В.Н. Кудрявцев, К.Е. 

Игошев, В.И. Ковалев, В.Н. Кудрявцев, Н.Ф. Кузнецова, В.В. Лунеев т.б. 

Аталған және басқа ғалымдардың жҧмыстары, ғаламтор желісі мен 

баспасӛз басылымдарында ҧсынылған шетелдік және отандық заңнаманың 

кӛздері, сондай-ақ қҧқық қолдану практикасының материалдары қҧқықтық 

нормаларды қолданудың проблемалық мәселелерін зерттеудің және жарғылық 

емес қатынастарды тергеп-тексерудің теориялық базасын қҧрайды. 

Зерттеудің әдістері мен әдіснамалық негізін - жалпы ғылыми (талдау, 

аналогия, стстистика), жеке ғылыми (тарихи, логикалық, салыстырмалы) және 

арнайы (салыстырмалы-қҧқықтық және ресми қҧқықтық) таным әдістерінің 

жиынтығы қҧрайды. 

Ғылыми жаңалықтың негіздемесі болып отандық және шет ел 

практикасындағы криминалдық полицияның қызметтін реттейтін нормалар мен 

ҧстанымдарды зерттеу барысында алынған ережелер табылады. 

Қорғауға шығарылатын ережелер:  

1. Ішкі істер органдарының тәжірибесінде қолдану ҥшін «Ақпараттық 

жҥйені пайдаланушыны алдау немесе сенімін теріс пайдалану жолымен 

жасалған алаяқтықтың (интернет алаяқтық) алдын алу жҧмыстары бойынша» 

авторлық әдістемелік ҧсынымдар әзірленді;  

2. Қазақстан Республикасының «Қҧқық бҧзушылық профилактикасы 

туралы» Заңына мынадай мазмҧндағы 7-бап 11-3) тармақпен толықтыру енгізу 

ҧсынылады: 

«Қҧқық бҧзушылық профилактикасы мәселелері бойынша азаматтармен 

және ҧйымдармен ӛзара іс-қимыл жасайды, оларды кӛтермелеу тҥрлері мен 

тәртібін айқындайды». 

3. Қазақстан Республикасының «Қҧқық бҧзушылық профилактикасы 

туралы» Заңына мынадай мазмҧндағы 7-бап 6-1) тармақпен толықтыру енгізу 

ҧсынылады: 
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«Қылмыстық қҧқық бҧзушылық фактісі туралы хабарлаған немесе 

қылмысқа қарсы іс-қимылға ӛзгеше тҥрде жәрдем кӛрсететін (кӛрсеткен) 

азаматтарға кӛтермелеу қағидаларын бекіту». 

Апробация және нәтижелерін енгізу. Зерттеудің негізгі тҧжырымдары 

жарияланған ғылыми еңбекте кеңінен баяндалады. Атап айтқанда: 

1) «Криминалдық полиция қызметметін қазіргі шындық талабында 

жетілдіру мәселелері» атты мақала халықаралық ғылыми-практикалық 

конференциясы материалдарының жинағында жарық кӛрді.  

2) «Қоғам. Сенім. Қазіргі таңдағы қылмыстар» атты халықаралық 

ғылыми-тәжірибелік конференция материалдары жинағында жарық кӛрді. 

Сонымен қатар, зерттеу натижелері негізінде әзірленген «Ақпараттық 

жҥйені пайдаланушыны алдау немесе сенімін теріс пайдалану жолымен 

жасалған алаяқтықтың (интернет алаяқтық) алдын алу жҧмыстары бойынша» 

әдістемелік ҧсынымдар Астана қаласы ПД қызметінде пайдаланылады және 

енгізу актісімен расталады (Қосымша 1). 

Зерттеу барысында алынған теориялық қорытындылар Л.Н. Гумилев 

атындағы Еуразия ҧлттық университетінің Конституциялық және азаматтық 

қҧқық кафедрасының 2-курс студенттерін оқыту процессіне енгізілді және 

актімен рассталады (Қосымша 2). 

Диссертацияның қҧрылымы мен кӛлемі. Диссертация кіріспеден, екі 

бӛлімнен, алты бӛлімшеден, қорытындыдан, пайдаланған әдебиеттер тізімінен 

және қосымшадан тҧрады. 

 

 

 

 

1 Қазақстан Республикасындағы криминалдық полиция қызметтің 

теориялық негіздері 
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1.1. Қазақстан Республикасының дамуындағы криминалдық полицияның 

тарихи аспектілері  

 

Қазақ кӛшпелі мемлекетінің тарихында даладағы тәртіпті қамтамасыз 

етудің кәсіби қызметі болған жоқ. Алайда, хан мен сҧлтандар сарайында ішкі 

тәртіпті қамтамасыз ету, зекет жинау, соғым және басқа да алым-салықтар 

жинау, сот биліктерін орындау, хан мен сҧлтандар сарайларын қорғау, елшілік 

қызметі Тӛлеңгіттерге жҥктелді. 

Бейбіт уақытта хан тӛлеңгіттерден тҧратын қарулы адамдардың тҧрақты 

отрядын ҧстауға қҧқылы болды. М.А. Сарсембаевтың айтуынша XVIII ғасырда 

тӛленгҥттер (тӛлеңгіт) негізінен сҧлтандар мен ханның әскери қызметшілері 

болды. XIX ғасырда олар сҧлтандарға тәуелді адамдардың қатарына қосылуды 

жалғастырды. Тӛлеңгіттер, әдетте, тҧтқынға алынған шетелдіктердің арасынан 

қҧлдардың бҧрынғы ҧрпақтарынан қҧрылды. Қазақтың еркін қҧлға ҥйленуінен 

туған балалар еркін адамдар болып саналды. Мҧндай қҧлдар қазақ қоғамының 

толыққанды мҥшесі бола отырып, тӛлеңгіт болуға қҧқықылы болды [3]. 

Осылайша қазақ хандығының тҧсында полиция қызметін Тӛлеңгіттер 

атқарды. 

Тӛлеңгіт институты, шын мәнінде, соңғы қазақ ханы Кенесары қайтыс 

болғаннан кейін ӛмір сҥруін тоқтатып оның функциясын уақытша Алаш 

милициясы орындады. Қазақстандағы Алаш Орда автономиясы ҥкіметінің 

қысқа мерзіміндегі Алаш милициясы немесе халықтық милициясы даладағы 

кәсіби қҧқық қорғау қызметінің тағы бір мысалы болды. Ол 1917 жылдың 

желтоқсан айының 5-13 кҥндері Орынборда ӛткен 2-жалпықазақ съезінің 

шешімімен қҧрылған [4]. 

Халықтық милицияға денсаулығы жағынан әскери қызметті атқаруға 

жарамды 20-35 жастың арасындағы ер азаматтар алынған, олар негізінен атты 

әскер тҥрінде жасақталатын. Кейбір деректерге сәйкес Алаш автономиясында 
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(Бӛкей, Орал, Торғай, Ақмола, Семей және Жетісу облыстары) милиция 

қызметкерлерінің жалпы саны 13500 қҧраған. 

Л.Н. Боде, М.Г. Пинигин, Ф.Р. Усманова ӛз еңбектерінде кеңестік 

милиция органдарының қалыптасу кезеңдерін ҥшке бӛліп қарастырады. Олар 

Кеңес билігінің алғашқы жылдары (1917-1930 жж), тоталитарлық режим кезеңі 

(1930-50 жылдардың бірінші жартысы), 1953-1991 жылдар [5]. 

Кеңес билігінің алғашқы жылдарында тҧрақты милиция органдары 

қҧрыла бастады. 1917 жылы қазанда кеңестердің II Бҥкілресейлік съезінің 

Жарлығы негізінде Кеңестік Социалистік Республикалар Одағының Ішкі істер 

халық комиссариаты (КСРО ІІХК) қҧрылды, оның негізгі міндеттері жергілікті 

жерлерде кеңестік қҧрылысты ҧйымдастыру және революциялық қҧқықтық 

тәртіпті қорғау болды. Қойылған міндеттер ел ҥшін ең маңыздысы болып 

шықты, ӛйткені кӛпжылдық дҥниежҥзілік соғыс, содан кейін 1917 жылғы 

революциялық оқиғалар, азаматтық соғыс және әскери араласу экономикалық 

кҥйреуге, аштыққа, кедейлікке, тҧтынудың ең қажетті заттарының болмауына 

әкелді. Мҧндай жағдайда қҧқықтық тәртіпті сақтау және қылмысқа қарсы кҥрес 

Кеңес мемлекеттерінің маңызды міндеттерінің біріне айналды. 

Сонымен бірге ІІХК Кеңестік қҧрылыс мәселелері бойынша қҧжаттарды 

әзірледі, кеңестер мен олардың органдарының ҥлгілік қҧрылымын белгіледі, 

олардың қызметі туралы статистикалық деректерді жинады және ӛңдеді. 

Қоғамдық тәртіпті қорғау органы ретінде ІІХК милицияны, қылмыстық іздеуді, 

ішкі кҥзет әскерлерін, азаматтық хал актілерін жазу істерін басқарды. 

КСРО ІІХК орталық аппаратының қҧрылуы 1918 жылдың жазына дейін 

жалғасты. 1918 жылдың маусымына қарай оның келесі қҧрылымы қалыптасты: 

кеңсе, жергілікті басқару бӛлімі, жергілікті шаруашылық бӛлімі, қаржы бӛлімі, 

босқындар бӛлімі, шетелдік бӛлім, баспасӛз бюросы, орталық статистика 

комитеті, медициналық бӛлім, ветеринарлық бӛлім, бақылау-тексеру 

комиссиясы. Әр бӛлім ішкі бӛлімдерге бӛлінді. Атап айтқанда, жергілікті 

басқару бӛлімінің қҧрамында милиция бӛлімшесі қарастырылған. 
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Кеңестік милицияны қҧрудың қҧқықтық негізі КСРО ІІХК-ның 1917 

жылғы 28 қазандағы (10 қараша) «жҧмысшы милициясы туралы» Қаулысы 

болды. Жҧмысшы милицияны жергілікті жерлерде (негізінен қалаларда) 

кеңестер қҧрды және олардың қарамағында болды, бҧл қаулы бҥкіл Кеңестік 

елдер бойынша милицияны басқару ҥшін қандай да бір орталық орган қҧруды 

кӛздемеді, жҧмысшы милицияның нақты ҧйымдық нысандарын анықтамады 

және оның қҧқықтары мен міндеттерін тҧжырымдамады. Осылайша, жергілікті 

Кеңестер полиция органдарының қҧрылымын, оның қҧрамын, жҧмыс әдістері 

мен формаларын ӛздері анықтады. Мҧндай милиция қҧқықтық тәртіпті 

қорғаудың штаттық мемлекеттік орган болған жоқ, ӛйткені полиция қызметі бір 

жыл ішінде 2-3 рет кезекке тҧруға тиісті барлық азаматтарға қатысты болды. 

Жҧмыс орны бойынша орташа жалақысын сақтай отырып, тәуліктік кезекшілік 

белгіленді, одан тек мҥгедектер мен науқастар босатылды. Кӛріп 

отырғаныңыздай, жҧмысшы милиция қоғамдық тәртіпті сақтауды жҥзеге 

асыратын еңбекшілердің қоғамдық әуесқой қарулы ҧйымы болды. Мәселен, 

Петроградта қоғамдық тәртіпті қорғауды алғашқы кҥндерден бастап К.Е. 

Ворошилов бастаған Петроградты қорғау комитеті басқарған қызыл гвардия 

мен жасақшылар отрядтары жҥзеге асырды. Жауынгерлер мың тҧрғынға бір 

жасақ есебінен қҧрылды. Бҧл отрядтар жеке әскери бӛлімнің типі бойынша 

салынды және казармалық жағдайда болды. Олардың қызметі 6 ай бойы 

міндетті болды. Осы сияқты Алаш автономиясыда ӛз жасақтарын қҧрды. 

Азаматтық соғыс жағдайында Кеңес ҥкіметі 1919 жылғы 3 сәуірдегі 

«Кеңестік жҧмысшы-шаруа милициясы туралы»  Жарлықты қабылдады [6], 

оған сәйкес милиция қызметкерлері Қызыл Армияға шақырылуға жатпайды, 

олар милиция бӛлімшелері кіретін кеңестердің атқару комитеттері 

басқармасының бӛлімдеріне жіберілген болып саналды. Полицияға әскери 

тәртіп пен әскери іс бойынша міндетті оқыту енгізілді. 

Азаматтық соғыс жылдарындағы полицияның негізгі міндеттері: 
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1) майдандардағы жарамды армияны толықтыру ҥшін әскери бӛлімдер 

мен қҧрамалардың қызметкерлерінен қҧрау; 

2) майдан алдындағы жолақтағы жауынгерлік операцияларға 

милицияның қатысуы; 

3) «әскери коммунизм» кезеңінің экономикалық іс-шараларын жҥргізуге 

жәрдемдесу; 

4) халық игілігін қорғау; 

5) қылмысқа қарсы кҥрес және ел ішінде революциялық тәртіпті 

қамтамасыз ету. 

Осы қҧжатпен милицияға алғаш рет қылмыспен кҥресу және қоғамдық 

тәртіпті сақтау ресми тҥрде жҥктелді. 

Жарлыққа сәйкес милиция әскерилендіріліп, арнайы мақсаттағы қарулы 

бӛлімдерге ерекше мән берілген Кеңес ӛкіметінің қарулы атқарушы органы 

ретінде әрекет етті. 

1920 жылы 10 маусымда КСРО Орталық атқару комитетінің Жарлығымен 

жҧмысшы-шаруа милициясы туралы бірінші ереже қабылданды, ол милиция 

аппаратының негізгі бӛлімдерінің – Милицияның бас дирекциясының, 

губерниялық, уездік және қалалық милиция басқармаларының, сондай-ақ 

теміржол және су милициясының жалпы қҧрылымы мен қҧзыреттілігін нақты 

сипаттады. 

Сонымен қоса 1922 жылдың ақпанынан 1923 жылдың аяғына дейін ІІХК 

мемлекеттік қауіпсіздікті қамтамасыз ету жҥктелді. 

Елде ХХ ғасырдың 20-шы жылдардың аяғы мен 30-шы жылдарының 

басында болған терең әлеуметтік-экономикалық ӛзгерістер Ішкі істер 

органдарының қалыптасуы мен қызметіне де әсер етті. Сонымен қатар, осы 

кезеңде КСРО-да тоталитарлық саяси режим қалыптасады, И.В. Сталиннің 

жеке басына табынушылық қалыптасады, қоғам мен адам ӛмірінің барлық 

аспектілері ҧлттандырылады, партиялық және мемлекеттік билік біріктіріледі. 
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30-шы жылдар тарихта жаппай қуғын-сҥргін кезеңі ретінде белгілі. 

Оларды жҥзеге асыру ҥшін орталықтандырылған жазалау аппараты қажет 

болды, оған бірінші кезекте ІІХК кірді. 

1934 жылы КСРО-ның біріккен ІІХК қҧрылды, оның қҧрамына 

мемлекеттік қауіпсіздік бас басқармасы, тҥзеу-еңбек лагерлерінің бас 

басқармасы, милицияның бас басқармасы және басқалар кірді. Одақтас 

республикаларда республикалық ІІХК, ал автономиялық республикаларда, 

аймақтарда және облыстарда - ІІХК басқармасы қҧрылды. Осымен жазалау 

аппаратын орталықтандыруды аяқтады. ІІХК соттан тыс қуғын-сҥргін 

функцияларын сақтап қалды. Сонымен, 1934 жылдың қарашасында КСРО ІІХК 

жанынан «қоғамдық қауіпті» деп танылған адамдарға әкімшілік тәртіпте 5 

жылға дейінгі мерзімге жер аудару және шығару, 5 жылға дейін тҥзеу-еңбек 

лагерлеріне қамау, КСРО-дан тыс жерлерге шығару сияқты жазалау шараларын 

қолдануға қҧқығы бар арнайы кеңес қҧрылады. 

Осылайша, милицияны қайта қҧрутҥзеу лагерлерінің желісін қҧру, 

Біріккен мемлекеттік саяси басқармасын одақтық ІІХК-ға айналдыру 

нәтижесінде ел экономикасын жедел жаңғырту жоспарын жҥзеге асыруда, 

тоталитарлық режимді және Сталиннің диктаторлық билігін бекітуде 

мемлекеттік мәжбҥрлеудің қуатты қҧралы бола алатын қатаң 

орталықтандырылған репрессиялық аппарат қҧрылады. 

1936 жылы қабылданған КСРО Конституциясы ішкі істер органдарын 

басқарудың қалыптасқан жҥйесін бекітті, онда қоғамдық тәртіпті сақтау 

саласындағы салалық басқару органы КСРО одақтық-республикалық ішкі істер 

халық комиссариаты болып белгіленді. Ішкі істер органдарының, оның ішінде 

милицияның қҧрылымдық ӛзгерістері 1941 жылға дейін осы уақытқа дейін 

қалыптасқан басқару жҥйесін жетілдіруге бағытталған, ол кҥрделене тҥсті, 

оның ішінде барлық жаңа қызметтер мен бӛлімшелер. Дәл осы жылдар 

полицияның ең қарқынды дамуымен сипатталады. 
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30-шы жылдары Ішкі істер органдарының, оның ішінде милицияның 

функциялары ҥнемі кеңейіп отырды. Олардың негізгілері: қоғамдық тәртіпті 

және қоғамдық қауіпсіздікті қорғау; кӛлік және жаяу жҥргіншілер 

қозғалысының қауіпсіздігін қорғау; социалистік меншікті ҧрлау мен 

алыпсатарлыққа қарсы кҥресті және азаматтардың мемлекеттік және жеке 

мҥлкін ҧрлауға қарсы кҥресті қоса алғанда, қылмысқа қарсы кҥрес; халықты 

паспорттау; КСРО аумағында тҧратын шетелдіктерді тіркеу; кәмелетке 

толмағандардың панасыздығы мен қараусыздығына қарсы кҥрес; рҧқсат беру 

жҥйесі және басқалар. 

1953-1991 жылдар аралығындағы ішкі істер органдарының қызметі қайта 

реформаландырылды. 

1954 жылдан бастап Ішкі істер органдарының қызметінде заңдылықты 

қалпына келтіру, ҧйымдық қҧрылымды, жҧмыс нысаны мен әдістерін жетілдіру 

кезеңі басталды. Оның қҧқықтық базы ретінде Кеңес Одағы Коммунистік 

партиясының (КОКП) Орталық Комитетінің 1954 жылғы 10 шілдедегі 

Қаулысы, КСРО Ішкі істер Министрлігінің тҥзеу-еңбек лагерлері мен 

колониялары туралы ереже, КСРО Жоғарғы Кеңесі Президиумының 1954 

жылғы 24 сәуір мен 14 маусымдағы Жарлықтары, 1955 жылғы 31 мамырдағы 

прокурорлық қадағалау туралы ереже, КОКП ХХ съезінің шешімі және КОКП 

ОК-нің 1956 жылғы 30 маусымдағы «Жеке тҧлғаға табынушылықты жеңу және 

оның салдары туралы» Қаулысы. 

1954 жылы мамырда КСРО ІІМ-нің «Халық арасындағы жҧмыс туралы» 

директивасы жарық кӛрді, ол әр қызметкерден еңбек ортасын қҧқықтық 

насихаттауды, ашылған лауазымдық қылмыстардың, батыл бҧзақылықтардың 

және қоғамдық тәртіпті бҧзудың нақты фактілері бойынша ақпарат пен 

әңгімелер жҥргізуді талап етті. Осы директива 50-60 жылдардың екінші 

жартысында шыққаннан кейін кейбір мемлекеттік функцияларды 

жҧртшылыққа беру кең таралды. Бҧл тәжірибе әсіресе кеңінен қолданылатын 

салалардың бірі ретті қоғамдық қауіпсіздікті қорғау саласы. Сонымен, 1958 
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жылдың қарашасында Ленинградта қоғамдық тәртіпті сақтау бойынша ерікті 

халық жасақтары (ЕХЖ) пайда болды. 

КОКП ОК мен КСРО Министрлер Кеңесінің осы ҧйымдастырушылық 

формасын жан-жақты дамыту мақсатында 1959 жылы 2 наурызда «Елдегі 

қоғамдық тәртіпті қорғауға еңбекшілердің қатысуы туралы» Қаулы 

қабылданды. Оған сәйкес ЕХЖ барлық жерде қҧрыла бастады. 1972 жылдың 

басында КСРО-да 7 миллионнан астам адамды біріктіретін 130 мыңнан астам 

ерікті халық жасақтары болды [7]. Айта кету керек, ЕХЖ қҧру сӛзсіз оң рӛл 

атқарды, бҧл қоғамдық тәртіпті сақтау сияқты маңызды мәселені шешуге 

қоғамның назарын аударуға мҥмкіндік берді. 

КСРО ІІМ-нің 1974 жылғы 15 наурыздағы бҧйрығымен қылмыстық 

іздестіру аппараттарында қҧқық бҧзушылықтардың тиімді алдын алу 

мақсатында профилактикалық қызмет қҧрылды. Оның қҧрамына ІІМ және 

қалалық ішкі істер органдарының барлық бӛлімшелері, кәмелетке 

толмағандардың қылмысына қарсы кҥрес бӛлімшелері, сондай-ақ учаскелік 

полиция инспекторлары ӛздерінің қызметтік функцияларын сақтай отырып 

берілді. 

Профилактикалық қызметтерінің келесі негізгі міндеттері болды: 

- қҧқық бҧзушылықтар жасауға ықпал ететін себептерді, жағдайлар мен 

мән-жайларды зерделеу; 

- олар туралы әкімшіліктерді кәсіпорындар мен мекемелерді хабардар 

ету; 

- қоғамда теріс ӛмір салтын ҧстанатын адамдарды анықтау және олармен 

профилактикалық жҧмыс жҥргізу. 

Осылайша алғаш рет қазіргі криминалдық полицияның функцияларын 

орындайтын арнайы бӛлімше ІІМ-де қҧрылды. 

РСФСР ішкі істер министрлігінің қҧрылуына байланысты КСРО ІІМ-нің 

ҧйымдық қҧрылымында, милицияны басқару жҥйесінде айтарлықтай ӛзгерістер 

орын алады. КСРО ІІМ, одақтас республикалардың ІІМ орталық аппаратының 
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қҧрылымына елеулі ӛзгерістер енгізіліп, КСРО ІІМ орталық аппаратының 

қҧрылымы бекітіледі. 

КСРО Министрлер Кеңесінің және КСРО Министрлер Кеңесінің «КСРО 

ішкі істер министрлігінің қҧрылуына байланысты іс-шаралар туралы» 1989 

жылғы 25 және 28 желтоқсандағы Қаулысымен КСРО ІІМ орталық 

аппаратының қҧрылымына ӛзгерістер енгізіледі, одақтас республикалардың ІІМ 

КСРО ІІМ орталық аппаратының қҧрылымын бекітеді, оған профилактикалық 

қызмет басқармасы да кіреді. 

Министрліктің негізгі міндеттері: 

- азаматтардың жеке қауіпсіздігін және қоғамдық қауіпсіздікті, меншікті 

және қоғамдық тәртіпті қорғауды қамтамасыз ету; 

- қылмыстар мен әкімшілік қҧқық бҧзушылықтардың алдын алу және 

жолын кесу, қылмыстарды ашу жӛніндегі шараларды жҥзеге асыру; 

- қылмыстық жазаның орындалуын қамтамасыз ету; 

- ішкі істер органдары мен ішкі әскерлердің ӛздеріне жҥктелген 

міндеттерді орындау жӛніндегі қызметін ҧйымдастыру және жетілдіру және 

басқалар. 

Сӛйтіп, Кеңестік дәуір кезеңінде қҧрылған милиция органдары қазіргі 

полиция моделін қалптастырды. 

Посткеңестік кезеңдегі ҚазақКСР милициясы қызметінің қҧқықтық және 

ҧйымдастырушылық негіздері, олардың қҧрылымы мен мақсаттары, даму 

перспективасы туралы ақпараттар  Н.А.Биекенов, М.Ч.Қоғамов, Н.А.Сартаева, 

Е.Т.Әбеуов, И.Ш.Борчашвили және А.Б.Тоқсанбаевтың еңбектерінде ерекше 

кӛрсетілген. 

1990 жылы Кеңестік Социалистік Республикалар Одағының ыдырауынан 

Қазақстандық милиция қызметінің жаңа даму кезеңі басталады. 1990 жылы 25 

қазанда Қазақ КСР Жоғарғы Советінің № 307-XII Қаулысымен  «Қазақ Советтiк 

Социалистiк Республикасының Мемлекеттiк егемендiгi туралы декларация» [8] 

қабылданып, мемлекеттік егемендігін жариялады, бҧл заңды тҥрде 
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тәуелсіздікке бағытталған қозғалысқа негіз болды. 1991 жылы 10 желтоқсанда 

Қазақ КСР-і Қазақстан Республикасы болып ӛзгертілді. 

1991 жылы 16 желтоқсанда Қазақстанның Жоғарғы Кеңесі «Тәуелсіздік 

пен мемлекеттің егемендігі туралы» заңды қабылдады. Заңды қабылдау 

егемендікті бекітудің қорытынды актісі болды. КСРО-ның ыдырауы және оның 

қҧрамына кірген республикалардың егемендік алуы, кеңестік басқару жҥйесінің 

ыдырауы 1991 жылдың аяғында одақтық республикалардың ішкі істер 

министрліктерінің одақтық юрисдикциядан шығуына әкелді. Қазақ КСР Ішкі 

істер министрлігі Қазақ КСР Жоғарғы Кеңесі мен Президентіне тікелей 

бағынышты және бақылауында болды. 

1992 жылдың қаңтарынан бастап қҧқық қорғау органдарының бҥкіл 

жҥйесін қаржыландыру республикалық бюджетке аударылды. 1991–1992 

жылдар жаңа мемлекеттіліктің қалыптасуының ӛтпелі кезеңінің кҥрделі, 

тҧрақсыз жағдайында Кеңес мемлекетінен мҧра болып қалған Қазақстан 

полициясының ҧйымдық-қҧқықтық жҥйесіне концептуалды реформалар әсер 

етпеді, ол мемлекет басшылығының жаңа саяси жҥйені қҧруға, мемлекеттік 

механизмді реформалаудың, экономикалық проблемалар мен қазақстандық 

қоғамды жаңғыртудың аса маңызды мәселелерін шешуге шоғырлануына 

сенімді қолдау кӛрсетті. 

Қазақстан Республикасының 1992 жылғы 23 маусымдағы № 1405-ХІІ 

«Қазақстан Республикасының ішкі істер органдары туралы» Заңы 

қабылданғанға дейін Қазақстан милициясының қызметін реттейтін негізгі 

қҧқықтық акты 1991 жылғы 6 наурыздағы № 2001-I «Кеңес милициясы туралы» 

КСРО Заңы болып қала берді [9]. Н.А.Биекенов ӛз зерттеулерінде «1991 жылғы 

«Кеңес полициясы туралы» заңда ӛтпелі кезеңдегі полиция қызметін қҧқықтық 

реттеуде тҧрақтандырушы рӛл атқаруға мҥмкіндік беретін елеулі ережелер бар» 

бар екендігін атап ӛтті [10]. 

Алайда тәуелсіз Қазақстан Республикасы iшкi iстер органдарының 

мәртебесi, қҧрылымы, ӛкiлеттiктерi және милиция қызметiн ҧйымдастыруды 
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айқындайын Заң тек 1992 жылы ғана бекітілді. Бҧл қҧжатпен милиция 

қызметінің принциптері нақтыланды, ҧйымдастырушылық-қҧқықтық 

аспектілері жаңадан бекітілді. Жаңа заңның ережелерінің мазмҧнында бҧрынғы  

Кеңестік Социалистік Республикалар Одағы заң нормаларымен ҧқсастықты 

табуға болады. Мәселен, ішкі істер органдарына «қоғамдық тәртіпті қорғау 

және қылмыспен кҥресу, адамның, азаматтың және мемлекеттің 

конституциялық қҧқықтары мен мҥдделерін қорғау жӛніндегі атқарушылық 

және басқарушылық функцияларды жҥзеге асыратын мемлекеттік басқарудың 

қарулы қҧқық қорғау жҥйесі» деген анықтама берілген. 1991 жылғы «Кеңес 

милициясы туралы»  Заңның 1-бабында да милицияны «азаматтарды, олардың 

қҧқықтарын, бостандықтары мен заңды мҥдделерін, кеңес қоғамы мен 

мемлекетті қылмыстық және ӛзге де заңсыз шабуылдардан қорғайтын 

мемлекеттік қҧқық қорғау қарулы ҧйымы» деген анықтамамен мағыналық 

ҧқсастықтары байқалады.  

Ішкі істер органдары мен полицияны қарулы ҧйым ретінде сипаттаудағы 

анықтамалардағы екпін олардың сол кездегі Қазақстан Республикасының 

мемлекеттік механизміндегі орны мен рӛлін кӛрсетеді. Ол сондай-ақ қиын 

әлеуметтік және экономикалық жағдайда милиция қызметін репрессиялық және 

жазалаушы тҥсіну талабын кӛрсетеді. 

Арада 3 жыл ӛткеннен кейін 1995 жылғы 21 желтоқсанда милицияның 

қызметін реттейтін «Қазақстан Республикасының ішкi iстер органдары туралы»  

№2707 Заңы қабылданады [11]. Заңмен Iшкi iстер органдарына келесі негізгі 

мiндеттер жҥктеледі: қоғамдық тәртiптi қорғау және қоғамдық қауiпсiздiктi, 

соның iшiнде тӛтенше немесе әскери жағдай ахуалында қамтамасыз ету; 

қылмыстар мен әкiмшiлiк қҧқық бҧзушылықтардың алдын алу, анықтау, жолын 

кесу, қылмыстарды ашу және тергеп-тексеру, сондай-ақ қылмыскерлерді 

іздестіру; заңдарда белгiленген ӛздерiнiң қҧзыретi шегiнде алдын ала тергеп-

тексеру, анықтама мен әкiмшiлiк iс жҥргiзудi жҥзеге асыру; ішкі істер 

органдарының тергеу изоляторларында жазасын ӛтеп жатқан сотталғандарға 
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қатысты қылмыстық жазаларды және әкімшілік ӛндіріп алуларды орындау; ішкі 

істер органдарының тергеу изоляторларында және әкімшілік жолмен қамауға 

алынғандарды ҧстау орындарында қҧқық тәртібін қамтамасыз ету және 

адамдарды ҧстау режимін сақтау; кәмелетке толмағандардың қараусыздығы 

мен қҧқық бҧзушылығын анықтау және тыю; қажет болған жағдайларда 

мемлекеттік ӛрттен қорғау қызметі органдарына ӛрт қауіпсіздігін қамтамасыз 

етуде жәрдем кӛрсету; жол қозғалысының қауіпсіздігін қамтамасыз етуді 

мемлекеттік қадағалау және бақылау; мемлекеттік және ӛзге де объектілерді, 

жеке адамдарды кҥзету, қамауға алынғандар мен сотталғандарды айдап апару, 

терроризм актілерінің жолын кесуге, кепілге алынғандарды босатуға қатысу; 

10) паспорт және виза беру жҧмысын жҥргiзу, шетел азаматтары мен 

азаматтығы жоқ адамдардың Қазақстан Республикасының аумағында болу 

тәртiбiн сақтауын бақылау; 11) соғыс уақытында Қазақстан Республикасының 

аумақтық қорғаныс жҥйесiнде жекелеген мiндеттердi орындау; iшкi iстер 

органдарының қарауына жатқызылған мәселелер бойынша халықаралық 

ынтымақтастықты жҥзеге асыру. 

1995 жылғы қазанда шетелдік консультанттардың ҧсынысы бойынша 

республикада Ішкі істер органдарынан анықтау, тергеу және жедел-іздестіру 

қызметін жҥзеге асыру жӛніндегі қҧқықтар мен функциялар беру арқылы 

Мемлекеттік тергеу комитеті жеке органды қҧру жолымен ІІМ реформаланды. 

Нәтижесінде ІІМ бҧрын реттелген жҥйесі бҧзылады. Тергеу комитетінің 

қызметі елдегі криминогендік жағдайға кері әсерін тигізіп, соған байланысты 

1997 жылдың қарашасында Мемлекеттік тергеу комитеті таратылып. оның 

функциялары қайтадан ішкі істер министрлігіне берілді.  

Сол жылы Ішкі істер органдары шеңберінде: криминалдық және 

әкімшілік полиция, сондай-ақ әскери-тергеу органдары мен ІІМ әскери 

полициясы, әскери қҧралым мәртебесі бар органдар қҧрылды. 

Заңмен криминалдық полицияның негізгі міндеттері қылмыстарды 

анықтау, оның алдын алу, жолын кесу, оны ашу және тергеп-тексеру, ішкі істер 
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органдарының жҥргізуіне жататын қылмыстар туралы істер бойынша анықтама 

ісін жҥргізу, тергеуден, анықтамадан және соттан жасырынған, қылмыстық 

жазаны ӛтеуден жалтарған, хабарсыз кеткен және Қазақстан Республикасының 

заңдарында белгіленген ӛзге де жағдайларда адамдарды іздестіруді 

ҧйымдастыру және жҥзеге асыру болып бекітіледі. 

Криминалдық полицияны жедел-іздестіру, тергеп-тексеру, ғылыми-

техникалық және Қазақстан Республикасының Ішкі істер министрлігіне тікелей 

бағынатын, оның алдында тҧрған міндеттерді шешу ҥшін қажетті ӛзге де 

бӛлімшелер қҧрайтындығы айқындалады. 

Ал 1998 жылы Қазақстан милициясы полиция болып ӛзгертілді. 

Қазақстанның егемендік жылдарындағы Ішкі істер министрлігіндегі 

ӛткен қҧқықтық жаңғырудың жаңа кезеңі 2014 жылмен тікелей байланысты. 

Себебі сол жылы «Қазақстан Республикасының iшкi iстер органдары туралы» 

Қазақстан Республикасының 2014 жылғы 23 сәуірдегі № 199-V Заңы 

қабылданды [12]. 

Заңмен «Қазақстан Республикасының ішкі істер органдары адамның және 

азаматтың ӛмірін, денсаулығын, қҧқықтары мен бостандықтарын, қоғамның 

және мемлекеттің мҥдделерін қҧқыққа қарсы қолсҧғушылықтан қорғауға, 

қоғамдық тәртіпті сақтауға және қоғамдық қауіпсіздікті қамтамасыз етуге 

арналған қҧқық қорғау органы болып табылады»  деп бекітілді. 

Ішкі істер органдарына келесідей негізі 4 міндеттер жҥктелді: 

1) қҧқық бҧзушылықтар профилактикасы; 

2) қоғамдық тәртіпті сақтау; 

3) қылмыстылықпен кҥрес; 

4) қылмыстық жазаларды және қылмыстық-қҧқықтық ықпал етудің ӛзге 

де шараларын, сондай-ақ әкімшілік жазалауларды орындау. 

Заңның 7-бабына сәйкес криминалдық полиция Ішкі істер органдары 

жҥйесінің бӛлімшесі ретінде айқындалды. 
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Заңмен криминалдық полиция ҧйымдасқан қылмысқа, экстремизмге, 

есiрткi, психотроптық заттар мен прекурсорлардың заңсыз айналымына қарсы 

кҥрес жӛніндегі бӛлімшелерден, жедел-іздестіру қызметін жҥзеге асыратын 

ӛзге де бӛлімшелерден тҧрадындығы кӛрсетілді. 

Сонымен қоса, 2022 жылғы 23 маусымдағы Мемлекет басшысы Қасым-

Жомарт Тоқаев  Қазақстан полициясының 30 жылдығына арналған салтанатты 

жиында «Жағдайды ӛзгерту ҥшін біз Қазақстан полициясында ауқымды 

реформаларды бастадық, біртіндеп қызмет кӛрсету ҥлгісіне кӛшеміз. Бҥгінгі 

таңда тек қылмыспен кҥресу аздық етеді, азаматтардың қауіпсіздігін 

қамтамасыз ету, ең бастысы полицияның адамдарға бейімделуі маңызды» 

екендігін атап ӛтті [13]. 

Қорытындылай келе, ішкі істер органдарының тарихи даму аспектілеріне 

сҥйене отырып, ел басының полиция органдарын қызмет кӛрсету ҥлгісіне 

біртіндеп кӛшу керектігін атап ӛткеніне байланысты криминалдық полиция 

қызметін жетілдіру мақсатында қылмыстардың профилактикасына аса кӛңіл 

бӛлуі қажет деп санаймыз. 

 

1.2. Қазақстан Республикасындағы криминалдық полицияның қазіргі 

тҥсінігі мен рӛлі 

 

Қҧқық қорғау органдары жҥйесінде қҧқық бҧзушылықтардың алдын 

алуға, анықтауға және жолын кесуге байланысты жҧмыстың ең кӛп кӛлемін 

орындайтын ішкі істер органдары жеке, олар адамның, қоғамның және 

мемлекеттің тәртібі мен қауіпсіздігін қорғауды қамтамасыз етуде ерекше орын 

алады. 

Ішкі істер органдары Қазақстан Республикасының заңнамасына сәйкес 

анықтауды, алдын ала тергеп-тексеру және жедел-іздестіру қызметті, сондай-ақ 

қоғамдық тәртіпті қорғау және қоғамдық қауіпсіздікті қамтамасыз ету, адам 

мен азаматтың қҧқықтары мен бостандықтарына, қоғам мен мемлекеттің 
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мҥдделеріне қылмыстық және ӛзге де қҧқыққа қарсы қол сҧғушылықтардың 

алдын алу және жолын кесуді жҥзеге асыратын атқарушылық және ӛкімдік 

функциялар бар атқарушы биліктің арнайы мемлекеттік органдары болып 

табылады . 

Қҧқық тәртібі мен қылмысқа қарсы кҥресті қорғау барлық 

мемлекеттердің билігін нығайту міндетінің маңызды бӛлігі болды және болып 

қала береді. 

Ішкі істер органдары қызметінің қҧқықтық негізін Қазақстан 

Республикасының Конституциясы, 2014 жылғы 23 сәуірдегі «Қазақстан 

Республикасының Ішкі істер органдары туралы» Х 199-V Заңы және ӛзге де 

нормативтік қҧқықтық актілер, сондай-ақ Қазақстан Республикасы 

ратификациялаған халықаралық шарттар қҧрайды. 

Ішкі істер органдарының қызметі «Қазақстан Республикасының 

мемлекеттік қызметі туралы» және «қҧқық қорғау қызметі туралы»заңдарда 

айқындалған Қазақстан Республикасындағы мемлекеттік қызмет қағидаттарына 

және қҧқық қорғау қызметінің арнайы қағидаттарына сәйкес жҥзеге 

асырылады. 

Аталған Заңға сәйкес Ішкі істер органдарының міндеттері: 

- қҧқық бҧзушылықтың алдын алу; 

- қоғамдық тәртіпті сақтау; 

- қылмысқа қарсы кҥрес; 

- қылмыстық жазалар мен әкімшілік жазаларды орындау. Ішкі істер 

органдарына ӛзге де міндеттер Қазақстан Республикасының заңдарымен және 

Қазақстан Республикасы Президентінің актілерімен жҥктеледі.  

- қҧқық бҧзушылықты жасауға ықпал ететін себептер мен жағдайларды 

анықтауға, зерделеуге, жоюға бағытталған шаралар кешенін жҥзеге асырады; 

- қоғамдық тәртіпті қорғау жӛніндегі шаралар кешенін жҥзеге асырады; 

- жол қозғалысына және оның қауіпсіздігін қамтамасыз етуге мемлекеттік 

бақылау мен қадағалауды жҥзеге асырады; 
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- азаматтық және қызметтік қару мен оның патрондарының айналымына 

мемлекеттік бақылауды жҥзеге асырады; 

- кҥзет қызметінің саласында мемлекеттік бақылауды жҥзеге асырады; 

- мемлекеттік қорғалуға жататын жеке тҧлғалар мен объектілерді кҥзетуді 

жҥзеге асырады; 

- террористік тҧрғыдан осал объектілерді терроризмге қарсы қорғаудың 

жай-кҥйін бақылайды; 

- азаматтық, халықтың кӛші-қоны және босқындар саласындағы 

мемлекеттік саясатты іске асырады; 

- жеке басын куәландыратын қҧжаттарды дайындауды, сондай-ақ жеке 

сәйкестендіру нӛмірлерінің ҧлттық тізілімін жҥргізуді жҥзеге асырады; 

- лицензиялық және рҧқсат беру қызметін жҥзеге асырады; 

- әкімшілік қҧқық бҧзушылық туралы істер бойынша іс жҥргізуді жҥзеге 

асырады; 

- қылмыстық қҧқық бҧзушылықты ашуды және тергеп-тексеруді жҥзеге 

асырады; 

жедел-іздестіру қызметін жҥзеге асырады; 

зерттеуді жҥзеге асырады; 

- іздестіруді жҥзеге асырады; 

- есірткі қҧралдарының, психотроптық заттардың, прекурсорлардың 

айналымы саласындағы мемлекеттік саясатты іске асыруды және олардың 

заңсыз айналымы мен теріс пайдаланылуына қарсы іс-қимылды жҥзеге 

асырады; 

- қылмыстық процеске қатысатын адамдарды мемлекеттік қорғауды 

жҥзеге асырады; 

- қылмыстық-атқару қызметі саласындағы мемлекеттік саясатты іске 

асырады, адамдарды ішкі істер органдарының арнаулы мекемелерінде ҧстауды 

жҥзеге асырады; 

- мемлекеттік қызмет кӛрсетеді; 
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- халықаралық ынтымақтастықты жҥзеге асырады; 

- Қазақстан Республикасының заңдарында, Қазақстан Республикасы 

Президентінің және Қазақстан Республикасы Ҥкіметінің актілерінде кӛзделген 

ӛзге де ӛкілеттіктерді жҥзеге асырады. 

Ішкі істер органдары ӛздеріне жҥктелген міндеттерді орындау кезінде 

басқа мемлекеттік органдармен, жеке және заңды тҧлғалармен ӛзара іс-

қимылды жҥзеге асырады. Мемлекеттік органдар, жеке және заңды тҧлғалар 

Ішкі істер органдарына кӛмек кӛрсетуге қҧқылы. Жекелеген азаматтар олардың 

келісімімен Қазақстан Республикасының заңдарына сәйкес сәйкестік негізде 

ішкі істер органдарымен ынтымақтастыққа тартылуы мҥмкін. 

Ынтымақтастыққа мәжбҥрлеп тартуға жол берілмейді. 

Ішкі істер органдарының шет мемлекеттердің тиісті мемлекеттік 

органдарымен және халықаралық ҧйымдармен ӛзара іс-қимылы Қазақстан 

Республикасы ратификациялаған халықаралық шарттарға сәйкес жҥзеге 

асырылады. Ішкі істер органдарының қызметіне халықтың сенімін арттыру 

мақсатында азаматтық қоғам институттарымен ӛзара іс-қимыл жҥзеге 

асырылады және қоғамдық бақылау жҥйесі қолданылады. Қоғамдық бақылауды 

жҥзеге асыру ҥшін Қазақстан Республикасының заңнамасына сәйкес қоғамдық 

бақылау комиссиялары, сондай-ақ қоғамдық кеңестер қҧрылады. 

Ішкі істер органдарының жҥйесін Қазақстан Республикасы Ішкі істер 

министрлігі басқарады. Ішкі істер органдары Қазақстан Республикасының Ішкі 

істер министрлігінен, ведомстволардан, аумақтық органдардан, сондай-ақ ішкі 

істер министрлігіне ведомстволық бағынысты ҧйымдардан тҧрады. 

Облыстардың, республикалық маңызы бар қалалардың ішкі істер 

департаменттері кӛліктегі, қалалық, аудандық, қалалардағы аудандық, 

транпорттағы ішкі істер органдары, әскери тергеп-тексеру органдары аумақтық 

органдар болып табылады. 

Ішкі істер органдарының бірыңғай жҥйесін полиция, қылмыстық-атқару 

жҥйесі, әскери тергеп-тексеру органдары, ҧлттық ҧлан қҧрайды. 
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Ішкі істер министрлігі Қазақстан Республикасының Ішкі істер органдары 

жҥйесіне басшылықты жҥзеге асыратын Қазақстан Республикасының орталық 

атқарушы органы болып табылады. Ішкі істер министрлігінің қҧзыреті «Ішкі 

істер органдары туралы» Заңның 11 -бабында бекітілген 

Полицияны криминалдық полиция, әкімшілік полиция, тергеп-тексеру, 

анықтау бӛлімшелері және басқа бӛлімшелер қҧрайды. 

Криминалдық полиция ҧйымдасқан қылмысқа, экстремизмге, есірткі 

қҧралдарының психотроптық заттар мен прекурсорлардың заңсыз айналымына 

қарсы кҥрес жӛніндегі бӛлімшелерден, жедел-іздестіру қызметін жҥзеге 

асыратын ӛзге де бӛлімшелерден тҧрады. 

Криминалдық полиция ӛз қызметін «Қазақстан Республикасы Iшкi iстер 

министрлiгiнiң кейбiр мәселелерi туралы» Қазақстан Республикасы Ҥкіметінің 

2006 жылғы 21 сәуірдегі № 313 Қаулысымен [14] бекітілген Қазақстан 

Республикасы Iшкi iстер министрлiгiнiң Криминалдық полиция комитетi 

туралы ережеге сәйкес жҥзеге асырады. 

Криминалдық полиция комитетi қҧрылымы келесідей бӛлімшелерден 

тҧрады  [14]: 

1) басшылық; 

2) ҧйымдастырушылық-талдамалық және «А» қамтамасыз ету 

басқармасы; 

3) жеке адамға қарсы қылмыстарды ашуды ҧйымдастыру жӛніндегі 

басқарма; 

4) мҥліктік қылмыстарды ашуды ҧйымдастыру жӛніндегі басқарма; 

5) «К» басқармасы; 

6) қылмыстық іздестіру басқармасы; 

7) аса қауіпті қылмыстарды ашуды ҧйымдастыру жӛніндегі басқарма; 

8) ҧйымдасқан қылмысқа қарсы кҥрес басқармасы; 

9) ҧйымдасқан қылмысқа қарсы кҥрес жӛніндегі Батыс ӛңірлік 

басқармасы; 
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10) ҧйымдасқан қылмысқа қарсы кҥрес жӛніндегі Оңтҥстік ӛңірлік 

басқармасы; 

11) экстремизмге қарсы кҥрес басқармасы; 

12) қылмыстық процеске қатысушыларды қорғау бӛлімі. 

Қазақстандағы криминалдық полиция заңдылық пен қҧқықтық тәртіпті 

қамтамасыз ету бойынша бірқатар негізгі функцияларды орындайды. Оның 

басты міндеті – қылмыстың алдын алу, жолын кесу және ашу. Бҧл жҧмыс 

қылмыскерлерді іздестіру және ҧстау, сондай-ақ басқа қҧқық қорғау 

органдарымен бірлесіп жҧмыс істеуді қамтиды. Сонымен қатар, полицейлер 

соттан жасырынған немесе қылмыстық жазаны орындаудан жалтарған 

адамдарды іздестіруді, сондай-ақ белгісіз мәйіттерді анықтауды жҥзеге 

асырады. 

Жедел-іздестіру және арнайы іс-шаралардың жҥргізілуін қадағалау да 

жҧмыстың маңызды бӛлігі болып табылады. Криминалдық полиция мҧндай іс-

шараларды ӛткізуге қҧқығы бар бӛлімшелердің қызметін қадағалап қана 

қоймайды, сонымен қатар қылмыстарды, оның ішінде облысаралық және 

мемлекетаралық сипаттағы қылмыстарды ашуды ҧйымдастырады. 

Қылмыспен кҥресу ҥшін қылмысты ашуға және қылмыскерлер арасында 

байланыс орнатуға кӛмектесетін ақпараттық-талдау жҥйелері қолданылады. 

Сондай-ақ полиция арнайы есепке алуды жҥргізеді және есепте тҧрғандардың 

тәртібіне жедел бақылау жҥргізеді. 

Қызметтің маңызды аспектісі қылмыстық полицияның жҧмысын 

жақсартуға және ҧйымдасқан қылмыспен кҥресуге бағытталған қҧқықтық 

актілерді әзірлеу болып табылады. Сонымен қатар, полицейлер қҧқық 

бҧзушылық пен қылмыстың алдын алу шараларын әзірлеуге, сондай-ақ 

қылмысқа қарсы кҥрес саласындағы мемлекеттік бағдарламаларды жҥзеге 

асыруға қатысады. 
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Қазақстан Республикасының конституциялық қҧрылысын қорғауға, оның 

ішінде тәртіпсіздіктерді жолын кесуге қатысуға ерекше назар аударылады. Бҧл 

шаралар елдегі тҧрақтылық пен қауіпсіздікті сақтауға бағытталған. 

Қазақстан Республикасының ІІМ ресми қҧжаттарына сәйкес 

Криминалдық полициясына келесідей функциялары жҥктелген [15]: 

- қылмыстарды ескертуге, жолын кесуге, анықтауға және ашуға, сондай-

ақ қылмыскерлерді іздестіруге бағытталған жедел-іздестіру қызметін жҥзеге 

асыру; 

- заңнамада белгіленген тәртіппен жедел-іздестіру іс-шараларын, қылмыс 

жасаған адамдарды ҧстау бойынша операцияларды, сондай-ақ ӛзге қҧқық 

қорғау және арнайы мемлекеттік органдардың оларды жҥргізуіне және жҥзеге 

асыруына жәрдемдесуді ҧйымдастыру және ӛткізу; 

- қылмыс жасаған, тергеп-тексеруден, анықтаудан және соттан 

жасырынған, қылмыстық жазаны атқарудан, әскери қызметтен жалтарып 

жҥрген, хабарсыз кеткен адамдарды және ӛзге де адамдарды іздестіруді, 

танылмаған мәйіттерді сәйкестендіруді ҧйымдастыру және жҥзеге асыру; 

- жедел-іздестіру және арнайы іс-шаралардың жҥргізілуін, оның ішінде 

оларды жҥргізу қҧқығына ие ішкі істер органдарының бӛліністері мен 

қызметкерлерін бақылауды жҥзеге асыру; 

- бағынысты ішкі істер органдары мен бӛліністерінің қызметін бақылауды 

жҥзеге асыру; 

- ішкі істер органдары жҥргізетін ӛңіраралық және мемлекетаралық 

сипаттағы қылмыстардың ашылуын ҧйымдастыру; 

- қылмыстарды ашу, қылмыскерлер мен олардың байланыстарын анықтау 

ҥшін ақпараттық-аналитикалық жҥйелерді қалыптастыру және пайдалану; 

- арнайы есептерді қалыптастыру және жҥргізу; 

- ішкі істер органдарының есебінде тҧрған адамдардың жҥріс-тҧрысын 

жедел бақылауды ҧйымдастыру және жҥзеге асыру; 
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- криминалдық полиция және ҧйымдасқан қылмысқа қарсы кҥрес 

бӛліністерінің қызметі саласындағы қҧқықтық нормативтік актілердің 

жобаларын әзірлеу; 

- қҧқық бҧзушылықтар мен қылмыстардың алдын алуды жетілдіруге 

бағытталған шараларды әзірлеу; 

- қылмысқа қарсы кҥрес саласында мемлекеттік бағдарламаны орындау; 

- ӛз қҧзыреті шегінде Қазақстан Республикасының конституциялық 

қҧрылымын қорғауға бағытталған жедел-іздестіру іс-шараларын ӛткізу; 

- жаппай тәртіпсіздіктің жолын кесуге қатысу. 

Осылайша, «Криминалдық полиция қылмыстардың алдын алу, жолын 

кесу, анықтау және ашу жӛніндегі жҧмысты ҧйымдастырады және жҥзеге 

асыратын, ӛз қҧзыреті шегінде қылмысқа қарсы кҥрес саласындағы мемлекеттік 

саясатты іске асыратын Ішкі істер органдарының қҧрылымдық бӛлімшесі» 

болып табылады. 

Криминалдық полицияның жедел іздестіру қызметі қылмыстардың алдын 

алуға, ашуға және тергеп-тексеруге бағытталған. Бҧл қызмет қылмыстық 

әрекеттің жолын кесу немесе қылмыскерлерді іздеу және ҧстау ҥшін 

пайдаланылуы мҥмкін ақпаратты жинауға, талдауға және ӛңдеуге бағытталған 

шаралар кешенін қамтиды. 

Криминалдық полиция жедел-іздестіру шараларын Қазақстан 

Республикасының «Жедел-iздестiру қызметi туралы» Заңының шеңберінде 

жҥзеге асырады [16]. 

Заңның 3-бабына сәйкес жедел-iздестiру қызметi заңдылық, жеке 

адамның қҧқықтары мен бостандықтарын сақтау, қадiр-қасиетiн қҧрметтеу, 

азаматтардың заң алдындағы теңдiгi қағидаттарына сәйкес, астыртын әрекет 

ету, жария және жария емес әдiстердi ҧштастыру, кәсiби әдеп негiзiнде жҥзеге 

асырылады. 

Қазіргі жедел-іздестіру қызметі әртҥрлі технологияларды қолданумен 

тығыз байланысты. Оның ішінде қылмыстық деректер базасы, бейнебақылау 
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жҥйелері, биометриялық технологиялар мен ақпараттық-талдау жҥйелері бар. 

Бҧл қҧралдар іздеуде негізгі болып табылатын ақпаратты жылдам іздеуге және 

талдауға кӛмектеседі. 

Жедел-іздестіру қызметіне халықпен және басқа қҧқық қорғау 

органдарымен ӛзара әрекеттесу де жатады. Бҧған халықаралық полиция 

ҧйымдарымен ынтымақтасу, басқа агенттіктермен ақпарат алмасу және 

қылмыстың алдын алу және қылмыс туралы хабардар болу ҥшін қоғаммен 

жҧмыс істеу кіреді. 

Жалпы, жедел-іздестіру қызметі жоғары кәсібилікті, білім мен дағдыны 

талап ететін кҥрделі де кӛп қырлы процесс. Бҧл Қазақстандағы қҧқық қорғау 

және қауіпсіздік жҥйесінің негізгі элементі. 

Қылмыскерлер мен хабар-ошарсыз кеткен адамдарды іздестіру Қазақстан 

криминалдық полициясының негізгі функцияларының бірі болып табылады, ол 

хабар-ошарсыз кеткен немесе сот тӛрелігінен жалтарған адамдарды іздеуге 

және анықтауға бағытталған іс-шаралар кешені. Бҧл процесс тек физикалық 

іздеуді ғана емес, сонымен қатар ақпаратты жан-жақты талдауды, заманауи 

технологияларды пайдалануды және әртҥрлі билік органдарымен және 

қауымдастықтармен ӛзара әрекеттесуді қамтиды. 

Іздеу процесі хабар-ошарсыз кеткен адам немесе қылмыскер туралы 

қолда бар ақпаратты жинау және талдаудан басталады. Бҧл соңғы белгілі орын, 

жеке байланыстар, ӛмір салты және басқа маңызды аспектілерді қамтуы 

мҥмкін. Саусақ іздері, ДНҚ, фотосуреттер және адамды анықтауға кӛмектесетін 

басқа да биометриялық деректерді жинауға ерекше назар аударылады. 

Физикалық іздестіруден басқа, полиция ҥлкен кӛлемдегі деректерді 

ӛңдеуге және әртҥрлі істер арасындағы ықтимал байланыстарды анықтауға 

мҥмкіндік беретін ақпараттық-аналитикалық жҥйелерді белсенді пайдаланады. 

Мҧндай жҥйелерді пайдалану іздеу процесін айтарлықтай жылдамдатады және 

оның тиімділігін арттырады. 
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Осылайша, Қазақстанда қылмыскерлер мен хабар-ошарсыз кеткен 

адамдарды іздеу – ҥйлестірілген кҥш-жігерді, заманауи технологияларды 

пайдалануды және қоғаммен және басқа да қҧқық қорғау органдарымен 

белсенді ӛзара іс-қимылды талап ететін кҥрделі және кӛп қырлы процесс. 

Тәртіпсіздіктердің жолын кесуге қатысу Қазақстанның криминалдық 

полициясының маңызды қызметі, ол қоғамдық қауіпсіздік пен тҧрақтылыққа 

қауіп тӛндіретін қоғамдық қҧқық бҧзушылықтардың алдын алуға және 

тоқтатуға бағытталған бірқатар іс-шаралар мен іс-шараларды қамтиды. Бҧл 

тҧрғыда полиция бейбіт жиналыстар зорлық-зомбылыққа айналуы мҥмкін 

жағдайларда тәртіп пен заңдылықты сақтауда маңызды рӛл атқарады. 

Топты бақылау алдын ала талдаудан және тәуекелді бағалаудан 

басталады. Бҧған әлеуметтік кӛңіл-кҥйді, ақпарат ағындарын және 

тәртіпсіздіктерді ҧйымдастыру немесе қатысу мҥмкіндігі бар топтардың 

әрекеттерін бақылау кіреді. Полиция ерте ескерту белгілерін анықтау және 

әрекет ету стратегияларын әзірлеу ҥшін деректерді белсенді тҥрде жинайды 

және талдайды. 

Маңызды элементі полиция қызметкерлерін оқыту және тәрбиелеу болып 

табылады. Олар тӛтенше қысымда жҧмыс істеуге дайын болуы керек және 

топты бақылау және қақтығыстарды шешу ҥшін тактиканы қолдана білуі керек. 

Қақтығыстарды барынша болдырмау ҥшін зорлық-зомбылықсыз қарым-

қатынас пен медиация дағдыларын ҥйрету де маңызды. 

Кӛпшілік тәртіпсіздігі орын алған кезде полиция тобырды бӛлу және 

бақылау және қақтығыстар мен зорлық-зомбылықтың алдын алу 

стратегияларын қолдана отырып, шешімді және ҥйлестірілген тҥрде әрекет етуі 

керек. Әртҥрлі бӛлімдер мен қызметтер, оның ішінде арнайы жасақ, 

медициналық қызметтер және ӛртке қарсы қорғаныс қызметтері арасында анық 

және тиімді байланысты қамтамасыз ету маңызды. 

Бҧқарамен және бҧқаралық ақпарат қҧралдарымен ӛзара әрекеттесу де 

маңызды рӛл атқарады. Дҧрыс және уақтылы байланыс жалған ақпарат пен 
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дҥрбелеңнің таралуын болдырмауға кӛмектеседі және шиеленісті азайтуға 

кӛмектеседі. Полиция жағдай, оның себептері және қҧқық қорғау 

органдарының әрекеттері туралы нақты ақпарат беруге тырысады. 

Кӛпшілікті бақылау кезінде адам қҧқықтары мен заңдылықты сақтау 

басымдық болып қала береді. Полиция заң шеңберінде әрекет етуі керек, тек 

ӛте қажет болған жағдайда ғана кҥш қолдануы және пропорционалдылық пен 

минимализм қағидаттарына сәйкес болуы керек. Бҧған жиналыстарға 

қатысушылардың қҧқықтарын сақтау, қауіпсіздікті қамтамасыз ету және зардап 

шеккендерге кӛмек кӛрсету кіреді. 

Жалпы алғанда, полицияның топты бақылауға қатысуы жоғары 

кәсібилікті, стратегиялық жоспарлауды және қҧқық қорғау органдарында да, 

қоғаммен де тиімді қарым-қатынасты талап етеді. Бҧл елдегі қоғамдық тәртіп 

пен тҧрақтылықты қамтамасыз етудің негізгі элементі. 

2022 жылдың басында елді дҥр сілкіндірген қаңтар оқиғасында 

демонстранттарға алғашқы тосқауылды берген полиция қызметкерлері. Соның 

салдарынан қоғамдық тәртіпті сақтау және елдің конституциялық қҧрылысын 

қорғау кезінде 16 қылмыскердің қолынан қаза тауып, 1,3 мыңнан астам 

полиция қызметкері, Ҧлттық ҧлан мен Қорғаныс министрлігінің, сондай-ақ 

арнайы органдардың әскери қызметшілері жарақат алды [17]. 

Қазақстанның криминалдық полициясы елдегі қауіпсіздік пен қҧқықтық 

тәртіпті қамтамасыз ететін бірқатар маңызды функцияларды атқарады. Жедел-

іздестіру қызметі қылмыстардың алдын алу және тергеп-тексеру ҥшін 

ақпаратты жинауды, талдауды және ӛңдеуді қамтамасыз ететін олардың 

жҧмысының негізгі бӛлігін қҧрайды. Қылмыскерлер мен із-тҥзсіз 

жоғалғандарды табу тек физикалық іздестіру ғана емес, сонымен қатар 

заманауи технологияларды пайдалану және қоғаммен ынтымақтастықты қажет 

етеді. Жедел-іздестіру әрекеттерін бақылау осы рәсімдердің заңдылығы мен 

тиімділігін, сондай-ақ азаматтардың қҧқықтарын қорғауды қамтамасыз етеді. 
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Аймақаралық және мемлекетаралық тергеп-тексеруді ҧйымдастыру 

трансшекаралық қылмысқа қарсы кҥресте халықаралық ынтымақтастық пен 

ақпарат алмасудың маңыздылығын атап кӛрсетеді. Есепке алынған тҧлғаларды 

жедел бақылау қылмыстардың қайталануының алдын алуға және осы 

тҧлғалардың қоғамға араласуына ықпал етеді. Конституциялық қҧрылысты 

қорғау – Қазақстанның тҧрақтылығы мен мемлекеттік қҧрылымын сақтаудың 

кілті. Ақырында, халықты бақылауға қатысу жоғары кәсібилік пен 

стратегиялық жоспарлауды, қоғамдық тәртіп пен қауіпсіздікті қамтамасыз етуді 

талап етеді. 

Сонымен қоса Криминалдық полицияның міндеттеріне қылмысқа қарсы 

кҥрес саласындағы мемлекеттік саясатты іске асыру жҥктелген. Ал қылмысқа 

қарсы кҥрестің ең тиімді механизімі болып - профилактика табылады. 

2024 жылғы 22 қаңтарда Мемлекет басшысы ӛткізген Ішкі істер 

министрлігінің кеңейтілген алқа отырысында «қҧқық қорғау органдары қҧқық 

бҧзушылықтың алдын алу мәселесіне баса мән бергені жӛн» екенігін кӛрсетті 

Сол жиналыста «Қҧқық бҧзушылықтың алдын алу саласында бірыңғай 

заң әзірлейтін уақыт жетті. Заң жобасында профилактикадан ӛтетін азаматтар 

тізімін толықтай қайта қараған жӛн. Жауапты органдардың қҧзыреттерін, 

ҥйлестіру тетіктерін, жеке профилактика қҧралдарын нақтылау қажет» – деді 

Президент [2]. 

Осы тҧрғыда қылмыстардың алдын алу бойынша ІІМ халықты бҧқаралық 

ақпарат қҧралдары арқылы, халықпен кездесу барысында, жиындар ӛткізу 

кезінде орын алып жатқан қылмыстар жайлы және қылмыстан жәбір кӛріп 

қалмаудың жаңа механизмдері туралы халықпен жан-жақты тҥсіндіру 

жҧмыстарын жҥргізу қажет деп санаймыз. 

Қорытындылай келгенде, аталған функциялардың әрқайсысы жоғары 

біліктілікті, заңды терең тҥсінуді және қоғам мен мемлекеттің тҥрлі 

секторларымен тиімді ӛзара әрекеттесуді талап ететін криминалдық полиция 

қызметі жҧмысының жан-жақтылығы мен кҥрделілігін кӛрсетеді. 
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Айтылғандардың негізінде, Қҧқық бҧзушылықты алдын алуға немесе 

ашуға қандайда бір кӛмектесетін тҧлғаларды кӛтермелеу (ақшалай сыйақы) 

жҥйесін қҧқықтық институт ретінде бекіту керек. 

Сол себепті Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрлігінің қҧзіретіне 

қарастырылып отырған институтты, қҧқықтық реттеу жӛніндегі нормативтік 

қҧқықтық актіні бекіту функциясы кӛзделуі тиіс. 

Қазақстан заңнамасында қылмыстық алдын алу және ашуға ынталандыру 

институты мен жәрдемақы тӛлемдерінің мӛлшерін реттейтін бірыңғай 

нормативтік қҧжат жоқ. Кӛтермелеу жҥйесі туралы айту әртҥрлі нормативтік 

қҧқықтық актілерде кездеседі. Мәселен, Қазақстан Республикасының Сыбайлас 

жемқорлыққа қарсы іс-қимыл агенттігінің (Сыбайлас жемқорлыққа қарсы 

қызмет) Тӛрағасы 2023 жылғы 29 тамыздағы № 270 бҧйрығымен бекітілген 

«Сыбайлас жемқорлық қҧқық бҧзушылық фактісі туралы хабарлаған немесе 

сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимылға ӛзгеше тҥрде жәрдем кӛрсететін 

(кӛрсеткен) адамдарды кӛтермелеу қағидалары».  

Алайда басқа қылмыстар бойынша ынталандыру институты 

қарастырылмаған. 

Осыған орай, «Қылмыстық қҧқық бҧзушылық фактісі туралы хабарлаған 

немесе қылмысқа қарсы іс-қимылға ӛзгеше тҥрде жәрдем кӛрсететін 

(кӛрсеткен) адамдарды кӛтермелеу қағидаларын» әзірлеуді ҧсынамыз. 

 

1.3. Криминалдық полиция жҧмысын ҧйымдастырудың халықаралық 

тәжірибесі 

 

Криминалдық полиция жҧмысын ҧйымдастыру саласындағы 

халықаралық тәжірибе әртҥрлі елдердің заң ҥстемдігінің ерекшеліктерін, 

мәдени ерекшеліктері мен тарихи жағдайларын кӛрсететін әртҥрлі тәсілдер мен 

тәжірибелерді білдіреді. Негізгі аспектілердің бірі – халықаралық деңгейдегі 

полиция кҥштерінің ынтымақтастығы, әсіресе трансшекаралық қылмыспен, 
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терроризммен және киберқылмыспен кҥресуде. Интерпол және Еуропол сияқты 

ҧйымдар әртҥрлі елдер арасында ақпарат алмасу және ҥйлестіру ҥшін 

платформаларды қамтамасыз ету арқылы маңызды рӛл атқарады [18]. 

Зерттелетін елдердегі қҧқық қорғау органдарының қҧрылымындағы 

негізгі айырмашылық олардың мемлекеттік қҧрылымының формасымен 

анықталады. 

Унитарлық мемлекеттерде полиция – бҧл зерттеуде қарастырылған елдер 

арасында Ішкі істер министрлігі деп аталатын орталық орган басқаратын 

біртҧтас ҧлттық ҧйым болып табылады, оларға Шведция мен Финляндияны 

жатқызуға болады. 

Федералды қҧрылымы бар елдерде (бҧл зерттеуде Австралия, 

Ҧлыбритания, Германия, Канада және Америка Қҧрама Штаттары) штат, 

провинция немесе кантон деп аталатын әрбір аумақтық қҧрылымда (кейбір 

елдерде муниципалитеттер де бар) белгілі бір федерация субъектісінің 

қҧзырында болатын жеке тәуелсіз полиция ҧйымы бар. Сонымен бірге орталық 

билікке тікелей бағынатын полиция органдарыда бар. Әдетте, бҧл шекара және 

кӛлік полициясы, криминалдық полиция бӛлімшелері, сондай-ақ арнайы 

бӛлімшелер. Британдық ҧлттық авиация полициясы және басқалары сияқты. 

Кейбір жағдайларда бҧл полиция қызметкерлеріне арналған оқу орындары 

болуы мҥмкін. Орталық жергілікті полиция арасындағы функцияларды бӛлу 

әдетте келесідей: 

Аумақтық полиция ҧйымдары қҧқықтық тәртіпті қамтамасыз етуде басты 

рӛл атқарады. Олардың функцияларының ауқымы және орталық органдармен 

қарым-қатынасы әр тҥрлі елдерде әр тҥрлі. Жалпы алғанда, жергілікті полиция 

органдары қоғамдық тыныштық пен тәртіпті сақтау, жол қауіпсіздігін 

қамтамасыз ету және олардың аумағында жасалған қылмыстарды тергеу сияқты 

функцияларды орындайды. Олардың ӛздері қызметке орналасу тәртібін, ішкі 

ережелер мен процедураларды анықтайды, ӛздерінің символикасы, кейде 

формалық киімдер мен айырым белгілерінің ӛзіндік ҥлгілері бар. 
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Орталық полиция органдарының функцияларын екі тҥрге бӛлуге болады. 

Біріншісі-қҧқықтық тәртіпті қамтамасыз ету, яғни бҥкіл ел бойынша 

полицияның әдеттегі міндеттерін орындау. Мысалы, шекараны бақылау, әскери 

полицияның функциялары немесе белгілі бір аумақтарды қорғау. Функцияның 

екінші тҥрі-ҥйлестіру. Оларға, атап айтқанда, полиция жҧмысының ҧлттық 

стандарттарын және қҧқық қорғау органдарын дамытудың стратегиялық 

бағыттарын әзірлеу жатады. Айта кету керек, бҧл функцияларды тек Ішкі істер 

министрліктері ғана емес, басқа органдар да орындай алады. Мысалы, 

Британдық полиция Комиссарлары қауымдастығы криминалдық полиция 

саласын қоса алғанда, негізгі стратегиялық бағыттардың міндеттерін 

айқындайтын «Полицияның 2025 жылға дейінгі кӛзқарасы» бағдарламасын 

әзірлеп, қабылдады. 

Австралия федералды полициясы (AFR) - Австралия Одағының 

федералды полиция агенттігі болып табылады. AFR ресми тҥрде 1979 жылы 19 

қазанда ҥш қҧқық қорғау ведомстваларының бірігуінен қҧрылды: Британдық 

Достастық полициясы, Австралия астанасы полициясы және есірткіге қарсы 

федералды бюро. Сонымен бірге, полиция ӛз тарихын ХХ ғасырдың басында 

британдық Достастықтың қҧқық қорғау органдарынан алады [19]. 

Австралия полициясын Ішкі істер министрлігі мен ішкі істер министрі 

басқарады. Полиция мемлекет ішінде заңдарды қорғайды, сонымен бірге ол 

Мемлекет басшысы мен Австралия Ҥкіметінің қауіпсіздігіне жауап береді. 

Полицияның қарамағында мемлекеттік шекараны қорғау, терроризмге қарсы 

кҥрес, сыртқы және ішкі барлау бар. 

Полиция халықаралық қҧқықтың сақталуын қамтамасыз етеді, ол кең 

халықаралық байланыс желісін қолдайды. AFR ішкі әскерлермен, бюролармен 

және қылмысты тергеу комиссияларымен тығыз жҧмыс істейді. Австралия 

федералды полициясының қҧрамына жоғалған адамдарды іздеудің Ҧлттық 

қызметі, австралиялық Интерпол және терроризмге қарсы орталық кіреді. 
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Австралия полициясының қҧрамындаа Әуе бӛлімшелеріде бар. Австралия 

полициясы қызметкерлерінің саны 6500-ден асады. Онда полиция 

қызметкерлері, федералды агенттер (қылмысты тергеу міндеттерін орындайтын 

криминалдық полиция қызметкерлері) және қызмет кӛрсету бӛлімінің 

қызметкерлері қызмет етеді. 

Криминалдық полицияның федералды агенттері криминалдық полиция 

бюросы орналасқан әрбір федералды аумақтың астанасында орналасқан. 

Олардың қҧзыретіне мыналар кіреді: есірткінің заңсыз айналымына, 

ҧйымдасқан контрабандаға, ірі кӛлемдегі алаяқтыққа, ақпараттық 

технологиялар саласындағы қылмыстарға, терроризмге, ақшаны жылыстатуға, 

ҧйымдасқан қылмысқа, халықаралық қылмыстарға қарсы кҥрес. 

Ағылшын криминалдық полициясы бҥкіл әлемге Скотланд-Ярд деген 

атпен белгілі, ол ХІХ ғасырдың бірінші жартысында полиция орналасқан және 

Шотландия патшалары Лондон сотына (Шотландия сотына) барған кезде 

бҧрын тҧрған ғимараттардың атауынан шыққан. 

Скотланд-Ярдтан басқа полиция органдарының жҥйесіне округтік 

полиция департаменттері, кӛлік полициясы, Солтҥстік Ирландия полициясы 

кіреді. Полиция органдарының ресми атаулары: Англия, Уэльс, Шотландия 

аумағындағы 51 жергілікті тараудағы ӛкілетті полиция; Солтҥстік 

Ирландиядағы Ольстер корольдік полициясы; Ҧлыбритания астанасындағы 

Лондон полициясы. 

Барлық полиция органдары Ішкі істер министрлігінің қҧрамына кіреді, 

бірақ ішкі істер министріне тек Скотланд-Ярд бӛлімшелері тікелей бағынады, 

ал басқаларына қатысты оның жедел басқару қҧқығы жоқ және олардың 

қызметі ҥшін жауап бермейді. Жалпы, Ҧлыбританияның ішкі істер 

министрлігінің органдар жҥйесі Еуропаның басқа елдерімен салыстырғанда 

бірқатар ерекшеліктерге ие. 

Ішкі істер министрінің тҧрақты орынбасары бар. Бҧған министрдің ең 

алдымен саясаткер және тҧрақты орынбасары - қандай партиясы 
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(консерваторлар немесе лейбористер) билікте болғанына қарамастан, 

министрліктің ағымдағы жҧмысын басқарады. Министрлік басшылықты 

департаменттер арқылы жҥзеге асырады, атап айтқанда: 

- полиция департаменті; 

- қылмыстық саясат департаменті; 

- қылмыстық сот тӛрелігі департаменті; 

- тҥрмелер бӛлімі; 

- жазасын ӛтегендерді апробациялау және бақылау департаменті; 

- ӛрт сӛндіру департаменті; 

- иммиграция және азаматтық департаменті; 

- жеке қҧрам және басқару департаменті және басқалар. 

Ҧлыбритания ІІМ-де кӛмекші функциялары бар бӛлімдер бар, олардың 

ішінде: хабар тарату бӛлімі, жалпы департамент, статистика бӛлімі, зерттеу 

бӛлімі, ғылыми кеңес беру бӛлімі, қоғамдық байланыс бӛлімі, әйелдердің ерікті 

қызметі, сот және ғылыми зертханалар қызметі, полицияның ғылыми даму 

бӛлімі. 

Ҧлыбританияда полиция қҧрылымдарының тӛрт тҥрі бар. 

Бірінші. Жауапкершілік саласы бҥкіл аумақты қамтитын аумақтық 

полиция кҥштері. Бҧл қҧрылымдар «ішкі полиция кҥштері» деп аталады (Office 

nome rolise for) және 1967, 1996, 2000 жылдардағы полиция туралы заңдар мен 

басқа да ережелерді басшылыққа алады [20]. Әрбір аумақтық бӛлімшені бас 

констабль (the Chief Constebel) немесе комиссар (Commissioner) басқарады. 

Әрбір аумақтық бӛлімше бір немесе бірнеше округтерді қамтиды (counties) 

1974 жылғы реформаға сәйкес олар Ҥлкен Лондоннан басқа, Англия мен 

Уэльсте қауіпсіздікті қамтамасыз етеді. 1996 жылғы «Полиция туралы» Заңға 

қосымшада олардың жауапкершілік аймақтары бар 43 бӛлімше кӛрсетілген. 

Қазіргі уақытта бҧл полиция органдарында 150 мыңнан астам қызметкер бар. 

1967 жылғы «Шотландия полициясы туралы» Заң Ҧлыбританияның осы 

бӛлігінде сегіз полиция аумақтық бӛлімшесін қҧрды. Шотландия полицейлеріне 
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ҥлкен ӛкілеттіктер берілген. Олардың қҧзыретіне Ҧлттық қауіпсіздік, 

терроризм, ӛртеу және есірткінің заңсыз айналымы туралы істер де кіреді. 

Қазіргі уақытта Шотландия полициясында шамамен 20 000 полиция қызметкері 

қызмет етеді, 

Солтҥстік Ирландия полициясы 1922 жылы Еркін Ирландия мемлекеті 

қҧрылғаннан кейін қҧрылды. Ол қасиетті жҧма келісімінен кейін 

реформаланды. Қазіргі уақытта полицияда 8000-нан астам қызметкер бар және 

ол 2000 жылғы «Солтҥстік Ирландия полициясы туралы» Заң негізінде жҧмыс 

істейді. 

Екінші. Аумақтық юрисдикциядан тыс арнайы полиция кҥштері (мысалы, 

терроризмге қарсы бӛлімшелер және т.б.). Олар 2005 жылғы Заңға және басқа 

да жалпы заңдарға негізделген. 

Ҧлттық қылмыс агенттігі 2013 жылы жоғары технологиялық қылмыс пен 

ҧйымдасқан қылмысқа қарсы тҧру ҥшін қҧрылды. 

Шотландияның қылмыс және есірткі агенттігі Шотландия аумағында 

2006 жылғы «Полиция, қоғамдық тәртіп және қылмыстық әділет туралы» Заң 

негізінде жҧмыс істейді және 300-ге жуық қызметкері бар. 

Ҥшіншісін «Полиция емес агенттіктер» қҧрайды. Оларға мыналар 

жатады: денсаулық және қауіпсіздік қызметі, теңіз және балық шаруашылығы 

агенттігі, Шотландияның балық шаруашылығын қорғау агенттігі, Ҧлыбритания 

тӛтенше жағдайлар министрлігі және басқа да ведомстволар. 

Тӛртінші – «Басқа полиция кҥштері». Бҧл қҧрылымдар ескі заңнамаға 

немесе жалпы заңға негізделген және қолданылады. Олар арнайы аумақтар 

(доктар, порттар, саябақтар және т. б.) шегінде немесе жекелеген қызмет 

тҥрлеріне қатысты (2003 жылғы темір жолдар мен кӛліктердегі қауіпсіздік 

туралы заң бойынша жекелеген әрекеттер) қҧқықтық тәртіп ҥшін жауап береді.  

Германия Федеративтік Республикасының полициясы. Германияда 

полиция жҥйесінің оңтайлы моделін іздеу оның аумағын АҚШ, КСРО, 

Ҧлыбритания және Франция әскерлері басып алған кезде жҥргізілді. Профессор 
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И. Карпецтің пікірінше, «әр оккупация аймағының билігі ӛз елінің полиция 

кҥштерінің бейнесі мен ҧқсастығы бойынша полиция ҧйымдастыруға тырысты. 

Немістер, тіпті оккупация жағдайында да, басқа елдерде бҧрыннан бар ең 

жақсысын ала алды және осы уақытқа дейін шамалы ӛзгерістермен жҧмыс 

істейтін Қауіпсіздік Кеңесінің жеке моделін жасады» [21]. 

Германияның ішкі қауіпсіздігін қамтамасыз ететін кҥштер жҥйесі екі 

тәуелсіз, бірақ бір-бірімен тығыз байланысты ішкі жҥйелерден тҧрады: негізгі 

(федералды) және базалық (федерация субъектілері). 

ГФР ІІМ-нің екі деңгейі арасындағы ӛзара іс-қимыл жер мен федерация 

ІІМ-нің арасында келісімдер жасасу арқылы жҥзеге асырылады. Бҧл ретте 

жетекші рӛл ГФР ІІМ-ге тиесілі. Оның бҧйрықтары барлық жерлер ҥшін 

міндетті, бірақ федерация субъектілерінің қҧзыретіне кіре алмайды (ГФР 

Конституциясының 74-бабы). 

Федералды ішкі жҥйенің негізін ГФР ІІМ қҧрайды. Сонымен қатар, 

полицияның функциялары берілген Германияның кӛптеген федералды 

ведомстволары ІІМ-ге бағынбайды. Бҧл мемлекеттік басқару органдары, оның 

қарамағында тар, арнайы қызмет саласы бар полиция қызметтері бар. Оларға 

мыналар жатады: Қорғаныс министрлігі (оның ажырамас бӛлігі әскери барлау 

және қарсы барлау қызметі және әскери полиция корпусы), Қаржы министрлігі 

(оның қҧрылымында кедендік іздестіру қызметі жҧмыс істейді), пошта және 

телекоммуникация министрлігі (оның қҧрамында пошта полициясы қызметі 

бар). 

ГФР ІІМ юрисдикциясы мемлекеттің бҥкіл аумағына таралатын бірқатар 

органдарды қамтиды: криминалдық полицияның федералды ведомствасы, 

федералды полиция. 

Германияның полиция органдарының жҥйесі: 

Германияның Федералды ішкі істер министрлігі конституциялық 

қҧрылыстың ішкі қауіпсіздігі мен қорғалуын қамтамасыз етуге, бейбіт 
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тҧрғындарды апаттар мен терроризмнен қорғауға, әкімшілік мәселелер мен 

спортқа жауапты. 

Федералдық полиция ішкі істер департаментіне есеп береді және 

федералды полиция туралы Заңға және басқа да бірқатар заңдарға сәйкес 

кешенді тапсырмаларды орындайды. Федералдық полиция федералды және жер 

учаскелерінің әртҥрлі қауіпсіздік қызметтерінің ҧйымдасқан желісімен және 

федералды штаттардың полиция қызметкерлерімен және шет елдердің шекара 

қызметтерімен серіктестік негізінде тығыз жҧмыс істейді. 

Германия Федеративтік Республикасының аумағы 16 федералды штаттан 

тҧрады, олардың жеке полиция қҧрылымдары бар, олардың ҧйымдастырылуы 

әр жерде әр тҥрлі. Бҧл Германия Конституциясына сәйкес полиция 

қҧрылымдарын қҧру және басқару федералды штат ҥкіметтерінің ӛз қҧзыреті 

екендігіне байланысты. 

Германияның қҧқық қорғау жҥйесінде федералды криминалдық полиция 

департаменті ерекше орын алады. Ол полиция қызметіне қатысты барлық 

мәселелерде федералды және жерлердегі қҧрылымдарының әрекеттерін 

ҥйлестіруге жауапты орталық орган болып табылады. Германия Федеративтік 

Республикасының Халықаралық криминалдық полиция ҧйымының (Интерпол) 

Ҧлттық Орталық бюросының қҧрылтайшысы болып табылады. 

ГФР полициясы Ішкі істер министрлігінің қҧрамында жҧмыс істейді, 

оның қҧзыреті басқа елдердің ІІМ-нен әлдеқайда кең. Іс жҥзінде ГФР ІІМ елдің 

ішкі ӛмірінің барлық негізгі салаларын бақылайды. ГФР федералды ішкі істер 

министрлігінің қҧрылымына мыналар кіреді : 

- Z бӛлім (Орталық бӛлім ҧйымдастырушылық-штабтық функцияларды 

және ӛзара іс-қимыл функцияларын орындайды); 

- G бӛлім (ішкі саясаттың негізгі мәселелері); 

- V бӛлім (Конституцияның, мемлекеттік қҧқықтың және басқарудың 

сақталуын бақылау); 
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- О бӛлім (басқару қҧрылымы, коммуналдық шаруашылық, статистика, 

Мемлекеттік есептілік және есеп); 

- VTK бӛлімі (босқындар, жер аударылғандар, соғыстардан зардап 

шеккендер және мәдениет істерімен айналысады);  

- IS бӛлім (мемлекеттің ішкі қауіпсіздігі); 

- SM бӛлім (бҧқаралық ақпарат қҧралдары мәселесі, спорт ҧйымдары); 

- KN бӛлім (азаматтық қорғаныс, апаттардан қорғау, жазатайым 

оқиғалардың алдын алу); 

- D бӛлім (мемлекеттік қызметшілердің қҧқықтық жағдайын және 

Мемлекеттік қызметтің ӛзге де ерекшеліктерін реттейтін нормаларды әзірлейді 

және іске асырады); 

- Р бӛлім (полиция). 

Ресми атауы-неміс полициясы. Полиция екіге бӛлінеді: 

- қоғамдық қауіпсіздік полициясы; 

- қоғамдық тәртіп полициясы; 

- криминалдық полиция [22]. 

ГФР полициясының негізгі міндеттері-есірткі саудасына қарсы кҥрес, 

ақша бопсалау, жезӛкшелік пен заңсыз ойын бизнесі ҥшін қоқыс жәшіктерін 

ҧстау; қару-жарақ саудасы, сыбайлас жемқорлық және ақшаны жылыстату. 

ГФР полициясының қызметі «Федералдық полиция туралы», «Федералдық 

полицияның жаңа ҧйымы туралы», «Федералдық полиция қызметкерлері 

туралы» заңдармен және басқа да ережелермен реттеледі. 

Канада Полициясы. Канада полициясы ӛзінің ҧйымдық қҧрылымы, 

бағыныштылығы және қҧзыреті бойынша федералды, провинциялық және 

муниципалдық болып бӛлінеді. 

Федералды полиция федералды ҥкіметтің заңдары мен актілеріне сәйкес 

ҧлттық деңгейдегі мәселелерді шешеді, провинциялық полиция ӛз 

провинцияларында, ал муниципалдық полиция қалалар мен елді мекендерде 
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тәртіпті қамтамасыз етеді. Қҧрылымдық және функционалдық тҧрғыдан 

алғанда, барлық ҥш деңгейдегі полиция органдары айтарлықтай ҧқсас. 

Канаданың Федералды полициясы (канадалық корольдік атты полиция - 

ККАП) АҚШ-тағы ФБР-ге ҧқсас функцияларды орындайды. Әдетте, ккп 

контрабандаға, алаяқтыққа, есірткі таратуға, терроризмге, жалған ақша жасауға 

байланысты қылмыстарға алдын ала тергеу жҥргізеді, кеденді бақылауды 

жҥзеге асырады, Ҧлттық саябақтарды бақылайды, ҥкіметтік ғимараттарды, 

мемлекеттің жоғары лауазымды тҧлғаларын, Канаданың жоғары лауазымды 

қонақтарын кҥзетеді [23].  

ККАП ӛзінің тергеу органдары бар мемлекеттік мекемелерге де 

кӛмектеседі атап айтқанда, Әділет министрлігі, Ҧлттық кірістер министрлігі, 

Пошта министрлігі және Эмиграция министрлігі. 

Канаданың Федералды полициясын қылмыстық және әкімшілік 

мәселелер бойынша орынбасарлары бар комиссарлар басқарады. 

Біріншісіне жедел бӛлімшелер, атап айтқанда қылмыстық тергеу 

басқармасы, криминалистикалық зерттеулер және сәйкестендіру зертханалары, 

Ақпараттық Орталық, жедел байланыс бӛлімі бағынады. Екіншісі-кадрлар, 

қаржы басқармасы, картотекалар, Мҧрағат, материалдық-техникалық 

қамтамасыз ету қызметі. Ішкі қауіпсіздік қызметі, басқару және талдау бӛлімі, 

жоспарлау бӛлімі, Байланыс бюросы федералды полиция комиссарына тікелей 

бағынады. 

ККАП қызметін провинция астаналарында орналасқан жергілікті 13 штаб 

басқарады. 

ККАП мемлекеттік және провинциялық деңгейдегі функцияларды 

біріктіретін бірегей полиция қҧрылымы болып табылады. Бҧл функциялар 

нашақорлыққа қарсы арнайы қызметтер, экономикалық қауіпсіздік, 

мемлекеттік полиция, Интерпол, қауіпсіздік қызметі, теңіз және әуе қызметтері, 

сәйкестендіру қызметі, зертханалық қызмет арасында бӛлінген. 
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Америка Қҧрама Штаттарының полиция органдары. АҚШ полиция 

органдарын шартты тҥрде келесідей топтастыруға болады: 

- федералды полиция органдары; 

- мемлекеттік полиция органдары; 

- округтердегі полиция органдары; 

- қалалардың және қалалық типтегі елді мекендердің полиция органдары; 

- корпорациялар мен фирмалардың полиция органдары (жеке полиция) 

[24]. 

Америка Қҧрама Штаттарында полиция функцияларын, аталғандардан 

басқа, Қаржы министрлігінің, кеден қызметінің, ішкі кірістер қызметінің, 

банктерді бақылаудың федералды органдарының, банктердің әкімшілігінің, 

есірткі бюросының, иммиграция қызметінің, пошта департаментінің, 

инспекциялық департаментінің және басқа да бірқатар органдардың арнайы 

қызметтері орындайды. Қҧқық бҧзушылықтарды анықтау және алдын-алу, 

тергеу олардың қҧзыретіне жатады.  

АҚШ-та қылмыспен кҥресудің екі негізгі тәсілі бар-федералды және 

жергілікті деңгейде. Біріншісі-себептерді зерттеу, қылмыстың дамуын іздеу, 

талдау және болжау. Екіншісі-нақты қылмыстарды анықтау және тергеп-

тексеру. 

Жергілікті жерде полиция қызметін ҧйымдастырудың типтік мысалы-

Цинциннати қалалық полиция бӛлімі. Бӛлім қылмыстың алдын алуға, ӛмір мен 

мҥлікті қорғауға, қылмыстық әрекеттерді болдырмауға, қылмыскерлерді 

анықтауға және жазалауға, азаматтық тыныштықты сақтауға жауапты. Полиция 

бӛлімшесі бес бюродан тҧрады: 

- жедел; 

- техникалық; 

- тергеу; 

- жеке қҧрам және ҥйлестіру; 

- жоспарлау және бюджет. 
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Полиция бастығы Жалпы полицияның қызметіне және операцияларды 

ҧйымдастыруға жауапты. Ол қҧрылымдық бӛлімшелердің қызметін ҥйлестіреді 

және басқарады. Бюро басшылары полиция бастығына бағынады. 

Жалпы, АҚШ-та полиция қызметінің екі тҥрі бар: жалпы юрисдикция 

қызметі, оның міндеттері жергілікті полиция бӛлімдеріне және шектеулі 

юрисдикцияға ҧқсас, олар негізінен патрульдік-іздестіру жҧмыстарымен 

айналысады. 

Қалалық полиция бӛлімі әдетте федералды ҥкімет департаменттерімен 

бірдей принцип бойынша ҧйымдастырылады. Полиция қоғамның қылмысқа 

қарсы кҥрес қҧралы болып табылатын жергілікті қылмыстық-қҧқықтық 

жҥйенің бӛлігі болып табылады. Сондай-ақ, жҥйеге прокурорлық қызмет, 

соттар, қадағалау және бақылау қызметі кіреді. 

АҚШ-та мыңдаған жеке және ӛнеркәсіптік қауіпсіздік қызметтері бар. 

Бҧл қызметтерге полиция жҧмысын жҥргізетін қызметкерлердің едәуір бӛлігі 

қатысады және мҧндай қызметкерлерді пайдалану қатаң ӛсуде. Ірі 

корпорациялар кӛбінесе ҧрлық, тонау, алаяқтық және корпоративті 

тыңшылықпен кҥресу ҥшін ӛздерінің кҥзет қызметтерін ҧйымдастырады. 

Полицияның ӛкілеттіктері. АҚШ заңы бойынша полицияның 

ӛкілеттіктері мемлекет немесе муниципалды ҥкімет азаматтық мҥдделерді 

заңнамалық реттеуді, қауіпсіздікті, денсаулықты қорғауды және азаматтарға 

қатысты барлық нәрсені жҥзеге асыру, сондай-ақ қылмыстық қҧқық 

бҧзушылықтарға, жаппай сӛйлеуге және тәртіпсіздіктерге қатысты алдын алу 

шараларын жҥргізу ҥшін берген қҧқықтар ретінде анықталады. 

Полицияның нақты ӛкілеттіктерін анықтау ӛте қиын, ӛйткені ол қоғамдық 

ӛмір деңгейінің, технологияның дамуына, жаңа мемлекеттік органдардың пайда 

болуына немесе олардың қайта қҧрылуына байланысты ҥнемі толықтырылып 

отырады. Мысалы, ол бейбітшілік пен тәртіпті сақтаудың, жекелеген сауда 

операциялары мен кәсіби қызметті лицензиялаудың (жеке іздеу практикасы), 

қоғамдық бірлестіктер мен корпорациялар арасындағы қатынастарды реттеудің, 



50 
 

табиғатқа қарақшылық қатынастардың алдын алуды, еңбек заңнамасының 

сақталуын бақылаудың және адам мен азамат қҧқықтарымен байланысты басқа 

салалардың қауіпсіздігін реттеу мен қамтамасыз етуді қамтиды. 

Полицияның функцияларына мыналар жатады: қылмыстың алдын алу, 

қылмыскерлерді қамауға алу және қҧқық бҧзушыларды ҧстау, жол қозғалысын 

басқару, тәртіп пен заңдылықты сақтау, табиғи апаттар мен эпидемиялармен 

кҥресу. 

Шведция полициясы. Швецияның ҧлттық полиция қызметі әділет 

Министрлігіне, оның ішіндегі полиция сҧрақтары бойынша бӛліміне қоғамдық 

тәртіп пен қауіпсіздік, сондай-ақ терроризмге қарсы іс-шараларға қатысты 

мәселелері жӛнінде бағынышты.  

Швеция ҧлттық полициясының міндеттеріне азаматтардың заңды 

қҧқықтарын қорғау, қылмыстың алдын алу және тергеу, сондай-ақ қҧқық 

бҧзушыларды анықтау және оларды жауапқа тарту жҧмыстары кіреді. Ҧлттық 

полиция 25000-нан астам қызметкері бар Швецияның ең ірі мемлекеттік 

қызметтерінің бірі болып табылады. 

Швецияның полиция қызметіне Ҧлттық полиция комиссиясы, ҧлттық сот-

медициналық зертхана және округтердегі жҧмысқа жауапты 21 полиция органы 

кіреді . 

Швеция полициясының Ҧлттық Кеңесі прокуратурамен және Ҧлттық 

тҥзеу әкімшілігімен бірге Әділет министрлігінің қҧрамына кіреді. 

Швеция полициясын Ҧлттық полиция комиссары және оның орынбасары 

басқарады. Швеция полициясының Ҧлттық Кеңесінің қҧрамында: 

- қоғамдық тәртіпті қорғау; жол қозғалысын реттеу; қылмыстық іздестіру; 

Интерполмен байланыс; қылмыстарды тергеу басқармасы; 

- жеке қҧрамды техникалық қамтамасыз ету және даярлау басқармасы 

(байланыс, қойма шаруашылығы, техникалық қҧралдар және кӛлік) және 

даярлау бӛлімі (оқыту, рекруттарды қабылдау); 
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- кадрлар бӛлімі, мҧрағат бӛлімі, Қаржы, заң және ақпараттық қамтамасыз 

ету бӛлімі қҧрамындағы әкімшілік басқару. 

Швед полициясының жҧмыс істеуі, ең алдымен, 1984 жылғы «Полиция 

туралы» Заңы реттейді, полиция қызметінің жекелеген мәселелері 1998 жылғы 

ҚПК, 1999 жылғы ҚК, 1978 жылғы «Халықаралық ынтымақтастық және 

қылмыстық істерді тергеу туралы» Заң, 1998 жылғы «сотталғандар тізілімі 

туралы» Заң, сол жылғы «Қылмыстық істер бойынша кҥдіктілер тізілімі 

туралы» Заңдардың нормалары да реттейді. 

Швед полициясының ҥш деңгейі бар. 

Бірінші. Орталық аппарат Швецияның ҧлттық Полиция Департаментін 

қҧрайды. Оны Швеция ҥкіметі тағайындаған полиция комиссары басқарады 

[25]. 

Департаментке қылмыстық іздестіру жӛніндегі ҧлттық бӛлім бағынады. 

Бҧл бӛлім қылмыстық істерді тергеу, ауырлататын жағдайларда ҧйымдасқан 

қылмысқа қарсы кҥрес және оның қҧзыретіне тікелей кіретін 

мамандандырылған міндеттер бойынша қҧқықтық кӛмек кӛрсетуде белсенді 

қызметті жҥзеге асырады. Бӛлім полиция органдарының жергілікті, ҧлттық, 

халықаралық деңгейлерінің тігінен маңызды байланыстырушы буын болып 

табылады; 

Екінші деңгейді аудандық полиция бӛлімшелері қҧрайды. Швеция аумағы 

21 полиция округіне бӛлінген. Олардың ішінде аудандық қылмыстық іздестіру 

департаменті криминалдық полицияның функцияларын орындайды. Әдетте, 

оның қҧрылымына тӛрт бӛлім кіреді: қылмыстық іздестіру бӛлімі, есірткіге 

қарсы кҥрес бӛлімі, экономикалық қылмыстарға қарсы кҥрес бӛлімі және сот 

сараптамасы бӛлімі. 

Аудандық бӛлімшелер адам қҧқықтарын қамтамасыз етуге және іске 

асыруға, қылмыстардың, оларды жасаған адамдардың алдын алуға және 

анықтауға, соңғыларын ӛз округінің аумағында жауапқа тартуға жауапты. 

Аудандық бӛлімше қылмыстарға тергеу жҥргізеді және қылмыстық әрекеттерді 
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жҥзеге асырудың алдын алады. Сонымен қатар, оның міндеттеріне 

тӛлқҧжаттар, әртҥрлі Рҧқсаттар мен лицензиялар беру кіреді. 

Швециядағы полиция қызметкерлері екі топқа бӛлінеді: «формадағы» 

полиция қызметкерлері және қылмыстық тергеушілер. 

Финляндия Республикасының Полициясы. Фин полициясының 

ӛкілеттіктері 1995 жылғы «Полиция туралы», 1995 жылғы «Мәжбҥрлеу 

шараларын қолдану туралы» және «Алдын ала тергеу жҥргізу туралы», 

«Мемлекеттік азаматтық қызмет туралы» Заңдарда реттелген. Сонымен қатар, 

Финляндияның Ішкі істер министрі мен Ҧлттық полиция комиссары полиция 

қызметінің жекелеген аспектілерін реттейтін нормативтік актілер шығаруға 

қҧқылы. 

Фин полициясының келесідей қҧрылымдары бар.  

Бірінші буын - ішкі істер министрлігінің полиция департаменті. 

Департамент полиция қызметін басқаруды қамтамасыз етеді, оны жоспарлау 

мен дамытуды жҥзеге асырады, жалпы мемлекеттік полиция қызметінің 

стратегиялық бағыттарын айқындайды, полиция жҧмысы ҥшін қажетті 

жағдайларды қамтамасыз етеді, ӛз қҧзыреті шегінде заңнаманы қайта қарайды, 

сондай-ақ ішкі қауіпсіздік мәселелері бойынша сараптама ҧсынады. Сонымен 

қатар, полиция департаменті жеке кҥзет-іздеу кәсіпорындарына, лотереяларды 

ӛткізуге, ақша жинауға, сондай-ақ лотереяларды ҧйымдастыруға, ойын 

автоматтарын пайдалануға және атыс қаруын пайдалануға қатысты 

мәселелермен айналысады. 

Полиция департаментінің келесідей негізгі қҧрылымы бар: халықаралық, 

ҧйымдасқан, кәсіптік, экономикалық және ӛзге де ауыр қылмыстардың алдын 

алу және ашу болып табылатын Ҧлттық Тергеу Бюросы; ҧлттық жол 

полициясы; қауіпсіздік полициясы [26]. 

Қауіпсіздік полициясы Қазақстандағы Криминалдық полициясы рӛлін 

атқарады. Оған келесідей міндеттер жҥктелген: мемлекеттің ішкі және сыртқы 

қауіпсіздігіне қауіп тӛндіретін қылмыстардың алдын алу және осындай істер 
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бойынша тергеу жҥргізу; терроризмге қарсы кҥрес, Финляндия аумағында шет 

мемлекеттердің барлау қызметін ашу және болдырмау, ішкі қауіпсіздік 

қатерлеріне қарсы іс-қимыл, сондай-ақ жоғары лауазымды адамдарды қорғау, 

қауіпсіздік халықаралық ҧйымдасқан қылмысқа қарсы кҥрес. 

Сондай-ақ, губерниялық полиция департаменттері мен уездік полиция 

бӛлімдері (жергілікті полиция) бар. Уездік бӛлімдер уездер шекарасында 

жҧмыс істейді. Уездік полиция департаменттері ӛз қызметін губерниялық 

полиция департаментінің басшылығымен жҥзеге асырады. 

Әрбір уездік полиция бӛлімінің міндеттері: жалпыға бірдей заңдылық пен 

тәртіпті сақтау, қылмыстардың алдын алу, қоғамдық тәртіп пен қауіпсіздікке 

қауіп тӛндіретін қылмыстар мен ӛзге де оқиғаларды ашу, патрульдік-кҥзет 

қызметін атқару, заңмен белгіленген немесе полицияға басқаша сеніп 

тапсырылған ӛзге де міндеттер болып табылады. 

Криминалдық полиция қызметінің халықаралық тәжірибесі әр елдің 

бірегей әлеуметтік, мәдени және қҧқықтық контексттерін кӛрсететін 

тәсілдердің айтарлықтай әртҥрлілігін кӛрсетеді. 

Атап атқанда, АҚШ-тағы ФБР және Ҧлыбританиядағы Скотланд-Ярд 

сияқты жҥйелер технологиялық жабдықтың маңыздылығын және 

функционалдық жауапкершіліктердің нақты бӛлінуін атап кӛрсетеді. 

Финляндия мен Швеция полицияның кҥшті ықпалдасуының мысалдарын 

келтіріп, алдын алуға бағытталған. Канаданың корольдік полициясы мен 

Австралияның федералды полициясы қҧқық қорғау органдарында кӛп 

функционалдылықты атап кӛрсетеді. 

Бҧл халықаралық шолуда тиімді қылмысты полиция қызметі әрбір елдегі 

қылмыс ҥлгілері мен қоғамдық кӛзқарастарды терең тҥсінуді талап ететінін 

атап кӛрсетеді. Полиция тәжірибесіндегі жаһандық ҥрдістер мен жергілікті 

дәстҥрлердің ҥйлесуі қҧқық қорғау органдарының неғҧрлым бейімделген және 

тиімді жҥйелерін қҧруға ықпал етеді. 
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Ал, халықаралық деңгейде криминалдық полиция ролін атқаратын ҧйым 

болып Интерпол және Европол табылады. 

Интерполға 196 мҥше ел кіреді, ол оны әлемдегі ең ірі полиция ҧйымына 

айналдырады. Олар полицияның тергеуіне қатысты мәліметтермен алмасу ҥшін 

бас хатшылықпен бірге жҧмыс істейді. 

Әр елде Интерполдың Ҧлттық Орталық бюросы бар, ол Ҧлттық 

Полицияны біздің ғаламдық желімізбен байланыстырады [27]. 

Штаб-пәтері Гаагада (Нидерланды) орналасқан Еуропол мҥше 

мемлекеттерге ауыр халықаралық және ҧйымдасқан қылмыстың, киберқылмыс 

пен терроризмнің барлық тҥрлерінің алдын алу мен кҥресуде қолдау кӛрсетуге 

арналған. Еуропол сонымен қатар ЕО-ға кірмейтін кӛптеген серіктес 

мемлекеттермен және халықаралық ҧйымдармен жҧмыс істейді [28]. 

Ауқымды қылмыстық және террористік желілер ЕО-ның ішкі 

қауіпсіздігіне, сондай-ақ оның тҧрғындарының қауіпсіздігі мен ӛмір сҥруіне 

айтарлықтай қауіп тӛндіреді. Қауіпсіздікке ең ҥлкен қауіп мыналардан 

туындайды: 

- терроризм; 

- халықаралық есірткі айналымы және ақшаны жылыстату; 

- ҧйымдастырылған алаяқтық; 

- жалған Еуро; 

- адам саудасы. 

Қорытындылай келе, біз Интерпол мен Европолдың интернет 

алаяқтықтың алдын алудағы халықаралық тәжірбиесін ескере отырып әзірлеген 

«Интернет алаяқтық бағытындағы алдын алу жҧмыстары бойынша 

криминалдық полиция қызметкерлеріне арналған жадынама» әдістемелік 

қҧралдың жобасын ҧсынамыз.   
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2 Қазақстан Республикасы криминалдық полиция органдары қызметінің 

ӛзекті мәселелері 

2.1. Криминалдық полиция қызметкерінің қҧқықтық мәртебесі 

 

Алғашқы мемлекеттік-билік институттары пайда болған және қоғамдық 

жҥйе қалыптасқан кезден бастап тиісті қҧқықтық реттеуді қамтамасыз ететін, 

қоғамдық қатынастарды реттеу нормаларын қҧру ғана емес, сонымен қатар 
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қҧқық қорғау функциялары бар ерекше мемлекеттік органның болуы қажет 

болды.  

Эволюция процесінде бҧл функциялар қоғамдық тәртіпті сақтау, 

қоғамдық қауіпсіздікті қамтамасыз ету және қылмыспен кҥресу тҥрінде негізгі 

мақсатқа ие болды.    

Тиісінше, мҧндай органның қызметкерлері басқа әлеуметтік топтардан 

оларды ерекше қҧқықтық мәртебесімен ӛзгешелендіретін айрықшы белгілер 

жиынтығымен ерекшеленуі керек еді.  

Зерттеудің алдыңғы бӛлімдерінде сипатталған тарихи кезеңнен ӛткен 

біздің мемлекетіміздің полициясы да, ерекшелік болған жоқ. Оның ӛкілдерінің 

қазіргі қҧқықтық қҧзыреттер мен ӛкілеттіктерді иемденуі оның алдында тҧрған 

және әлеуметтік, экономикалық, саяси және қҧқықтық қатынастарды дамыту 

процесінде ӛзгерген міндеттерді дәйекті тҥрде жҥзеге асыру болды.  

2011 жылғы 6 қаңтардағы «Қҧқық қорғау қызметі туралы» Қазақстан 

Республикасы Заңының 14-бабы барлық қҧқық қорғау органдарының 

қызметкерлері ҥшін жалпы қҧқықтық мәртебені айқындайды, мҧнда негізгі 

лейтмотив қызметкерді мемлекеттік-билік ӛкілеттіктерімен және мемлекеттің 

кепілді қорғалуымен қамтамасыз ету болып табылады.  

Криминалдық полиция қызметкерінің қҧзыреттерінің қҧқықтық негізі 

оларды жалпы және арнаулы деңгейге бӛлуді кӛздейді және Қазақстан 

Республикасы Конституциясының, «Қҧқық қорғау қызметі туралы», «Ішкі істер 

органдары туралы», «Жедел іздестіру қызметі туралы», «Мемлекеттік қҧпиялар 

туралы» Қазақстан Республикасының Заңдарының және басқа да нормативтік 

қҧқықтық актілердің, оның ішінде ведомстволық қҧқықтық актілердің 

ережелерінен туындайды.  

Бҧл ретте, егер жалпы қҧзыреттер қоғамдық тәртіпті және қоғамдық 

қауіпсіздікті қамтамасыз ету болса, біз зерттеп жатқан субъектілердің 

ерекшелігіне қатысты арнайы субъектілердің қатарына қылмыстық іздеуді, 
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қылмыстық қҧқық бҧзушылықтарды ашуды және қылмыстық қҧқық 

бҧзушыларды тікелей ҧстауды жатқызамыз.  

Бҧл криминалдық полиция қызметкеріне (жедел уәкілге) ішкі істер 

органдарының басқа қызметкерлеріне қарағанда ерекше қҧқықтық мәртебе 

беретін арнайы ӛкілеттік. 

Осыған байланысты, әрине, криминалдық полиция қызметкерлерінің бҧл 

ӛкілеттігі оның дәстҥрлі және тіпті консервативті ӛкілеттіктеріне жатады деп 

айту керек. Бҧл жедел-іздестіру жҧмысының негізгі компонентіне де қатысты. 

Бҧл ретте, ол 1918 жылан бастап ол туралы алғашқы мәліметтер пайда 

болғаннан бері, Халық Комиссарлар Кеңесінің Бҥкілресейлік тӛтенше 

Комиссиясы, Мемлекеттік саяси басқарма, ІІХК кеңестік органдары енгізілген 

кезден бастап ӛзгермейді деп айтуға болмайды. 

Айта кету керек, Бҥкілресейлік тӛтенше комиссия кеңестік Ресейдің 

тӛтенше басқару органынның арасында ерекше мәртебеге ие болды, ӛйткені ол 

қылмыстық және саяси тергеу ӛкілеттіктеріне ие болды және бҧл функциялар 

осы уақытқа дейін Қазақстан Республикасында да, ТМД-ның басқа елдерінде де 

ішкі істер және ҧлттық қауіпсіздік органдарында сақталды [29].  

Егер біз, мысалы, заманауи криминалистің функционалдығын алсақ, онда 

ӛткен ғасырда ол ғылыми-техникалық прогресті және қоғамдық қатынастарды 

цифрландыруды ескере отырып, қолданыстағы сипаттау ҥшін, 

криминалистиканың тактикалық және техникалық әдістері ҥшін докторлық 

диссертация форматындағы толық зерттеу жеткіліксіз болар еді.   

Сонымен бірге, криминалдық полиция қызметінің тәртібі мен әдістеріне 

терең бойламай, осы мәліметтерге қол жетімділіктің ерекше сипатына 

байланысты және тек ашық дереккӛздерге сілтеме жасай отырып, криминалдық 

полиция органдары қызметінің мазмҧнды практикалық негізі ақпаратты іздеу, 

жинау және талдау болып табылатынын атап ӛткен жӛн. 

Осы тҧжырымға сҥйене отырып, біз криминалдық полиция қызметкерінің 

қҧқықтық мәртебесі оның функционалдылығымен және осы әрекеттерді 
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орындаудың маңыздылығымен тікелей байланысты деген қорытынды 

жасаймыз.      

Кейбір заң ғылымдарының авторлар қызметкердің қҧқықтық мәртебесін 

«заңдарда, сондай-ақ басқа да қҧқықтық актілерде белгіленген ӛзара 

байланысты қҧқықтардың, міндеттердің, тыйымдар мен шектеулердің 

жиынтығын, сондай-ақ полиция қызметкерлерінің оларға жҥктелген 

функцияларды орындауын қамтамасыз ететін қҧқықтық артықшылықтарды 

тҥсінуді ҧсынады..» [30].     

 Негізінде, біздің ойымызша, келтірілген анықтама қарастырып отырған 

мәселені жақсы тҥсінуге мҥмкіндік береді, дегенмен, полиция қызметкерінің 

қҧқықтық мәртебесін қҧрайтын белгілердің жиынтығына оның жеке бойындағы 

ӛзінің, сондай-ақ алған қҧзыреттерін қосу керек. 

  Осы кӛзқарасты негіздеу ҥшін қҧқық қорғау қызметінің әрбір 

қызметкері оған алғаш рет тҥсе отырып, кәсіби іріктеуден ӛтіп, кейіннен 

бастапқы кәсіптік оқытуға қабылданатындығына назар аудару қажет деп 

санаймыз. 

Бастапқы кезеңде оны іріктеу критерийі - ол алған білім, дағдылар, ақыл-

ойы мен тәжірбиесі, яғни оның қҧзыреттерінің жиынтығы.  Бастапқы кәсіптік 

даярлықтан ӛткеннен кейін ол кәсіптік қҧзыреттердің қосымша жиынтығын 

алады және осыдан кейін ғана бірінші арнаулы атақ алады және полиция 

қызметкері, оның ішінде криминалдық мәртебеге ие болады.  

Осыған байланысты, біз осы зерттеу барысында жасаған криминалдық 

полиция қызметкерінің қҧқықтық мәртебесі оның ӛзінің де, алған кәсіби 

қҧзыреттілігінің де болуын болжайды деген тезис дәлелденген деп санаймыз.  

Мәртебенің іргелі жҥйе қҧраушы белгісі – бҥкіл жеке қҧрам ҥшін теңдік, 

ал негізгі қҧзыреттердің барлық жиынтығы олардың стандартын 

қалыптастырады деген постулатқа сҥйене отырып, ол кез-келген қызметкерге 

ол генерал немесе қатардағы жауынгер, аудандық полиция бӛлімінің бастығы 
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немесе ведомстволық академияның курсанты болсын барлығы ҥшін бірдей 

тәуелсіз. 

Бір жағынан, біз бҧл мәлімдемеде шынымен дҧрыспыз деп ойлаймыз, кез-

келген жағдайда қызметкердің ішкі істер министрлігінің жҥйесіне 

жататындығын анықтайтын белгілердің негізгі жиынтығы біртҧтас, бірақ 

әлемде адамның саусақтарындағындай бір-біріне мҥлдем ҧқсас екі 

папиллярлық сызықтар болмайтын сияқты, әр тҥрлі қызметтер олардың қызмет 

мазмҧны бойынша әр тҥрлі болады.     

Криминалдық полиция қызметкерінің қҧқықтық мәртебесін ӛзгертуді 

қарастырайық. 

Біріншіден, әртҥрлі негіздер (ӛз қалауы бойынша жҧмыстан шығуы, 

денсаулық жағдайына байланысты отставкаға кету және т.б.) бойынша 

жҧмыстан босату  себебінен, сондай-ақ ӛлімге байланысты оның полиция 

қызметкері ретіндегі қызметінің тоқтатылуына байланысты қҧқықтық мәртебе 

ӛзгеруі мҥмкін.  

Екіншіден, полиция органдарының басқа бӛлімшелеріне (тергеп-тексеру, 

жергілікті полиция қызметі және т.б.) немесе басқа қҧқық қорғау және арнайы 

органдарға ауысу оның қҧқықтық мәртебесінің ӛзгеруіне де әсер етеді. 

 Белгілі бір дәрежеде криминалдық полиция қызметкерінің қҧқықтық 

мәртебесі оған кезекті арнаулы атақ, сыныптық, жоғары тҧрған лауазымға 

тағайындалуына не оның лауазымын тӛмендетуіне, сондай-ақ басқа лауазымды 

адамның, оның ішінде жоғары тҧрған лауазым бойынша міндетін уақытша 

атқаруына байланысты ӛзгереді.  

«Қҧқық қорғау қызметі туралы» Заңның тҧжырымдамалық аппаратында 

кӛзделген «бәсекеге қабілеттілік кӛрсеткіші», «біліктілік талаптары» ҧйымдық 

анықтамалары да қызметкердің қҧқықтық мәртебесімен тығыз байланысты, 

ӛйткені олардың ӛзгерістері лауазымды адамды сапалы сипаттай отырып, оған 

да әсер етеді.  
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Сонымен қатар, қҧқық қорғау органының қарамағында болу штаттық 

лауазымға орналасумен байланысты емес қҧқық қорғау қызметін ӛткеру 

ретінде, сондай-ақ қызметкерді лауазымдық міндеттерін атқарудан уақытша 

шеттету сияқты криминалдық полиция қызметкерінің қҧқықтық мәртебесін 

айтарлықтай ӛзгертеді.  

  Сол сияқты, қызметкердің қҧқықтық мәртебесін республиканың ӛзге 

ӛңірлерінде қоғамдық тәртіпті сақтау ҥшін тарту немесе тӛтенше жағдайдың 

қҧқықтық режимін қамтамасыз етуге және тӛтенше жағдайларды жоюға қатысу 

ӛзгертеді.  

Бҧл жағдайда заң шығарушы қызмет ӛткерудің ерекше шарттарына 

байланысты қызметкердің қҧқықтық мәртебесі ҥш айға дейінгі мерзімге ғана 

ӛзгертуге болатындығын кӛрсетеді. Мәселен, 2011 жылғы желтоқсанда 

Маңғыстау облысының Жаңаӛзен қаласындағы оқиғалар барысында ІІМ 

басшылығы еліміздің әртҥрлі ӛңірлерінен бірқатар жиынтық бӛлімшелерді 

олардың кадрлық қҧрамымен жедел бӛлімшелердің кӛптеген қызметкерлерін 

жҧмылдыра отырып, іссапарға жіберуге мәжбҥр болды,.  

Осылайша, біз бҧрын келтірілген тҥсінікке толықтыру ретінде қҧқықтық 

мәртебе, бҧл қызметкер қызмет ету процесінде алатын ресми тҥрде расталған 

(тағайындалған) осы қызметкерге ғана тән белгілі бір қҧқықтық қасиеттер 

жиынтығы деп тҧжырымдай аламыз.  

Қҧқықтық аспектілердің лингвистикалық анықтамасы бізге оларды 

криминалдық полиция органдарының қҧқықтық қызметі ретінде қарастыруға 

негіз береді, оның негізі тарихи ретінде қылмыстық іздеу болып табылады.   

Жоғарыда айтылғандардың бәріне сҥйене отырып, біз криминалдық 

полиция қызметкерінің қҧқықтық мәртебесін оның қызметіне байланысты оның 

қасиеттерінің, қҧзыреттері мен белгілерінің, қҧқықтары мен ӛкілеттіктерінің 

жиынтығы ретінде қарастырамыз.    

 Осы анықтамаға сҥйене отырып, криминалдық полиция қызметкерінің 

қҧқықтық мәртебесінің белгілерін сыртқы және ішкі деңгейге бӛлу ҧсынылады.     
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Сыртқы белгілерге ішкі істер министрлігінің ведомстволық актілерінде 

кӛзделген нысанды киім мен штаттық қҧрал-жабдықтар, арнайы техника, 

айырықа белгілері, антропометриялық параметрлер, денсаулық жағдайы және 

оның дене шынықтыру даярлығы дәрежесі жатады.     

Ішкі белгілерге оның білімі, дағдылары мен тәжірбиесі, моральдық және 

психологиялық тҧрақтылығы, тәртіп, жауапкершілік, әдептілік және т.б. 

тҥріндегі моральдық-іскерлік қасиеттері жатады.  

Қазақстан Республикасының Конституциясы азаматтардың ӛз 

қҧқықтарын, бостандықтарын, ар-намысы мен қадір-қасиетін сотта қорғау 

қҧқығын бекітеді. Осыған байланысты сот практикасы әр тҥрлі және 

мысалдарға толы.   

Сонымен бірге, біздің ойымызша, кримналдық полиция 

қызметкерлерінің, сондай-ақ қҧқық қорғау және арнайы органдардың басқа 

қызметкерлерінің қҧқықтары мен бостандықтарын сот арқылы қорғауды жҥзеге 

асырудың ҧзақ мерзімді проблемасы бар, бҧған қызметкерлердің кӛпшілігінің 

жанжал жағдайына тап болған кезде, соның ішінде басқа адамдардың 

қорлауына ҧшыраған кезде, жариялылықтан аулақ болуға тырысуын жатқызуға.  

Бір жағынан, қҧқық қорғау қызметкерінің этика кодексінің ережелері оны 

бҧған тікелей шақырады. Екінші жағынан, моральдық компонент жанжалдың 

жалғасуын болдырмау ҥшін басқалардың шабуылына жауап беріп қана қоймай, 

бҧл туралы ешкімге, әсіресе тікелей басшылыққа хабарлауға тырысқанда да 

зардап шегеді.  Жедел бӛлімшенің кез-келген ҧжымында басшыларқа 

тҥсініктемелерді беруден, барлық тексерулерден және қызметтік тергеп-

тексерулерден аулақ болу керек деген тҧрақты пікір қалыптасқан, бҧл жақсы 

нәрсеге әкелмейді.  

Жасыратыны жоқ, жеке қауіпсіздік қызметтері мен кадрлық бӛлімшелер 

кез-келген оқиғаның егжей-тегжейлері мен мән-жайларын анықтай бастағанда, 

ең алдымен: «айтыңызшы, ӛзіңіз кінәлісіз», «Сіз дҧрыс емес жерде болдыңыз», 

«сіз сәттілікке жете алмадыңыз», яғни олар алдын-ала айыптаушылар рӛлінде 
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әрекет етеді. Бҧл ретте оларды қоғамдық жариялылықтан қорқу, теріс резонанс 

тудыру мҥмкіндігі, жоғары тҧрған басшылықтың қажетсіз назары және т. б. 

басқарады.  

Осыған байланысты, полициядағы қызметтің имиджін сақтауға, 

қызметкерлердің қоғам ӛкілдігіндегі мәртебесін нығайтуға және арттыруға 

бағытталған іс-шаралар ӛте маңызды.  

Мҧндағы мәселе басқа жерде, ол криминалдық полициядағы қызметтің 

ерекшелігінде, онда халық кӛп жағдайда жедел қызметкерлердің қызметін теріс 

тҧрғыдан қабылдайды, олардың қызметінің нәтижелерін кӛпшілікке жария 

етуге мҥмкіндік бермейді, ӛйткені шектеулі сипаттағы мәліметтерді ашпай-ақ 

олардың жҧмысының ауырлығын толық кӛрсету мҥмкін емес. 

Бҧл мәселеде қоғамдық орындарда, әлеуметтік желілерде кӛрсетілген 

қысқаша бейнероликтерді кеңінен таратуға, отандық криминалдық полицияның 

қызметі туралы кӛркем фильмдерді қоюға және кӛрсетуге, алдыңғы қатардағы 

қылмысқа қарсы кҥресті жҥзеге асыратын жедел уәкілдің оң ҧжымдық бейнесін 

насихаттайтын кӛркем шығармалар жазуға баса назар аудару қажет.  

Бҧл жағдайдағы негізгі міндет қоғамның полиция қызметі туралы 

стереотиптік, шаблондық тҥсінігін бҧзу ғана емес, сонымен бірге криминалдық 

полиция бӛлімшелеріндегі қызметтің барлық кҥрделілігін, маңыздылығын және 

тіпті қауіптілігін кӛрсету болып табылады.  

Мҧның бәрі криминалдық полиция қызметкерінің қоғамдық мәртебесін 

кӛтеруге әсер ететіні сӛзсіз, ӛйткені қолданыстағы заңнамада оның қҧқықтарын 

қорғаудың қҧқықтық қҧралдары егжей-тегжейлі кӛрсетілген. 

Жҧртшылықтың пікірі және халықтың полицияға деген сенім деңгейі 

оның қызметін бағалаудың негізгі критерийлері болып табылады және тиісінше 

полицейлердің мәртебесіне тікелей әсер етеді.  

Кейбір авторлар қҧқық қорғау қызметінің қолайлы нәтижелерін 

анықтайтын маңызды фактор ретінде «...қоғамдық сана деңгейінде қалыптасқан 

полиция қызметкерлеріне әлеуметтік қатынас»  деп атайды [31] .   
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Әрине, бҧл жерде біз қоғам алдындағы әлеуметтік мәртебе туралы 

кӛбірек айтып отырмыз, сонымен бірге, егер қоғамда криминалдық полиция 

қызметкерінің орны мен рӛлі жоғары деңгейде болса, онда полицейлердің 

қҧқықтық мәртебесін кӛтеру бойынша реформаларды заңнамалық деңгейде 

жҥзеге асыру әлдеқайда жеңіл болатынын тҥсіну керек.  

Қазақстан Республикасы ІІМ-нің кадрлық қҧрамы ондаған мың полицейді 

қҧрайды. Ведомстволық полиция жоғары оқу орындары ҧлттық бірыңғай 

тестілеуден ӛту кезінде 100 және одан да кӛп балл жинаған мектеп тҥлектерін, 

әрине, олардың басқа физикалық, психологиялық және қҧқықтық талаптарына 

сәйкес келген жағдайда, конкурстан тыс негізде оқуға қабылдайды [32].    

Сонымен қатар, криминалдық полиция қызметкерлерінің лауазымдарына 

кәсіби іріктеу ӛте маңызды болуы керек және жақсы нәтиже алу принципіне 

негізделуі керек екенін тҥсіну керек.   

Жалпы моральдық-психологиялық қасиеттерден басқа, жедел уәкіл сыни 

ойлау қабілеті мен жағдайды дҧрыс жауап беру арқылы тез талдау, оқиғалар 

нҧсқалары мен олардың іс-әрекеттерінің нәтижелерін икемді болжау, жоғары 

интеллект пен эрудиция, кӛркемдік, ӛз кӛзқарасын дәлелдей және жеткізе білу, 

жоғары ӛнімділік пен еңбекқорлық және т. б. қабілеттердің болуы.   

Дене шынықтыру дайындығы және мықты денсаулық - криминалдық 

полиция органдарына кандидаттың міндетті қҧрамдас бӛлігі, спорттық 

разрядтар мен дәрежелердің, әсіресе бокс, кҥрес, каратэ, қоян-қолтық тӛбелес 

және т. б. жекпе-жек тҥрлері бойынша болуы қҧпталады.  

Жоғарыда аталған критерийлермен қатар кӛрінбейтін қасиет маңызды 

болатын жасырын жҧмысты жҥзеге асыратын бӛлімшелер ҥшін сыртқы 

келбеттің ерекшеліктерін ескеру қажет.  

Жалпы, криминалдық полиция бӛлімшелеріне қызметке кандидаттарды 

іріктеудің негізі қҧқықтық сананың, қҧқықтық мәдениеттің жоғары деңгейінің 

болуы, заңдылықтың кез келген бҧзылуына нӛлдік тӛзімділік, жанқиярлыққа 
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дайын болу және мемлекеттік-қызметтік мҥдделердің жеке мҥдделерден 

басымдылығын тҥсіну болуға тиіс.  

Ішкі істер органдарына қабылданатын адамдар ҥшін алғашқы кәсіптік 

даярлыққа іріктеу қағидалары және одан ӛту шарттары, сондай-ақ оларды 

алғашқы кәсіптік даярлықтан шығару негіздерінің (бҧдан әрі - іріктеу 

қағидалары) 30-тармағына сәйкес криминалдық полиция бӛлімшелерінің 

болашақ қызметкерлерін қоса алғанда, қызметкерлердің барлық бағыттары 

бойынша бастапқы кәсіптік даярлықта оқыту мерзімі 9 аптаны қҧрайды, бҧл 3 

айдан аз [33].  

Осы жерде біз кейін қызмет ететін орнына қарамастан барлық болашақ 

қызметкерлер туралы айтып отырғандығымызға назар аудару қажет. 

Бастапқы даярлықтың аталған курстарының мазмҧны кандидат қызмет 

ететін бӛлімшенің мамандануына байланысты ерекше градациясыз базалық 

пәндерден тҧрады.    

Біз барлық полиция қызметкерлері, қылмыстық емес, тек жақсы атуға, 

қоян-қолтық тӛбелес техникасын игеруге, саптық дайындықтан ӛтуге міндетті 

екендігімен келісеміз. Әрбір полиция қызметкері қылмыскерді ҧстай білуі 

керек, оны металл білезіктер тҥрінде арнайы бекіту қҧралдарын кигізіп, 

айдауылмен алып жҥруі керек, тӛтенше жағдайда алғашқы медициналық кӛмек 

кӛрсете білуі керек және т.б. яғни қҧзыреттердің негізгі жиынтығын бастапқы 

кәсіби дайындық курстары береді.   

Соған қарамастан, басқа полиция бӛлімшелерінің рӛлі мен 

маңыздылығын тӛмендетпей, криминалдық полиция бӛлімшелерінің болашақ 

қызметкерлерін сәл ӛзгеше форматта дайындау керек және олардың тікелей 

нақты міндеттеріне баса назар аудару керек деп санайды.  

Біріншіден, бҧл олардың жабық ақпаратпен жҧмыс істеуге рҧқсат алуы 

және мҧғалімдердің сабақтың алғашқы кҥндерінде онымен жҧмыс істеу 

ерекшеліктерін жеткізуі.   
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Екіншіден, олар ҥшін қажетті шектеулерді сақтай отырып, оқу 

полигондары жағдайында да, тікелей қоғамдық орындарда да оқу жедел-

іздестіру іс-шараларын жҥргізу қажеттілігімен байланысты практикалық 

кейстерді әзірлеу.  

Ҥшіншіден, криминалдық полиция бӛлімшелеріне қызметке кандидаттар 

ҥшін бастапқы кәсіптік даярлық мерзімін 12 аптаға дейін нормативтік ҧлғайту 

қажет деп есептейміз.  

Тӛртіншіден, жаңадан қҧрылған оқу бағдарламасында болашақ жедел 

уәкілдердің білімді игеруіне міндетті аралық бақылауды кӛздеу қажет деп 

санаймыз.   

Бҧл жҧмыста аналитикалық қабілеттерді дамытатын модульдерді 

зерттеуге арналған сағат санын кӛбейтуге баса назар аудару керек. Сонымен 

қатар, қызметтің тиімділігін арттыруға әкелмейтін психологиялық бағыттағы 

және эмоционалды интеллект пәндерін шамадан тыс енгізу дегеніміз 

ӛзімшілдік ҥрдісінен басқа ештеңе емес. Болашақ жедел қызметкерлерді оқыту 

бағдарламасы тәжірибеде бірнеше рет сыналған пайдалы, шҧғыл және 

қолданбалы модульдермен толтырылуы керек.  

Тиісінше, егер жедел қызметкер басқа қызметтердің қызметкерлерін 

даярлау деңгейінен асып кетсе, бҧл оның мәртебесін едәуір арттырады.   

Айта кету керек, 2021 жылғы полиция реформаларына дейін 

криминалдық полиция ішкі істер органдарының басқа бӛлімшелері арасында 

басым болды.  

Бҧл ретте қалалық және аудандық полиция бӛлімдері мен басқармалары, 

сондай-ақ облыстық және оларға теңестірілген департаменттер бастықтарының 

бірінші орынбасарлары дәстҥрлі тҥрде жедел жҧмысқа жетекшілік етті.   

Сонымен қатар, учаскелік полиция инспекторларының рӛлінің кҥшеюіне, 

ІІМ жҧмысының қҧқық бҧзушылықтардың алдын алуға баса назар 

аударылуына байланысты аумақтық полиция бӛлімшелері бастықтарының 
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бірінші орынбасарлары лауазымдарын жергілікті полиция қызметінің 

кураторлары атқара бастады. 

Осыған байланысты ретроспективті заңнамаға жҥгінейік. Айта кету 

керек, заң шығарушы учаскелік полиция инспекторларының мәртебесін 

қҧқықтық әдіспен кӛтеруге шаралар қабылдады. Мысалы, 1996 жылы Ҥкіметтің 

тиісті қаулысының жекелеген тармағында ішкі істер министрлігіне «бекітілген 

әкімшілік учаскелерінде олардың негізгі қызметіне байланысты емес 

міндеттерді орындау ҥшін учаскелік полиция инспекторларын тартуға жол 

бермеу» бҧйырылды [34].  Айта кету керек, бҧл қаулы 2022 жылы ғана кҥшін 

жойды. Сонымен қатар, Қазақстандық заңнамасының тарихында Ҥкіметтің 

жедел уәкілдердің қҧқықтық мәртебесін нығайтуға қатысты қаулысын әзірлеу 

мен қабылдаудың бірде-бір жағдайы болған жоқ.  

Әрине, бҧл мысал криминалдық полиция қызметінің маңыздылығын, 

оның ішкі істер органдар жҥйесіндегі рӛлі мен орнын тӛмендету ҥшін 

келтірілмеген. Соған қарамастан, мемлекет әлі де кез-келген қылмыстың 

зардабын кӛруден гӛрі алдын-алу оңай деген қағиданы басшылыққа алатынын 

тҥсіну керек, мҧнда қылмыстың салдары деп полицияның кҥштері мен 

қҧралдарын алаңдатуға әкелетінін ашу қажеттілігін тҥсіну керек. 

Әрине, жоғарыда аталған қҧқық бҧзушылықтардың алдын алу және 

жергілікті полиция қызметінің рӛлін арттыру саласындағы реформалар 

қылмыстың алдын алу ҥшін полиция жҧмысының басымдықтарын қайта 

бағыттаудағы маңызды қадам болды, сонымен бірге олар белгілі бір жолмен 

криминалдық полиция қызметкерлерінің қҧқықтық мәртебесіне әсер етіп, оны 

ішкі істер органдарының қҧрылымында тӛмендетіп жіберді.  

Бҧл жағдайда криминалдық полиция қызметкерінің қҧқықтық мәртебесін 

ауыстыру оның қҧзыретін ӛзгертпестен жҥзеге асырыла алмайтындығына кӛз 

жеткізуге болады.  Белгілі бір әмбебаптылыққа қол жеткізуге болады, 

қылмыстық қҧқық бҧзушылықтардың алдын алуға кӛбірек кӛңіл бӛліп, 

криминалдық полиция бӛлімшелерін осы бағытқа кӛбірек бағыттай отырып, 
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назар аударуға болады, бірақ бір нәрсе анық, бҧл мәселеде де кӛп араласудың 

қажеті жоқ.  Жедел уәкілдердің мәні мен қызметінің пайда болуының қҧқықтық 

табиғаты олардың тарихи – қылмыстық іздестіруге негізделген негізгі мақсатын 

жҥзеге асыру қажеттілігін болжайды, сондықтан бҧл мәселеде принципті 

басшылыққа алу керек – әркім ӛзінен жақсы нәтиже беруі керек.  

Бҧл криминалдық полиция қҧқық бҧзушылықтың алдын алумен 

айналыспауы керек дегенді білдірмейді, бҧл міндет ішкі істер органдары 

туралы қолданыстағы заңнамада басым міндеттердің бірі ретінде белгіленбеуі 

керек, дегенмен жедел уәкілдердің негізгі функционалдығы бҧған кедергі 

келтірмеуі керек.  

Қылмыстық іздестіру инспекторының кең функционалдылығының 

қарапайым мысалы В. Н. Мамянчековтың зерттеуінде сипатталған, ол милиция 

капитаны Л.Ф.Б-ваның жеке мҧрағатының материалдары негізінде жҥргізілген, 

қалалық полиция бӛлімінің есебінде, онда соңғысы тікелей жедел жҧмыспен, 

ерікті халық жасағының іс-шараларына қатысумен, сондай-ақ адамдармен 

жҥйелі профилактикалық жҧмыс жҥргізумен толтырылған ӛзінің жҧмыс 

кҥндерін сипаттайды. 

 Айта кету керек, оның жазбаларында капитан атағында ҧзақ уақыт 

болғанына да, тҧрақты емес жҧмыс кҥніне де, қызметтің ауыр жағдайларына да, 

басқа іс-шараларға жедел жҧмыстан ҥнемі алшақтау қажеттілігіне де бірде-бір 

шағым болған жоқ. Сондай-ақ, оның Еңбек Қызыл Ту орденімен 

марапатталғаны туралы мәліметтер болды, бҧл оның кӛрнектілігі мен жҧмыс 

істеу қабілетінің дәлелі болды, оның бірнеше рет қызметтік іссапарларда 

болғаны айтылды [35] .  

Мҧндай әмбебаптық, әрине, кеңестік кезеңдегі ішкі істер органдарының 

кҥнделікті қызметінде жедел кадрларды орналастыру мен пайдаланудың 

қолданыстағы жҥйесінің кейбір айырмашылықтарын кӛрсетеді, сонымен бірге 

жҧмысты ҧйымдастырудың негізгі принциптері ӛзгеріссіз қалды.    
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Бӛлімді қорытындылай келе, криминалдық полиция қызметкерінің 

қҧқықтық мәртебесі оның қоғамдық, әлеуметтік мәртебесімен тығыз 

байланысты және кӛбінесе қоғамның пікіріне және ол ӛз қызметін жҥзеге 

асыратын ортаға байланысты екенін атап ӛткім келеді.     

Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, біз келесі тҧжырымдарды 

қалыптастырамыз:  

- Криминалдық полиция қызметкерінің қҧқықтық мәртебесін оның 

қолданыстағы заңнаманың шеңберіне негізделген белгілерінің, қасиеттерінің, 

қҧзыреттері мен ӛкілеттіктерінің жиынтығы ретінде қарастыру қажет, мҧнда әр 

қҧзырет бірін-бірі ӛзара кҥшейтіп, толықтыра отырып, ӛзіндік рӛл атқарады.   

- сыртқы және ішкі факторларының әсерінен криминалдық полиция 

қызметкерінің қҧықтық мәртебесі ӛзгеруі мҥмкін.   

- Басқа қызметкерлерден айырмашылығы криминалдық полиция 

қызметкерінің қҧқықтық мәртебесінің негізгі белгісіне заңда белгіленген жедел-

іздестіру қызметін жҥзеге асыру қабілеті мен мҥмкіндігі жатқызылуы тиіс. 

- криминалдық полиция қызметкерінің қҧқықтық мәртебесінің белгілерін 

сыртқы және ішкі деңгейге бӛлу ҧсынылады.  

- осы жҧмыстың негізгі факторы ретінде қолданыстағы заңнамада 

белгіленген талаптардан басқа кандидаттың қҧқықтық сана деңгейін айқындай 

отырып, криминалдық полиция органдарына қызметке іріктеу рәсімін қайта 

қарау қажет деп санаймыз, ол ҥшін оны бағалаудың ғылыми негізделген 

критерийлерін әзірлеу қажет.  

- тәжірибе кӛрсеткендей полиция қызметкерлерінің имиджін арттыру, 

оның ішінде қоғамдық және әлеуметтік мәртебесін арттыру мақсатында 

олардың қызметін насихаттау бойынша бірқатар қосымша шаралардың 

қажеттігін айғақтайды. 

2.2. Криминалдық полиция органдары қызметінің қҧқықтық шектері 
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Қҧқықтық шектеулер мен шеңберлері кез-келген мемлекеттік органның 

қызметіне тән. Белгілеулер жиынтығы, әдетте, мемлекеттік қызметтің 

ерекшелігі негізінде, практикалық тәжірибе жинақтау процесінде қалыптасады 

және нақты белгіленген шектерде сипатталады.   

Кез-келген қҧқық қорғау органы қызметінің қҧқықтық шектері туралы 

талқылай отырып, олардың ең алдымен қолданыстағы заңнамамен шектелгенін 

тҥсіну қажет.   

Қызметтің қҧқықтық шектерін қҧқық шегімен сәйкестендіруді 

полицияның қызметін реттейтін нормалардың симбиозы және осы қызметке 

тікелей қатысы жоқ, бірақ белгілі бір дәрежеде криминалдық полиция 

органдарының қызметіне әсер ететін нормалар деп санауға болады.  

Бҧл заңдарда және лауазымдық нҧсқаулықтарда белгіленген органның 

қҧзыреттерінде кӛрсетілген қызметтің қҧқықтық шектері.  

Қызметтің қҧқықтық шектерінің мазмҧнына сҥйене отырып, біз 

криминалдық полиция органдарының тікелей және жанама қҧзыреттерін бӛліп 

кӛрсете аламыз.  

Криминалдық полиция органы қызметінің шектері келесідей кеңейтілуі 

мҥмкін: 

- тӛтенше жағдайлар (су тасқыны, жер сілкінісі, техногендік сипаттағы 

авариялар) шеңберінде, қылмыстық қҧқық бҧзушылықтарды ашумен тікелей 

байланысты емес ӛзге мемлекеттік органның не полиция бӛлімшесінің 

қарамағына криминалдық полиция органдарының қызметкерін іссапарға 

жіберген кезде; 

- криминалдық полиция қызметкерін жедел тергеп-тексеру тобының 

қҧрамына енгізген және оған тергеушінің міндеттерін жҥктеген кезде; 

- қызметтік атыс қаруын, ӛзін-ӛзі қорғау тәсілдерін, арнайы қҧралдарды 

негізді қолдану кезінде, оны қолдану негіздері қолданыстағы заңнамамен 

егжей-тегжейлі сипатталған кезде: - қылмыскерлерді ҧстау кезінде, 
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азаматтарды қылмыстық қол сҧғушылықтан қорғау кезінде, қажетті қорғаныс 

жағдайларында және т. б.   

- криминалдық полиция бӛлімшелерінің қызметкерлерімен патрульдік-

бекеттік қызметтерді кҥшейту, оның ішінде адамдар кӛп жиналатын жерлерде 

қоғамдық тәртіпті қорғауды қамтамасыз ету тҥріндегі профилактикалық іс-

шараларды жҥргізу кезінде;  

Мысалы, криминалдық полиция бӛлімшелері қызметкерлерінің едәуір 

бӛлігі 2022 жылғы қаңтардағы оқиғаларда стратегиялық маңызды объектілерді 

кҥзетуге және қорғауға, 2011 жылы Жаңаӛзен қаласында қоғамдық тәртіпті 

қамтамасыз етуге, 2017 жылы Астана қаласында Экспо-2017 халықаралық 

кӛрмесінің тҧсаукесеріне байланысты іс-шараларды ӛткізу кезінде және т.б. 

жҧмылдырылды.  

Бҧл ретте, криминалдық полиция бӛлімшелері қызметінің шегін кеңейту 

олардың ӛздерінің жанама қҧзыреттерін іске асыруын білдіреді.  

Сонымен бірге, криминалдық полиция қызметінің қҧқықтық шектері 

қолданыстағы заңнама шеңберінде ғана кеңейтілуі мҥмкін, ӛйткені заң 

полицейлерге, егер олар қоғамдық тәртіпті сақтау және қоғамдық қауіпсіздікті 

қамтамасыз ету жӛніндегі жалпы міндеттерден туындамаса, оларға тән емес 

функцияларды жҥктеуге жол бермейді.   

Тиісінше, криминалдық полиция органдары қызметінің қҧқықтық шегінің 

әрбір кеңеюі кейінге қалдыруға жол бермейтін жағдайларды қоспағанда, 

негіздемені, оның ішінде ресми сипаттағы негіздемені талап етеді.  

Мҧндай негіздемелердің қатарына, әдетте, уәкілетті органның ресми 

қҧжаттары, мысалы, лауазымды тҧлғаның баянаты, ҧсыныс, қаулы, жедел-

тергеп-тексеру тобын қҧру туралы бҧйрық және т. б. жатады.  

«Ішкі істер органдары туралы» ҚР Заңының ережелерінен туындайтын 

міндеттерді шешуде полицияның ӛзге де бӛлімшелерін қолданудың айқын 

икемділігі қызметтің неғҧрлым стратегиялық маңызды бағыттарын іске 

асыруда полицияның кешенді кҥштерін жҧмылдыруға мҥмкіндік береді.  
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 Сонымен бірге, жедел уәкілдердің ерекше қҧқықтық мәртебесін ескере 

отырып, олардың қызметінің ерекшелігіне байланысты, бҧл бӛлімшелерді 

қылмыстық тергеп-тексерумен байланысты емес іс-шараларға бҧру іс жҥзінде 

белгілі бір проблемаларды тудырады.  

Әрине, «Ішкі істер органдары туралы» Заңның 4-бабы 1-бӛлігінің 1-

тармағынан туындайтын профилактикалық іс-шараларды кӛшелерді 

патрульдеу, кӛлікті тексеру және тексеру, криминалдық полиция 

қызметкерлерінің мереке кҥндері кҥзет іс-шаралары тҥрінде қызметті жҥзеге 

асыруы қылмыстық қҧқық бҧзушылықтарды ашу тҥрінде негізгі міндеттерді 

шешу ҥшін қажетті ақпаратты іздеуге, жинауға және талдауға ішінара ықпал 

етеді. Сонымен бірге, бҧл бӛлімшелер жасырын тергеп-тексеру әрекеттері мен 

арнайы жедел-іздестіру шараларын жҥргізу кезінде тиімді әрекет ете 

алатындығын тҥсіну қажет.  

Сонымен қатар, ішінара криминалдық полиция қызметкерлерімен 

халықпен профилактикалық жҧмыс жергілікті полиция қызметіне алдын алу 

шараларын қабылдау және олардың қажетті ҧсынымдарды әзірлеу туралы 

тиісті ақпаратты жіберу арқылы жҥргізілуі мҥмкін.  

Мысалы, криминалдық полиция органдарының талдамалық бӛлімшелері 

алынған мәліметтер негізінде және «ішкі істер органдары туралы» ҚР Заңының 

5-бабының 1-бӛлігінде жазылған талаптарға байланысты қаланың белгілі бір 

учаскесінде жаяу және автопатрульдерді кӛбейту, кӛше жарығының 

жеткіліксіздігі, қоғамдық тәртіпті жҥйелі тҥрде бҧзу фактілерінің кӛбейуі және 

т. б. бӛлігінде профилактикалық жҧмысты кҥшейту қажеттігі туралы 

полицияның басшылығы мен сыртқы бӛлімшелерін хабардар етуге міндетті,  

Криминалдық полиция, оның ішінде экстремизмге қарсы кҥрес 

бӛлімшелерінен тҧратындығын ескере отырып, аталған қызметтер қызметінің 

ерекшелігі профилактикалық жҧмыстарды жҥргізуге кӛбірек бағытталған.  

Бҧл осы бӛлімшелердің қызметкерлері жедел қызметтен басқа 

террористік тҧрғыдан осал объектілерді тексеруге белсенді қатысатындығына, 
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бҧл ҥшін ӛзге лауазымды тҧлғалардың басшыларынан қажетті мәліметтерді 

сҧрата алатындығына және тҧтастай алғанда «Ішкі істер органдары туралы» 

Заңның 6-бабы 1-бӛлігінің 28-тармағының ережелеріне сәйкес мемлекеттік 

бақылауды жҥзеге асыра алатындығына байланысты, жоғарыда аталған 

объектілердің терроризмге қарсы қорғалуын қамтамасыз ету бӛлігінде 

Қазақстан Республикасының  «Терроризмге қарсы іс-қимыл туралы» Заңының 

талаптарын сақтау арқылы жҥзеге асырылады.  

Терроризмге қарсы іс-қимыл саласындағы ӛзге де базалық қҧзыреттердің 

кӛпшілігі ҧлттық қауіпсіздік комитеті мен оның аумақтық бӛлімшелері сияқты 

уәкілетті органға жҥктелгендіктен, біз криминалдық полиция органдары мен 

жалпы ІІМ қызметінің қҧқықтық шегін шектеу туралы пайымдауларымыздың 

дҧрыстығына тағы да кӛз жеткіземіз.  

Халықаралық тәжірибені қарастырайық. Мысалы, АҚШ-та қызметі 

қылмыскерлерді іздеуге бағытталған және куәгерлерден жауап алу сияқты 

тергеп-тексеру әрекеттерін жҥзеге асыратын қызметкерлер детективтер деп 

аталады. Бҧл ретте, бҧл қызметкерлер айналма жолдарды, патрульдеуді немесе 

жолдарды қоршауды ҧйымдастыру тҥріндегі кҥзет-профилактикалық іс-

шараларға тартылмайды. Яғни, олардың іздеу қызметі қатаң белгіленген 

қҧқықтық шектеулерге ие, арнайы мамандандыруы бар және оны кеңейту 

мҥмкін емес [36].   

Ҧлыбритания полициясында жедел және тергеу бӛлімшелеріне 

заңнамалық бӛліністер жоқ. Қылмыстық тергеу департаментінің (Criminal 

Investigation Department - CID) қызметкерлері, АҚШ-тағы детективтік 

мәртебеге ие адамдар сияқты ауыр қылмыстарды ашумен де, тергеумен де 

айналысады [37]. Алайда оларда да бҧл қызметтік шектерін кеңейту 

заңнамамен кӛзделмеген. 

Сол сияқты, Францияның Ҧлттық полиция және жандармерия тҥріндегі 

қҧқық қорғау кҥштерінің кҥрделі жҥйесі бірқатар бӛлімшелерге жедел-іздестіру 

жҧмыстарын жҥргізу мҥмкіндігін қарастырады, олар сонымен бірге алынған 
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дәлелдемелерді рәсімдейді, яғни іс жҥзінде тергеу жҥргізеді. Бҧл ретте 

бӛлімшелердің айырмашылықтары негізінен аумақтық юрисдикцияда жатыр. 

Мысалы, бір елді мекенде 15-20 мың адамға дейінгі халық санының аздығына 

байланысты сотқа дейінгі тергеп-тексеруді және жедел-іздестіру қызметінің 

функцияларын жандармдар, ал ірі қалаларда ҧлттық полиция орындайды [38]. 

Кӛрсетілген мысалдардан кӛріп отырғанымыздай, аталған елдердің 

детективтері қызметінің қҧқықтық шектері оларға детективке арнайы 

ӛкілеттіктер бермей-ақ тергеу және жедел іс-қимылдарды жҥзеге асыруға 

мҥмкіндік береді, ал Қазақстан Республикасында жедел уәкіл тергеу іс-

әрекеттерін тергеушінің тапсырмалары немесе оның міндеттерін жеке 

қаулымен жҥктеу шеңберінде ғана жҥргізуге тиіс.  

Мысалы, егер криминалдық полиция қызметкері сотқа дейінгі тергеп-

тексеру бойынша куәдан жауап алса, ол ресми тҥрде оның ӛндірісінде болмаса, 

натижесінде осындай ретпен алынған дәлелдемелерді, қылмыстық істер 

бойынша дәлелдеме ретінде пайдалануға жол берілмейді. Бҧл жағдайда оның 

қызметінен тыс қызметтік ӛкілеттіктерінің асып кетуі орын алады.  

Қолданыстағы заңнамамен азаматтардың конституциялық қҧқықтарын 

шектеуге байланысты жедел-іздестіру іс-шараларын жҥргізуге уәкілеттік 

берілген, бірақ оған жеткілікті негіздер болмаса, атап айтқанда кейінге 

қалдыруға жол бермейтін жағдайлар болмаса, оларды прокурордың 

санкциясынсыз жҥргізетін криминалдық полиция қызметкері қызметінің 

қҧқықтық шегін бҧзудың ӛзге аспектісін қарастырайық.  

Бҧл жағдайда прокурордың санкциясы жедел уәкілдің іс-әрекетінің 

заңдылығын анықтайтын фактор болып табылады, сонымен қатар оның 

қызметінің қҧқықтық шектерін қажетті дәрежеде ғана шектейді.  

Криминалдық полиция органдары қызметінің қҧқықтық шектерін 

бҧзушылықтарын бағалау арнайы заңнамалық рәсімдер арқылы жҥргізіледі, 

оларға мыналар жатады:  
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- сотқа дейінгі тергеп-тексеруді және жедел-іздестіру қызметін 

қадағалауды жҥзеге асыру барысында прокурорлық тексеру;  

- Соттың сот процестері барысында жедел-іздестіру іс-шараларының, 

жасырын тергеу әрекеттерінің ҧсынылған нәтижелерін тексеруі, тиісінше 

криминалдық полиция органдарының тікелей қатысуымен алынған қылмыстық 

іс бойынша дәлелдемелерді бағалауы;  

- ведомстволық қызметтік тергеу жҥргізу;   

- криминалдық полиция қызметкерлеріне қатысты қылмыстық қудалауды 

жҥзеге асыру.  

Тиісінше, мҧндай бағалау субъектілерін бӛліп қарасытурыға болады – бҧл 

сот, прокурор, қызметкерге қатысты сотқа дейінгі тергеп-тексеруді немесе 

қызметтік тексеруді жҥзеге асыратын ішкі істер органының лауазымды адамы, 

сондай-ақ тергеуші немесе басқа қҧқық қорғау немесе арнайы қызметтің 

анықтаушысы.  

Сонымен қатар, криминалдық полиция қызметкерлері қызметінің 

қҧқықтық шектерін бҧзуды бағалаудың жоғары мамандандырылған 

субъектілерін де бӛліп кӛрсету қажет. Бҧған, біздің ойымызша, мемлекеттік 

қҧпиялар және қҧпиялылық режимін қамтамасыз ету туралы заңнама 

талаптарының сақталуын тексеретін Ҧлттық қауіпсіздік органдарының 

уәкілетті қызметкерлері кіруі мҥмкін.  

  Жоғарыда айтылғандарға сҥйене отырып, әр тҥрлі сипатта болуы мҥмкін 

қызметтің қҧқықтық шектерін бҧзудың қҧқықтық салдарын тҧжырымдауға 

тырысайық: 

 - қҧқықтық салдардың ең жҧмсақ тҥрі ретінде тәртіптік жауапкершілікке 

тарту;  

- жасырын іс-әрекеттер мен жедел-іздестіру іс-шараларының нәтижелерін 

қылмыстық-процестік заңының талаптарын бҧза отырып алынған деп тану, 

тиісінше қылмыстық іс бойынша жиналған дәлелдемелерді жол берілмейтін 

деп тану; 
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- ақтау негіздері бойынша қылмыстық істі тоқтату не ақтау ҥкімін 

шығару;  

- криминалдық полиция қызметкерінің ӛз ӛкілеттіктерін асыра 

пайдалануына байланысты заңнаманы бҧзуы салдарынан соттың жеке қаулы 

шығаруы;  

- криминалдық полиция қызметкерін ӛзінің қызметтік ӛкілеттігін асыра 

пайдаланғаны не оларды теріс пайдаланғаны, кейіннен соттағаны, сондай-ақ 

қылмыстық жаза тағайындағаны ҥшін қылмыстық жауаптылыққа тарту.  

Осылайша, криминалдық полиция органдары қызметінің қҧқықтық 

шектерін бҧзудың қҧқықтық салдары барлық жағдайларда белгілі бір 

қызметкердің заң талаптарын бҧзуына байланысты болады. 

Қҧқықтық салдарлар бҧзылған қҧқық бҧзушылықтардың ауырлығы мен 

санаты сияқты критерийге байланысты бір-бірінен ерекшеленеді және заңды 

жауапкершіліктің қандай да бір тҥрін тудырады.  

Айта кету керек, тәжірибе кӛрсеткендей әр тҥрлі елдердегі қҧқықтық 

қызметтің заңнамалық белгіленген шектері әртҥрлі тәсілдермен қабылданады, 

оның ішінде қоғамдағы полиция қызметкерінің мәртебесіне байланысты.   

Мысалы, бҧқаралық ақпарат қҧралдарында кездесетін ресми статистикада 

Америка Қҧрама Штаттарында орта есеппен бір жыл ішінде полицейлердің 

қолынан табельдік қаруды қолдану нәтижесінде 1 мыңнан астам адам қаза 

тапқанын кӛрсетеді.  

Сонымен қатар, болжамды немесе нақты қылмыскерді бақылау ҥшін ату 

арқылы жеңу тәжірибесі бар. Мысалы, 2020 жылдың 2 маусымында дҥкенде 

тонау туралы қоңырауға келген Калифорния штатының полиция қызметкері 22 

жастағы Шон Монтероссқа қалтасындағы балғаны мылтық деп ойлау 

салдарынан оған бес рет оқ жаудырды. 

Американдық полицейлердің қызметіндегі мҧндай жағдайлар мҧнымен 

шектелмейді. Осы фактілер бойынша жҥргізілген тексерулердің 99 пайызы 
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полицейлердің іс-әрекеттерінің заңдылығы мен негізділігі қолдап олардың 

пайдасына шешіледі.  

Олардың іс-қимыл механизмінің себебі, біріншіден, жеке қауіпсіздіктің 

кез-келген басқа мҥдделерден, соның ішінде қызметтік мҥдделерден 

басымдығын жариялау, екіншіден, американдық қоғамдық колледждер мен 

полиция академияларындағы іс-қимыл алгоритмін Ауғанстан мен Иракта соғыс 

жҥргізу тәжірибесі бар бҧрынғы әскери оқытушылар оқытады. 

Тиісінше, бҧл адамдар оқу процесінде курсанттардың басына әрбір ӛтіп 

бара жатқан адам қауіп тӛндіруі мҥмкін және полицейдің басты жауы «ӛзінің 

артықшылығына сенімділік» деген сенімді енгізе отырып, «алдымен атқан 

дҧрыс» қағидасын басшылыққа алады. Сондықтан, аталған оқу орындарындағы 

практикалық сабақтардың кӛпшілігі атыс және дене шынықтыру 

жаттығуларынан, сондай-ақ атыс қаруын дереу қолдану және одан тактикалық 

атыс жҥргізу қажеттілігімен байланысты практикалық жағдайлардан тҧрады 

[39] .     

Кім біледі, бҧл тәжірибе мҥмкін дҧрыста шыңар, бірақ екінші жағынан, 

адамның ӛмірін, оның қҧқықтары мен бостандықтарын негізгі басымдық 

ретінде жариялайтын мемлекетіміздің Конституциясының негізгі ережелеріне 

сҥйене отырып, полиция қызметкері ӛзінің қҧқықтық және қоғамдық 

мәртебесіне байланысты оны қоршаған кез-келген адамның ӛмірін сақтау ҥшін 

заңда кӛзделген барлық шараларды қабылдауға міндетті. 

Қалай болғанда да, американдық полицейлердің шетелдік әріптестерінен 

ерекшелігі-оларға қауіп тӛндіруі мҥмкін адамдарға деген адалдықтың аздығы. 

Қазақстандық полицейлер, әсіресе криминалдық полиция ӛкілдері іс жҥзінде 

қылмыскерді тірідей алу ҥшін барынша кҥш салуда.     

Кез келген жедел уәкіл, Қазақстандағы басқа полиция қызметтерінің 

ӛкілдері сияқты, артық ату, сондай-ақ оларды ҧстау кезінде адамдарға атыс 

жарақаттарын келтіру кез келген жағдайда қызметтік тергеулер жҥргізуге әкеп 

соғатынын, оның нәтижесі мен қҧқықтық салдарын ешкім болжай алмайтынын 
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анық тҥсінеді, осыған байланысты оған жеткілікті негіздерсіз атыс қаруын 

қолданбауды жӛн кӛреді.  

Сонымен қатар, АҚШ-та орналасқан Миннеаполисте қара нәсілді тҧрғын 

Джордж Флойд ҧсталған кезде полиция қызметкері тізесінмен тҧншықтырып 

ӛлтірген кезде орын алған наразылық кӛз-қарастар мен акциялар, митингілер 

мен погромдар фактілері белгілі. Интернетте жарияланған бейнежазба 

кӛрсеткендей, болған оқиғаның куәгерлері полиция қызметкерінен ҧсталған 

адамды тҧншықтыруды тоқтатуды және оның тамыр соғуын тексеруді сҧрады. 

Осы уақытқа дейін жерде жатқан Флойдтың ӛзі тҧншығып жатқанын және оны 

ӛлтірмеуін ӛтінгенін, ал ол қозғалуды тоқтатқан кезде оны зембілге қойып, 

жедел жәрдем кӛлігімен алып кеткенін айтты. 

Сонымен бірге Минесота полициясы Джордж Флойдтың полициямен 

ӛзара әрекеттесу кезінде «медициналық жазатайым оқиғадан» қайтыс болғаны 

туралы ресми мәлімдеме жасады және бҥкіл АҚШ-та болған жаппай 

толқулардан кейін ғана ФБР ӛлім жағдайларын тергеуді бастады.  

Бір жылдан кейін тергеу мен сот отырысының нәтижелері бойынша 

офицер Дерек Шовин абайсызда зиян келтіргені және абайсызда кісі ӛлтіргені 

ҥшін кінәлі деп танылды, сондай-ақ 22 жыл 6 ай бас бостандығынан айыру 

жазасына кесілді [40].   

Жоғарыда келтірілген мысал АҚШ полициясының қандай да бір 

жағдайларға, басқалардың пікіріне және басқа факторларға қарамастан ӛзін 

қаншалықты сенімді және жазасыз сезінетінін кӛрсетеді. АҚШ полицейлері 

ӛздерінің мызғымас ӛзіне деген сенімділігін, басшылық пен мемлекеттің 

қолдауын сезінеді, осылайша олардың қҧқықтық және әлеуметтік мәртебесін 

дербес анықтайды және қажеттілікке байланысты ӛз қызметінің шегін 

тҥсіндіреді.  

Қазақстандық полицияның қҧқықтық шектері шеңберінде тиімді 

қызметін іске асыру оны ҥнемі жетілдіруді талап етеді, ол кешенді және 

мынадай негізгі бағыттарда жҥзеге асырылуға тиіс: 
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- материалдық-техникалық жарақтандыру деңгейін арттыру және 

полицейлердің қызметін одан әрі цифрландыру;  

- кадрларды іріктеу және орналастыру мәселелерінде тексерілген кадр 

саясатын жҥзеге асыру; 

- қосымша жеңілдіктер, арнайы тӛлемдер енгізу және олардың қызметін 

ынталандырудың ӛзге де ақшалай емес қҧралдарын қолдану арқылы 

криминалдық полиция қызметкерлерін әлеуметтік қамсыздандыруды жақсарту;  

- қазіргі заманғы сын мен қатерлерді, қоғамдық қатынастардың 

жаһандануын және ғылыми-техникалық жетістіктерді қолдануды ескере 

отырып, жедел-іздестіру қызметін жҥзеге асырудың жаңа әдістері мен 

тәсілдерін әзірлеу.  

- жедел уәкілдердің қҧқықтық мәртебесін арттыруды және жҧмыстың 

нақты нәтижелеріне сҥйене отырып, олардың қызметін бағалауды кӛздейтін 

криминалдық полиция қызметінің бағдарламалық стратегиясы мен 

тҧжырымдамасын әзірлеу.  

Дәл осы шарттарды сақтай отырып, біздің ойымызша, криминалдық 

полиция органдары қызметінің қҧқықтық шектерін тиімді және заңнамалық 

негізде кеңейтуге болады.  

Баяндалғанның негізінде, кіші бӛлімді қорытындылай келе, мыналарды 

атап ӛту қажет: 

- криминалдық полиция органдары қызметінің қҧқықтық шектері 

заңнамалық қҧзыреттер мен ӛкілеттіктерге байланысты, олардың градациясы 

жалпы және арнайы (тікелей және жанама) болып бӛлінеді, бҧл ретте олар 

қҧқық қорғау қызметінің ерекшелігін ескере отырып және қолданыстағы 

заңнама шеңберінде кеңейтілуі мҥмкін. 

- криминалдық полиция қызметкерлерінің қызметтің қҧқықтық шегін 

бҧзуы заңда белгіленген жауаптылыққа әкеп соғады. 
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2.3. Криминалдық полиция органдарының қызметіндегі проблемалар және 

оны жетілдіру жолдары 

 

Мҥмкін, елдегі бірде-бір мемлекеттік органның ішкі істер органдары 

сияқты ведомстволық проблемалары жоқ шығар.  

Біріншіден, бҧл қоғамдық тәртіпті және қоғамдық қауіпсіздікті қорғау 

жӛніндегі міндеттерді қамтамасыз ететін полиция корпусының орасан зор шта-

тына байланысты, екіншіден, полиция қызметінің ӛзі азаматтар мен қоғамның 

проблемаларын шешуде, оларды қылмыстық қол сҧғушылықтардан қорғауды, 

ӛкілеттіктер шеңберінде қылмыстық қудалауды жҥзеге асыруды, хабар-

ошарсыз кеткен адамдарды іздестіруді және басқаларды кӛздейтінін қарапайым 

адам тҥсінуі қажет қарапайым және жағымды деп санай алмайтын 

функцияларына байланысты.  

Осының бәріне полицейлер ӛз жҧмыстары туралы есеп жасау және оны 

беру кезінде посткеңестік кезеңнен бері криминалдық полицияның қызметін 

бағалаудың таяқ жҥйесі тҥрінде ескірмеген мәңгілік проблемалардың біріне тап 

болып отыр. Негізінен 10 және 20 жыл бҧрынғы жедел уәкілдер жҧмысының 

негізгі кӛрсеткіші, әсіресе аса ауыр және ауыр қылмыстар санатына жататын 

қылмыстық қҧқық бҧзушылықтардың ашылуы болып қала береді.  

Бҧрын болған және қазірде бар тәжірибе ауыр немесе аса ауыр санатқа 

жататын тіркелген қылмыстар санының ӛсуіне жол бермеу мақсатында, крими-

налдық полиция қызметкерлері оларды ашу перспективаларының, оның ішінде 

сотқа жолдау мҥмкіншілігінін жоқтығын тҥсініп, оларды әдейі есепке қоймаған, 

мҧндай талап басшылықтан тҥсетін болған. 

«Қазақстан Республикасы Бас прокуратурасының Қҧқықтық статистика 

және арнайы есепке алу жӛніндегі комитетінің» статистикалық мәліметтеріне 

сәйкес, елімізде ағымдағы жылдың 4 айында криминалдық полиция 

бӛлімшелерінің кӛмегімен 12 716 қылмыс ашылған, оның ішінде адам ӛлтіру 

94, адам ӛлтіруге оқталу 26, денсаулыққа қасақана зиян келтіру 115, зорлау 72, 
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қарақшылық 332, тонау 332. Жалпы қызметтердің кӛмегімен ашылған 

қылмыстардың саны 31660 қҧраса, оның 12716 немесе 40,1% криминалдық 

полиция бӛлімшелерінің кӛмегімен ашылады. 

Бҧл кӛрсеткіш 2023 жылдың қорытындысы бойынша 35 757 қҧраған бҧл 

2022 жылмен салыстырғанда 23,2% тӛмендеген (2022 жылы 45929 қылмыс 

ашылған) [41]. Криминалдық полицияның кӛмегімен ашылған қылмыстар 

санының 2022 жылы 2023 жылмен салыстырғанда едәуір кӛптігі қаңтар 

оқиғасынан кейінгі атқарылған жҧмыстармен негізделеді. 

Бір жағынан, ашылмаған аса ауыр қылмыс, кҥнделікті жаргонда «висяк» - 

бҧл қылмысты кез-келген жолмен ашуға ҧмтылған кезде криминалдық полиция 

қызметкерлері ҥшін белгілі бір ынталандыру тҥрі, аумақтық полиция 

бӛлімшелерінің басшылығы оны ашуға барлық қолда бар кҥштер мен 

қҧралдарды қолдана отырып, бҥкіл жеке қҧрамды бағыттайды. Бҧл тәжірибе 

ақталды ма? Иә да және жоқта.  

Біріншіден, полицейлер мҧндай жағдайларда әрдайым ашылмаған 

қылмыстың қоғамдық қауіптілігінің ҥлкен дәрежесін басшылыққа алады, 

тиісінше оған басымдық береді.  

Екіншіден, кезекші тәулікте аса қауіпті қылмысты ашпау, мысалы, жас 

жігітті ӛлтіру, теріс қоғамдық резонанс тудыруы және халық арасында 

әлеуметтік шиеленісу сияқты жағымсыз салдарларды тудыруы мҥмкін.   

Әрине, мҧндай тәжірибенің онша маңызды емес қылмыстық қҧқық 

бҧзушылықтарға аз кӛңіл бӛлу тҥріндегі жағымсыз жағы да бар, бҧл кӛбінесе 

дәлелдемелердің жоғалуына әкеледі және ыстық іздер арқылы ашу мҥмкіндігін 

жояды.  Бҧл мәселеде дҧрыс сақтық, жҧмысты дҧрыс жоспарлау, жҧмыс 

жҥктемесін дәлелді бӛлу және қылмыстық қҧқық бҧзушылықтарды ашу 

мәселелерінде тактикалық басымдықтарды таңдау ӛте маңызды рӛл атқарады.   

Бҥгінгі таңда ішкі істер органдарын цифрландыру мәселелері дамудың 

жаңа кезеңіне ие болды, оған мемлекет Басшысының тапсырмасы бойынша 
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2021 жылы енгізілген «Қазақстандық полицияның сервистік моделі» ықпал 

етті.  

Әрине, бірқатар цифрлық технологиялар криминалдық полицияның 

қызметіне енгізілді, бҧл қажетті ақпаратты іздеу процестерін едәуір 

жеңілдетеді, сонымен бірге тәжірибе кӛрсеткендей, қарапайым жедел 

қызметкерлер, әсіресе жасырын форматта жҧмыс істейтіндер, ведомстволық 

ғимараттар мен стационарлық бекеттерден тыс жерде қажетті ақпаратты жедел 

іздеуде қиындықтарға тап болады.    

 Бҧл мәселені бір жағынан шешу бізге Қҧқықтық статистика және арнайы 

есепке алу комитетінің ақпараттық базаларынан, мекенжай қызметтерінен, 

қажетті объектілерді кӛрсететін навигациялық картадан, (2GIS қосымшасының 

ҥлгісі бойынша) және т. б. жҧмыс ақпаратын іздеу мҥмкіндігін біріктіретін 

мамандандырылған мобильді қосымшаны әзірлеуде кӛрінеді.  

Бҧл ретте қол жеткізу қауіпсіздігін бетті сканерлеу арқылы саусақ іздерін 

тану немесе Face ID бағдарламалары қамтамасыз етеді.  

Бҧл ҧсыныс жедел уәкілдердің криминалдық полиция қызметкерлерінің 

жҧмысын едәуір жеңілдетеді және олардың жедел мҥмкіндіктерін едәуір 

кеңейтеді деп санаймыз.   

Киберқылмыстылық және соған байланысты ҧялы телефон қҧралдары 

мен интернет-ресурстардағы алаяқтықтың ӛсуі барған сайын қарқын алуда.  

Мҧның бәрі криминалдық полицияның жҧмысына тікелей әсер етеді. 

Сонымен қатар, бҥгінгі таңда қылмыстың осы тҥрлерімен кҥресу әдістері 

де жетілдіріліп жатқанын атап ӛткен жӛн. Мысалы, 2023 жылы ІІМ кҥшімен 

Украинаның Ҧлттық полициясымен ӛзара іс – қимыл жасай отырып, 

операторлары тек Қазақстан азаматтарына қатысты алаяқтық әрекеттер жасауға 

маманданған ірі Call-орталық әшкереленді. Бҧл ретте 40 кҥдікті ҧсталды, 

кӛптеген компьютерлік және арнайы техника тәркіленді.  

Қазақстандық полицейлер ҥшін ҥлкен қиындық біздің мемлекетімізден 

тыс жерде зиянкестердің болуы ғана емес, олардың бҧрын белгісіз тҥрдегі және 
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қҧрылымдағы хакерлік бағдарламаларды пайдалануы болды, бҧл 

қылмыскерлердің нақты орналасқан жерін анықтауда белгілі бір қиындықтар 

туғызды. Сонымен қатар, ІІМ басшылығы киберқылмыстарды ашу саласында 

жаңа ақпаратты, қҧралдар мен әдістерді ҥнемі іздеу, сондай-ақ осы процестерге 

тартылған полиция қызметкерлерінің білімін ҥнемі жетілдіру қажет екенін атап 

ӛтті [42].  

Тағы бір мысал, қазіргі уақытта телефон алаяқтық жағдайлары жиілеп 

кетті, онда қылмыскерлер ӛздерін ҧялы байланыс операторлары ретінде 

таныстыра отырып, азаматтарға ӛздері пайдаланатын SIM-карталардың 

мерзімін ҧзарту қажеттілігі туралы хабарлайды, содан кейін абонентке олардың 

телефонына келетін sms-хабарламадан кодты айту қажет екенін тҥсіндіреді.  

Жәбірленушілер коды бар СМС-хабарлама алады, оны алаяқтарға 

хабарлайды, осылайша басқа ҧялы байланыс қҧрылғыларынан ӛздерінің банктік 

қосымшаларына қашықтан қол жеткізуге мҥмкіндік береді. Осыдан кейін 

қылмыскерлер азаматтың атына әртҥрлі мӛлшерде несие рәсімдейді немесе 

олардың банктік шотынан ақша қаражатын жымқырады.  

 Бҧл бӛлімде халық арасында жҥйелі профилактикалық тҥсіндіру 

жҧмыстары, сондай-ақ клиенттердің дербес деректерін қорғаудың жаңа банктік 

ӛнімдерін әзірлеу және енгізу қажет.    

Осыған байланысты киберқылмыспен және интернет-алаяқтықпен 

кҥреске маманданған криминалдық полиция бӛлімшелері кадрларының кәсіби 

деңгейін арттыруға назар аудару қажет деп есептейміз, ол ҥшін біз 

криминалдық полицияның жҧмыс істеп тҧрған қызметкерлерінің біліктілігін 

арттырудың тиісті курстарын әзірлеу керек деп ойлаймыз. Сонымен қоса, 

криминалдық полиция қызметкерлерінің әрдаім қасында жҥретін жадынама 

әзірлеп, оны толықтырып отыру қажет. 

Аталған курстардың мазмҧны «ҧялы байланыс абоненттерінің орналасқан 

жерін анықтау ҥшін арнайы техникалық қҧралдарды пайдалану», «интернет-

алаяқтықтарды ашу ерекшелігі», «киберқылмыстың алдын алуды жҥзеге асыру 
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кезінде Халықпен жҧмыс істеудің психологиялық аспектілері» және т. б. 

тақырыптары бар оқу модульдерімен толтырылуы тиіс.  

Оқытушылар ретінде банк қҧрылымдарының, әсіресе ақпараттық 

қауіпсіздік бӛлімшелерінің, ірі IT-компаниялардың жетекші қызметкерлерінің, 

мамандандырылған бағдарламалық қорғау технологияларын әзірлеуде және 

провайдерлермен жҧмыс істеуде тәжірибесі бар Қазақстан Республикасы 

Цифрлық даму министрлігінде жҧмыс істеп жҥрген қызметкерлерін тарту 

қажет.  

Мамандандыққа машықтану кезінде Қазақстандық полицейлердің кәсіби 

деңгейін арттыру ӛзінің оң жемісін бере алады, ӛйткені осылайша ӛте маңызды 

әлеуметтік мәселелерді шешуде кҥш-жігердің шоғырлануы қамтамасыз етілетін 

болады, ал дайындалған қызметкерлер алған білімдерін тікелей практикада 

пайдаланатын болады. 

Криминалдық полиция қызметкерлерінің кәсіби деңгейін жетілдірудің 

келесі маңызды бағыты халықаралық тәжірибе алу болып табылады.  

Жыл сайын мемлекет қызметкерлерді шетелдік полиция оқу орындарына 

іссапарға жіберу ҥшін миллиондаған қаражат бӛледі. Ешкімге қҧпия емес, ол 

кӛбінесе халықаралық тәжірибені игеру және аталғандармен танысу, алмасу 

ҥшін басшы қҧрам немесе ІІМ орталық аппаратының қызметкерлері 

қатарындағы адамдар іссапарға жіберіледі. Шын мәнінде, олардың 

іссапарларынан ерекше тиімді қайтарым жоқ.  

Бҧл мәселеде ҥміткерлердің барлық моральдық-іскерлік қасиеттерін 

зерттеуге ерекше мҧқият және тиянақты болу керек. Олар: 

Біріншіден, жҧмыста ең жоғары кӛрсеткіштері бар қызметкерлерге 

басымдық бере отырып, қатаң принциптілік таныту.  

Екіншіден, қызметкерлерді іссапарға жіберу мәселелерін ешкімнің 

мҥдделеріне лоббизм жасауға жол бермей, тек қана комиссиялық форматта 

қарау, бҧл ретте қызметкерлерді шетелге оқу және тәжірибе алмасу ҥшін 
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іссапарға жіберуге ҥміткер бӛлімшелердің барлық жеке қҧрамы ҥшін ашық 

қолжетімділік форматында комиссия отырыстарын ӛткізу.   

Ҥшіншіден, іссапарлар туралы ресми есептермен шектелмей, ҥйренген 

тәжірибе мен практиканың барлық бӛлшектерін баяндауды және егжей-

тегжейлі жариялауды, оны енгізу және қолдану мҥмкіндігін қарастыруды талап 

ету.   

Әрине, криминалдық полиция қызметкерлерінің психоэмоционалды кҥйіп 

қалу факторының болуы ешкімге қҧпия емес. Қҧқық қорғау және арнайы 

қызметтердің барлық қызметкерлері ҥнемі стресс пен психологиялық қысымға 

ҧшырайтыны белгілі.  

Сонымен қатар, қылмыстық контингентпен, қоғамға жат ӛмір салтын 

жҥргізетін адамдармен ҥнемі байланыста болу, антисанитариялық жағдайлары 

бар жерлерде: қонақ ҥйлерге, жезӛкшелер ҥй-жайларында және келу жағымсыз 

әсер қалдыратын ӛзге де ҥй-жайларда қызмет борышы бойынша болу 

қажеттілігінен кӛрінетін жедел уәкілдер қызметінің ерекшелігі олардың 

психологиялық жағдайына жақсы әсер етпейді.   

Бҧл ретте, жедел қызметкерлердің ӛміріне тҧрақты қауіп-қатермен 

байланысты және қылмыскерлерді, оның ішінде қарулы адамдарды 

қудалаумен, оларды ҧстап алумен және айдауылмен алып жҥрумен байланысты 

қызметі криминалдық полиция қызметкерлерінің психологиялық 

тҧрақтылығына ерекше талаптар қоятынын ескеру қажет.     

 Осыған байланысты, жедел уәкіл ӛз қызметін жҥзеге асыратын жергілікті 

жердің жағдайына қарамастан, қҧқық қорғау қызметінің арнаулы еңбек сіңірген 

жылдарын есептеу ҥшін криминалдық полицияның жедел қызметкерлері 

лауазымында болу мерзімін бір жарым кҥн есебінен есептеу мәселесін қарауға 

болады деп санаймыз.   

Бҧдан басқа, облыс орталықтарынан едәуір қашықтықта орналасқан 

шалғайдағы ауылдық ӛңірлерде криминалдық полиция кадрларын жасақтау 

мәселесі бар. Осындай проблемалар Ҧлытау облысы, Қарағанды облысы, 
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Қостанай облысы (Торғай ӛңірі) сияқты ӛңірлерде және басқа да бірқатар 

ӛңірлерде орын алуда.  

Бҧл тҧрғыда қажетті әлеуметтік инфрақҧрылымның толық кӛлемде 

болмауы, ведомстволық тҧрғын ҥйдің жетіспеушілігі, Денсаулық сақтау және 

білім беру мекемелерінің әлсіз деңгейі және т.б. маңызды рӛл атқарады, соның 

салдарынан 3 жылға дейінгі жҧмыс ӛтілі бар жас мамандардың кӛпшілігі 

әлеуметтік-экономикалық жағынан неғҧрлым қолайлы басқа ӛңірлерге, сондай-

ақ қалаларға ауысуға тырысады.  

Бҧл мәселенің шешімі бізге қҧқық қорғау қызметтерінің қызметкерлері 

ҥшін ауылдық мектеп мекемелерінің мҧғалімдеріне тӛленетін қосымша ақыға 

ҧқсас арнайы ауылдық қосымша ақыларды тағайындау мҥмкіндігін 

қарастыруда кӛрінеді.   

Сонымен қатар, бҧл мәселеге де салмақты қарау керек. Ауылдық жерлер 

санатына жататын елді мекендер де бар, олар ірі қалалардан біршама 

қашықтықта орналасқан және кӛбінесе олармен шектеседі, мҧнда жеке қҧрам 

кӛбінесе жедел-қызметтік қызметті жҥзеге асырады, бірақ қызметкерлердің 

кӛпшілігі жақын қалада тҧрады.  

Сонымен қатар, арнайы қосымша ақыларды тағайындау кезінде, мысалы, 

100 немесе 200 километрден астам қашықтықта ірі қалалардан қашықтығы мен 

қашықтығының ӛлшемін белгілеу керек.    

«Полицияның сервистік моделін» іске асыру және оны одан әрі жетілдіру 

жӛнінде шаралар қабылдау мәселесіне қайта оралайық.  

Біздің мемлекетіміздің Президенті Қасым-Жомарт Кемелҧлы Тоқаев 2023 

жылғы маусымда ІІМ алқасының кеңейтілген отырысында атап ӛткендей, 

«...жинаған қарқынды ешбір жағдайда бәсеңдетуге болмайды. Біз пилоттық 

жобасы аясында қол жеткізілген нәтижелермен шектелмеуіміз керек» [43].   

Бҧл жҧмыстың басты назары халықпен ашық жҧмыс және 

жҧртшылықпен ӛзара іс-қимылды жҥзеге асыратын учаскелік полиция 

қызметтерінің иығына тҥсетіні тҥсінікті, елді мекендердің аумақтарын 
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бейнебақылау камераларымен, полиция нарядын дабыл қағу тҥймелерімен 

қамтуды кеңейтуден, сондай-ақ профилактикалық іс-шараларда цифрлық 

технологияларды қолданудан ҥлкен оң нәтиже байқалады.    

Сонымен қатар, криминалдық полиция қызметкерлерінің осы бағыттағы 

ӛкілеттіктерін іске асыру халықтың барлық топтарының ӛкілдерінен жедел 

ақпарат алуды барынша қамту форматында жҥзеге асырылуы тиіс.  

Мысалы, жалпы білім беретін мектептерге ювеналды полиция 

инспекторлары бекітілген, ақпарат жинау және криминогендік жағдайды 

талдауды осы қызметкерлер жалпы профилактикалық жҧмыс пен қажетті 

статистикалық есептерді жҥргізуден басқа, қолда бар ӛкілеттіктер шеңберінде 

жҥзеге асырады.  

Әрине, олар ӛз қызметін криминалдық полиция бӛлімшелерімен ӛзара 

әрекеттесе отырып жҥзеге асырады, сонымен бірге іс жҥзінде мҧндай ӛзара 

әрекеттесу деңгейі әртҥрлі факторларға, соның ішінде ювеналды полицияның 

учаскелік инспекторларының жеке қасиеттеріне байланысты екенін тҥсіну 

керек. 

Сондықтан, біздің зерттеудің алдыңғы бӛлімдерінде біз криминалдық 

полиция қызметінің профилактикалық компонентін кҥшейту туралы 

айтқанымызды ескере отырып, тиісті тҧжырымдар жасап, оның назарын осы 

деңгейде жедел ақпарат іздеуге аудару қажет. 

Біз базарлар, сауда-саттық орындар, ойын-сауық орындары сияқты 

қоғамдық орындар жедел уәкілдер ҥшін ҥлкен және маңызды жедел 

қызығушылық тудыратындығымен келісеміз, бірақ сонымен бірге олар ӛз 

қызметінде стандартты ҥлгілерді ғана емес, ескірген стереотиптерден алшақтау 

керек, тек әлеуметтік-психологиялық факторлардың болуына байланысты 

қазіргі қылмыскердің портретінің негіздері кӛбінесе мектеп жасында қаланады.  

Біздің ойымызша, жедел уәкілдер жҧмысының аймақтық-пәндік 

принципіне ерекше назар аудару қажет. Мысалы, қаланың немесе кенттің 

жҧмыс істейтін халқының едәуір немесе негізгі бӛлігі жҧмыс істейтін ӛндірістік 
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кәсіпорының ҧжымдарында, зауыттарда, фабрикаларда және т. б. ақпарат іздеу 

және оны талдау ҥшін ӛте тиімді мҥмкіндіктер бар.  

Криминалдық полицияның сервистік қызмет мҥмкіндігінің тағы бір 

аспектісі азаматтарға ішкі істер органдарын дайындалып жатқан не жасалған 

қылмыстар туралы хабардар етудің қажеттілігі мен міндеттілігін тҥсінуге 

ҥйрету мәселелерінде халықпен алдын ала жҧмыс істеу болып табылады.  

Егер алдыңғы бӛлімдерде Біз сыбайлас жемқорлық фактілері туралы 

хабарлаған азаматтарды кӛтермелеумен ҧқсастығы бойынша жалпы қылмыстық 

қылмыстар жасалған жағдайлар туралы хабардар ету фактілері бойынша 

азаматтарды материалдық кӛтермелеу мәселесін қарастыру қажеттігі туралы 

айтқан болсақ, онда бҧл жерде кӛтермелеудің монетарлық емес қҧралдары 

туралы кӛбірек айтылады. Мысалы, аумақтық ішкі істер органы 

басшылығының оқушыға ІІМ ведомстволық оқу орындарына тҥсу кезінде 

артықшылық алуға қҧқық беретін грамота беруі және сол сияқты басқада 

кӛтермелеулер.  

Ықтимал сыбайлас жемқорлық тәуекелдерін және қандай да бір теріс 

қылықтарды болдырмау ҥшін кӛтермелеудің осындай тҥрлерін дәлелді жазбаша 

негіздемені тексергеннен кейін практикаға енгізу және ведомстволық 

комиссиялардың отырыстарында кӛтермелеу туралы тиісті ҧсыныстарды 

жҧртшылық ӛкілдерін шақыра отырып қарау. 

КСРО милиция органдарының тарихынан бҧрын атап ӛткендей, ӛз 

бастауын алып, кӛтеріліп келе жатқан Қазақстандық полиция органдарының 

тарихы қылмыстың алдын алуға, қылмыстарды ыстық ізімен ашуға, сондай-ақ 

қылмыскерлерді іздестіру мен ҧстауға жҧртшылықтың белсенді қатысуының 

кӛптеген жағдайларын біледі.  

КСРО кезінде жҧмыс істеген жҧмысшы жастар, белсенділер, 

комсомолдар қатарынан қҧрылған ерікті халықтық жасақтар бҧл жерде 

маңызды рӛл атқарды.  
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2022 жылғы қаңтардағы оқиғалардан кейін белгілі бір кезең ішінде 

Қазақстанда ӛз еркімен ӛзінің белсенді азаматтық ҧстанымын кӛрсеткен 

азаматтар қатарынан патрульдер жҧмыс істегені белгілі.  

Осылайша, Қазақстандық полицияның сервистік моделін іске асыру 

шеңберінде полиция қызметкерінің не Ҧлттық ҧлан әскери қызметшісінің 

басшылығымен азаматтық тҧлғалардың кӛшелерді патрульдеу тәжірибесіне 

қайта оралу ҧсынылады.  

Кез-келген мемлекеттік реформаны жҥзеге асыруда кері байланыс 

маңызды екенін тҥсіну керек.  Иә, мемлекет ІІМ мен оның қызметкерлері 

атынан халыққа ӛз қызметтерін іске асыру тетіктерін жеңілдету ҥшін бәрін 

жасайды, бірақ қоғамнан да ӛз кезегінде белгілі бір қайтарым болуы керек. 

Мәселе мынада, полицияның, оның ішінде қылмыстық әрекеттердің кӛмегімен 

қылмыстың тиімді алдын алу мәселелері шешілмейді.  

Мҧнда кешенді тәсіл, жергілікті атқарушы билік органдарының, ірі қала 

қҧраушы кәсіпорындар мен агроӛнеркәсіптік сала субъектілерінің, әлеуметтік 

сала мекемелерінің, оның ішінде білім беру және денсаулық сақтау 

мекемелерінің, ҥкіметтік емес ҧйымдардың мҥмкіндіктерін тарту қажет. Ешкім 

әлеуметтік мәселелер мен қылмыстың себептерін шешуден аулақ болмауы 

керек, барлығы ортақ іске ҥлес қосуы керек.  

Сондықтан мемлекет қҧқықтық саясат тҧжырымдамалары, қҧқық 

бҧзушылықтардың алдын алу жоспарлары, профилактикалық іс-шараларды 

орындау бойынша жол карталары тҥріндегі осындай маңызды стратегиялық 

қҧжаттарды әзірлейді және енгізеді.  

Ондай қҧжаттарды қайта-қайта айтуға болады, мәселе тек басқа да, 

барлық алдын алу субъектілері осы бағдарламалық қҧжаттарды тиісінше 

орындауда.  

Ӛкінішке орай, осы уақытқа дейін қылмыстық қҧқық бҧзушылықтарды 

есепке алу мен тіркеуден, оның ішінде криминалдық полиция қызметкерлері 
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тарапынан жасыру фактілері және соған байланысты қҧқықтық салдарлар 

ескірген жоқ. 

Ӛз қауіпсіздігін сақтау мәселелері де ӛзектілігін жоғалтпайды. Ішкі істер 

органдарында жҥйелі сыбайлас жемқорлықтың болуы туралы айтпағанда, оның 

деңгейі 2023 жылы біршама тӛмендегеніне қарамастан, ӛзге де мемлекеттік 

органдар мен ҧйымдардың қызметі аясында кӛшбасшы болып қала береді. 

Қызметкерлердің ӛзге де қҧқық бҧзушылықтар жасауы, оның ішінде жалпы 

қылмыстық сипаттағы қҧқық бҧзушылықтар жасау мәселелерінде де 

проблемалар бар [44]. 

Мысалы, ағымдағы жылдың сәуір айында ҚР ҚК 120-бабы 2-бӛлігінің 5-

тармағы бойынша Талдықорған полициясының бҧрынғы бастығы К. 11 жылға 

бас бостандығынан айырылды [45]. Кӛбінесе полиция қызметкерлері, оның 

ішінде криминалдық полиция қызметкерлері жол-кӛлік оқиғалары фактілері 

бойынша сотталады.    

Бҧл тҧрғыда жедел уәкілдердің, әсіресе қызмет ӛтілі 3 жылға дейінгі 

қызметкерлердің қызметінде туындайтын белгілі бір азғырулар ерекше қауіп 

тудырады, олар қызметтің ерекшелігі бойынша кҥдікті адаммен бірінші болып 

байланысқа тҥседі. Ҧсталған қҧқық бҧзушылар жауапкершіліктен қҧтылу не 

қылмыстық қҧқық бҧзушылықтардың дәлелдерін жасыру мақсатында оларға 

материалдық сыйақы, оның ішінде ақша немесе ӛзге де қҧндылықтар тҥрінде 

ҧсына алады.      

Осыған орай, қылмыстық іс-әрекетке халықтың жаңа және жаңа топтары 

тартылған кезде полицияның ӛзін қылмыстық жауапкершілікке тарту мәселесі 

туындайтыны туралы ӛте ӛзекті ескерту бар [46].   

Шынында да, халық санының кӛбеюі полиция қызметкерлерінің санын 

кӛбейту қажеттілігін тудырады, сәйкесінше, ҥлкен штат болған жағдайда, 

мысалы, ірі қалаларда жедел қызметкерлердің қызметін бақылауды жоғалту, 

сондай-ақ аға тәлімгерлердің дҧрыс жҧмыс істемеуі, кӛбінесе формализмге 

байланысты болуы мҥмкін.  
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Мҧнда таяқтың екі ҧшы бар, қызметкерлердің шағын қҧрамына 

байланысты аздығы кҥрделі мәселелер тудыруы мҥмкін.  

Кҥні бҧрын 2023 жылдың қазан айында бҧқаралық ақпарат қҧралдарында 

Қазақстанда жан басына шаққандағы полицейлердің едәуір санына қарамастан 

қылмыс деңгейі тӛмендемеген және криминогендік ахуал жақсарғаны жӛніндек 

Ішкі істер министрлігінің атына сын айтылды.  

Сонымен қатар, ІІМ басшылығы атап ӛткендей, бірнеше жыл бҧрын 

полицияның кадрлық қҧрамының жалпы саны бірқатар басқа елдердің 

кӛрсеткішінен асып тҥсті. ІІМ - де жҥргізілген кадрлық реформаларға 

байланысты бірқатар функциялар мен ӛкілеттіктер ӛзге мемлекеттік органдар 

мен ҧйымдардың қҧзыретіне, оның ішінде бәсекелестік ортаға берілді, мысалы, 

кӛлік қҧралдарын жҥргізу қҧқығына емтихан тапсыру, бірқатар объектілерді 

кҥзету және т.б.   

Нәтижесінде, бҥгінгі таңда 100 мың тҧрғынға шаққандағы кӛрсеткіш 380 

полицейді қҧрайды, бҧл орта еуропалық деңгейден тӛмен, сондықтан Қазақстан 

Республикасында қҧқықтық тәртіпті қамтамасыз ету кҥштері шамадан тыс 

кеңейген деп айтуға болмайды [47]. Сонымен қатар, біздің еліміздің халқы 2002 

жылдан бастап 14 851 100 адамнан бҥгінгі кҥнге дейін 20 миллионнан асатын 

санға дейін тҧрақты ӛсу қарқынымен ерекшеленетінін ескеру қажет [48].  

Ішкі істер министрлігінің қажетсіз ерекше функцияларынан қҧтылу ӛте 

уақтылы болды және кҥш-жігерді негізгі жедел-қызметтік міндеттерді шешуге 

шоғырландыруға мҥмкіндік берді деп санаймыз. 

Криминалдық полиция бӛлімшелерінің техникалық жабдықталуына 

қатысты.  Бҧрын айтылған қылмыстық ортаны цифрландыру, интернет-

алаяқтықты дамыту, қылмыскерлердің озық ақпараттық технологияларды 

пайдалануы мәселелерін ескере отырып, қызметкерлерді бейінді оқытудан 

басқа, криминалдық полиция бӛлімшелерін қажетті техникалық қҧралдармен 

толыққанды жарақтандыру және оны тҧрақты жаңарту бойынша жҥйелі жҧмыс 

қажет.  
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Бҧл мәселеде жедел-іздестіру қызметінде дәстҥрлі іздестіру 

технологиялары арнайы жедел-іздестіру іс-шараларының нәтижелілігін 

қамтамасыз ету ҥшін техникалық қҧралдар жҥйелерін пайдалану, байланыстың 

техникалық арналарынан ақпаратты алу, олардың жазбаларындағы ақпаратты 

кейіннен талдау мақсатында телефон келіссӛздерін тыңдау, қҧралдарды 

пайдалану сияқты жедел-техникалық іс-шараларға, телефон трафигін талдау, 

оның ішінде базалық станцияларға байланыстыруды кӛздейтін талдау, 

автоматтандырылған ақпараттық ресурстарға жҥгіну және т.б. кӛбірек жол 

беретінін тҥсіну маңызды, оны шетелдік әріптестер де атап кӛрсетеді [49].   

Ғылыми-техникалық прогресс бір орында тҧрмайтынын тҥсіну маңызды, 

ал қылмыс оның жетістіктерін қылмыстық мақсатта кӛбірек пайдаланады.  

Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, криминалдық полиция 

органдарының негізгі заманауи мәселелеріне мыналарды жатқызуға болады:  

- криминалдық полиция бӛлімшелерінің қызметін қылмыстарды ашудың 

статистикалық кӛрсеткіштерінен бас тарта отырып, нақты ӛлшенетін 

нәтижелерге сҥйене олардың жҧмысын бағалау жағына қарай қайта қарау 

қажеттілігі; 

- криминалдық полиция қызметкерлерінің қызметін цифрландыру 

дәрежесін олардың кҥнделікті қызметіне қажетті ақпараттық жҥйелердің 

барлық жиынтығын біріктіретін бірыңғай мобильді қосымшаны әзірлеу және 

олардың дербес смартфондарына орнату арқылы арттыру;   

- ақпарат жинаудың жаңа әдістерін ҥнемі іздеу, оны қылмыстық қҧқық 

бҧзушылықтарды ашу саласында талдау және сәйкесінше криминалдық 

полиция қызметкерлерінің кәсіби деңгейін ҥнемі және жҥйелі тҥрде арттыру 

қажеттілігі.  

- криминалдық полиция қызметкерлерін әлеуметтік қорғаудың қосымша 

шаралары бойынша олардың жеңілдетілген қызмет ӛтілін есептеуді, сондай-ақ 

шалғайдағы ауылдық жерлерде ӛз функцияларын орындайтын қызметкерлерге 
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арнайы қосымша ақылар тағайындау мен тӛлеуді заңнамалық қарау арқылы 

шаралар қабылдау;      

- халықаралық тәжірибені зерделеу ҥшін полиция қызметкерлерін, оның 

ішінде криминалдық полиция қызметкерлерін шетелдік білім беру 

ҧйымдарына, ӛзге де ғылыми ҧйымдарға, сондай-ақ қҧқық қорғау органдарына 

жіберудің қолданыстағы практикасын қайта қарау;  

- қазақстандық қоғамның қажеттіліктеріне қатысты криминалдық 

полиция органдары қызметінің ерекшелігін ескере отырып, қазақстандық 

полицияның сервистік моделін одан әрі белсенді іске асыру, сондай-ақ 

қылмыскерлерді іздеуге және әшкерелеуге, дәлелдемелер жинауға, жасалған 

және дайындалып жатқан қылмыстық қҧқық бҧзушылықтар туралы хабардар 

етуге және қоғамдық тәртіпті қамтамасыз етудің ӛзге де шараларына белсенді 

ықпал ететін азаматтарды ынталандырулардың ақшалай және монетарлық емес 

шараларын қабылдау. 

Соңғы айтылғанның негізінде, ІІМ қаралып отырған саланы қҧқықтық 

реттеу қҧқығын айқындайтын норманы қабылдау қажет. 

Қорытындылай келе, Қазақстан Республикасының «Қҧқық бҧзушылық 

профилактикасы туралы» Заңына мынадай мазмҧндағы толықтыру енгізу 

ҧсынылады: 

- 7-бап 11-3) тармақпен: 

«Қҧқық бҧзушылық профилактикасы мәселелері бойынша азаматтармен 

және ҧйымдармен ӛзара іс-қимыл жасайды, оларды кӛтермелеу тҥрлері мен 

тәртібін айқындайды». 

- 7-бап 6-1) тармақпен: 

«Қылмыстық қҧқық бҧзушылық фактісі туралы хабарлаған немесе 

қылмысқа қарсы іс-қимылға ӛзгеше тҥрде жәрдем кӛрсететін (кӛрсеткен) 

азаматтарға кӛтермелеу қағидаларын бекіту». 
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ҚОРЫТЫНДЫ 

 

Қҧқық қорғау органдарының алдында қылмыспен кҥресте ортақ 

міндеттер тҧр. Оның табысты болуы кӛбінесе олардың бірлескен іс-

әрекеттерінің әрбір қылмысты тергеудегі тиімділігіне байланысты. Алайда, 
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ӛзара іс-қимылдың қажеттілігі, оның мазмҧны мен нысандары нақты істер 

бойынша тергеудің белгілі бір сәтінде қалыптасып жатқан ағымдағы жағдаймен 

және тҧтастай алғанда істің мән-жайларымен анықталады.  

Алдын ала тергеу және анықтау органдарының, криминалдық 

полициямен ӛзара іс-қимылы қылмыстық істерді тергеу сапасын арттыру, 

алдағы және жасалатын қылмыстық қҧқық бҧзушылықтарды тез және толық 

ашуды қамтамасыз ету, олардың алдын алу мақсатында жҥзеге асырылады. Бір 

сӛзбен айтқанда, тергеуші мен ішкі істер органдарының және басқа да қҧқық 

қорғау органдарының жедел аппаратында бар қҧралдар мен әдістердің кешенді 

жиынтығы қылмыспен мақсатты және тиімді кҥресуге және қҧқық қорғау 

органдарына заңмен жҥктелген міндеттерді орындауға мҥмкіндік береді. 

Тиісті тҥрде ҧйымдастырылған ӛзара іс-қимылдың тиімділігі іс жҥзінде 

кҥрделі қылмыстық істерді тергеудің кең тәжірибесімен расталады. Тиімді 

ӛзара іс-қимылды ҧйымдастыру қҧқық қорғау органдарының қылмыспен 

кҥресетін практикалық қызметіндегі маңызды мәселелердің бірі екені кездейсоқ 

емес. 

Қҧқық қорғау органдарының алдында қылмыспен кҥресте ортақ 

міндеттер тҧр. Оның табысты болуы кӛбінесе олардың бірлескен іс-

әрекеттерінің әрбір қылмысты тергеудегі тиімділігіне байланысты. Алайда, 

ӛзара іс-қимылдың қажеттілігі, оның мазмҧны мен нысандары нақты істер 

бойынша тергеудің белгілі бір сәтінде қалыптасып жатқан ағымдағы жағдаймен 

және тҧтастай алғанда істің мән-жайларымен анықталады.  

Алдын ала тергеу және анықтау органдарының ӛзара іс-қимылы 

қылмыстық істерді тергеу сапасын арттыру, алдағы және жасалатын 

қылмыстық қҧқық бҧзушылықтарды тез және толық ашуды қамтамасыз ету, 

олардың алдын алу мақсатында жҥзеге асырылады. Бір сӛзбен айтқанда, 

тергеуші мен ішкі істер органдарының және басқа да қҧқық қорғау 

органдарының жедел аппаратында бар қҧралдар мен әдістердің кешенді 
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жиынтығы қылмыспен мақсатты және тиімді кҥресуге және қҧқық қорғау 

органдарына заңмен жҥктелген міндеттерді орындауға мҥмкіндік береді. 

Қорытындылай келе, ҧсынылған диссертациялық зерттеуде Қазақстан 

Республикасындағы ІІМ криминалдық полициясының тарихына шолу жасалып, 

оның қазіргі тҥсінігі мен рӛлі сипаталды, криминалдық полиция жҧмысын 

ҧйымдастырудың халықаралық тәжірибесі зерделенді, криминалдық полиция 

қызметкерінің қҧқықтық мәртебесі қарастырылып, қарастырылып отырған 

орган қызметінің қҧқықтық шектері зерттеліп криминалдық полиция 

органдарының қызметіндегі проблемалар және оны жетілдіру жолдары жӛнінде 

келесідей ҧсыныстар енгізілді. 

- 2024 жылғы 22 қаңтарда Мемлекет басшысы Ішкі істер министрлігінің 

кеңейтілген алқа отырысын ӛткізу барысын «бҥгінгі таңда қылмыстың алдын 

алу жҥйесі тиімсіз және тҥбегейлі жаңартуды қажет етеді» деген талабына 

сәйкес «Ақпараттық жҥйені пайдаланушыны алдау немесе сенімін теріс 

пайдалану жолымен жасалған алаяқтықтың (интернет алаяқтық) алдын алу 

жҧмыстары бойынша» авторлық әдістемелік ҧсынымдар жобасы. 

- Қҧқық бҧзушылықтың алдын алуға немесе ашуға қандайда бір 

кӛмектесетін тҧлғаларды кӛтермелеу (ақшалай сыйақы) жҥйесін қҧқықтық 

институт ретінде бекіту керек. 

Сол себепті Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрлігінің қҧзіретіне 

қарастырылып отырған институтты, қҧқықтық реттеу жӛніндегі нормативтік 

қҧқықтық акті айқындау функциясы кӛзделуі тиіс. 

Ол ҥшін, Қазақстан Республикасының «Қҧқық бҧзушылық 

профилактикасы туралы» Заңына мынадай мазмҧндағы 7-бап 11-3) тармақпен 

толықтыру енгізу ҧсынылады: 

«Қҧқық бҧзушылық профилактикасы мәселелері бойынша азаматтармен 

және ҧйымдармен ӛзара іс-қимыл жасайды, оларды кӛтермелеу тҥрлері мен 

тәртібін айқындайды». 
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- Сонымен қоса, Қазақстан заңнамасында қылмыстық алдын алу және 

ашуға ынталандыру институты мен жәрдемақы тӛлемдерінің мӛлшерін 

реттейтін бірыңғай нормативтік қҧжат жоқ. Кӛтермелеу жҥйесі туралы айту 

әртҥрлі нормативтік қҧқықтық актілерде кездеседі. Мәселен, Қазақстан 

Республикасының Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл агенттігінің 

(Сыбайлас жемқорлыққа қарсы қызмет) Тӛрағасы 2023 жылғы 29 тамыздағы № 

270 бҧйрығымен бекітілген «Сыбайлас жемқорлық қҧқық бҧзушылық фактісі 

туралы хабарлаған немесе сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимылға ӛзгеше 

тҥрде жәрдем кӛрсететін (кӛрсеткен) адамдарды кӛтермелеу қағидалары». 

Осыған орай, қылмыстық қҧқық бҧзушылық фактісі туралы хабарлаған 

немесе қылмысқа қарсы іс-қимылға ӛзгеше тҥрде жәрдем кӛрсететін 

(кӛрсеткен) адамдарды кӛтермелеу қағидаларын әзірлеп бекіту қажет. 

Ол ҥшін, Қазақстан Республикасының «Қҧқық бҧзушылық 

профилактикасы туралы» Заңына мынадай мазмҧндағы 7-бап 6-1) тармақпен 

толықтыру енгізу ҧсынылады: 

«Қылмыстық қҧқық бҧзушылық фактісі туралы хабарлаған немесе 

қылмысқа қарсы іс-қимылға ӛзгеше тҥрде жәрдем кӛрсететін (кӛрсеткен) 

азаматтарға кӛтермелеу қағидаларын бекіту». 
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